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سخنی با دانش آموزان گرامی 
درس کار و فناوری یکی از مهم ترین درس هایی اسـت که از پایهٔ ششـم تا نهم برای شـما 
در نظر گرفته شـده اسـت. این درس فرصت مناسـبی اسـت تا ضمن آشنایی با مفاهیم 
مقدماتی فناوری و سـواد دیجیتال که از نیازهای ضروری دنیای امروز محسـوب می شـوند با 

مجموعه ای متنوع از مهارت های عملی نیز آشنا شوید. 
این کتاب از ۴ بخش تشکیل شده است:

در بخش اول، ابتدا در ادامهٔ مفاهیم پایه های هفتم و هشتم در خصوص فناوری، به نسبت 
میان فناوری و جامعه پرداخته می شـود. سـپس در درس های 2 و 3 به ترتیب، مباحث شـبکه 
و مبانی هوش مصنوعی و انواع آن بررسی خواهد شد. در ادامه، موضوعات مربوط به طراحی 
وب سـایت و برنامه نویسـی بـا پایتـون دنبـال می شـود و در نهایـت بـه جمع بنـدی ایـن مباحث 
می پردازیم. یادگیری و تسلط نسبی بر طراحی وب و زبان پایتون به شما این امکان را می دهد 

که علایق و ایده های ذهنی خود را به صورت عملی پیاده سازی کنید.
در بخش دوم با عنوان شغل و مسیر زندگی، در ادامهٔ درس کسب و کار و چگونگی تأمین مالی 
کسب و کارهای نوپا در پایه های هفتم وهشتم، با روش های بازاریابی و فروش از گذشته تا حال 
آشنا خواهید شد. در ادامه و با شناخت بازار و عوامل تأثیرگذار بر آن از جمله کارآفرینی، آماده 

می شوید تا برای آیندهٔ تحصیلی و شغلی خودتان تصمیم های آگاهانه تری بگیرید.
در بخش سـوم سـه پروژهٔ عملی جذاب در چارچوب اسـتیم طراحی و پیشـنهاد شـده اسـت. 
شما باید از میان آنها دو پروژه را برای اجرا در مدرسه انتخاب کنید. با انجام این پروژه ها نه تنها 
مهارت های لازم برای ساخت وسایل کاربردی را می آموزید، بلکه درک عمیق تری از برخی مفاهیم 
مرتبط با علوم تجربی، ریاضی، فناوری، مهندسی و هنر به دست می آورید. این فعالیت ها باید 

به صورت گروهی و با نظارت معلم انجام شوند.
در بخـش چهـارم 16 مهـارت عملـی مرتبـط با مشـاغل گوناگون ارائه شـده اسـت. از این میان، 
۴ مهـارت در کلاس درس آمـوزش داده می شـود. اگـر بـه مهارت های دیگری علاقه مند باشـید 
آنها در کلاس فراهم نباشـد، می توانید با اسـکن رمزینهٔ مربوط به هر مهارت،  و امکان تمرین 
آمـوزش آن را به طـور کامـل مطالعه کنید. پس از آشـنایی با مهارت مورد نظر و تهیهٔ ابزارهای 
لازم، فعالیت هـای عملـی آن مهـارت را بـا کمـک والدیـن در خانه انجام دهید. توصیه می شـود 

نتیجهٔ کار خود را در کلاس یا بازارچهٔ مدرسه ارائه دهید.

تمام محتوای این کتاب از طریق مجموعه ای جذاب و متنوع از رمزینه ها پشتیبانی شده اند. این رمزینه ها بخش 
مهمی از بستهٔ تربیت و یادگیری کار و فنـاوری هستند و لازم است همراه با درس، پروژه و مهارت هایی که انتخاب 

می کنید، محتوای رمزینه ها مطالعه و یا مشاهده شود.
محتـوای برخـی از ایـن رمزینه ها بـه صورت فایل های پـی دی اف)PDF(، برخی به صورت فیلم های آموزشـی، و برخی 
دیگر به صورت اینفوگرافیک )تصاویر گرافیکی و متن( و موشن گرافیک )تصاویر گرافیکی متحرک و متن( هستند.
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معرفی اجزای کتاب و بستهٔ آموزشی 
کتاب کار و فناوری پایهٔ نهم به صورت بســتهٔ تربیت و یادگیری، برنامه ریزی و تولید شــده است. از 

ایـن رو داخـل کتـاب بخش ها و اجزای گوناگونی وجـود دارد که در ادامه، کاربرد هر کدام  از این اجزا 

معرفّی شده است.

کار غیرکلاسی

بـــرای شـــما دانش آمـــوزان 
بـــا  فعالیت هایـــی  عزیـــز 
 غیرکلاســـی«  »کار  عنـــوان 
طراحـــی شـــده اســـت تـــا 
بعـــد از تدریـــس معلـــم در 
ـــج  ـــد و نتای ـــام دهی ـــزل انج من
آن را در کلاس ارائـــه کنیـــد. 

کار در کلاس

ماننـد  دروس  از  برخـی  در 
برنامه نویسـی با پایتون، برای 
تسلط شما به مطالب درس، 
شـده  طراحـی  تمرین هایـی 
اسـت تـا در منـزل چندین بار 
آن را بـه  تکـرار کنیـد و نتایـج 

کلاس ارائه دهید. 

تمرین

در بخش هایی از کتاب کادرهایی 
بـا عنـوان »خـوب اسـت بدانیـد« 
کادرهـا  ایـن  در  دارد.  وجـود 
آزاد  مطالب مفید بـرای مطالعهٔ 
بیـان  درس  مطالـب  تکمیـل  و 
شـده و نیاز نیسـت معلـم آن را 

تدریس و ارزشیابی کند. 

خوب اسـت بدانید

انتهـای درس هـای عملـی و  در 
مهارت های این کتاب، پروژه های 
کـه بـا نظـر  عملـی وجـود دارد 
یـا  گروهـی  صـورت  بـه  معلـم 
انفـرادی، داخـل کارگاه یـا منـزل 
انجام می شوند. شما می توانید 
در  را  شـده  تولیـد  محصـول 

بازارچهٔ مدرسه بفروشید.

پــروژه

در بخش هایی از کتاب صفحاتی با سـربرگ 
»میـان درس« وجود دارد. در این صفحه ها 
مطالـب مفیـد بـرای مطالعـهٔ آزاد و تکمیل 
مطالب درس بیان شده و نیاز نیست معلم 

آن را تدریس و ارزشیابی کند. 

میــان درس

در تمـام درس هـای ایـن کتاب، 
»کار  باعنـوان  فعالیت هایـی 
کـه  دارد  وجـود  در کلاس« 
داخـل کلاس و زیـر نظر معلم 
بـه صـورت گروهـی یا انفـرادی 

انجام می شود.
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سخنی با معلمان گرامی 
آمـوزش عمومـی اسـت. ایـن درس،  درس کار و فنـاوری یکـی از دروس تحولـی در دورهٔ 
محل تلاقی و به هم رسیدن تخیل، تعقل، دست ورزی و احساسات دانش آموزان به شمار 
می رود. بنابراین، توصیه می شود فضایی فراهم کنید تا آموزش و یادگیری درس ها، پروژه ها و 
مهارت های این کتاب، تا جایی که ممکن است از طریق فعالیت های گروهی دنبال شود. اگرچه 
برای اجرای پروژه ها و مهارت ها، راهنمای گام به گام در رمزینه ها ارائه شـده اسـت، بهتر اسـت 
این فرصت را به دانش آموزان بدهید تا با تفکر گروهی و تصمیم گیری جمعی، در روش اجرای 

پروژه های انتخابی، خودشان نیز مشارکت داشته باشند. 
برای تدریس این کتاب، بسـتهٔ آموزشـی شـامل راهنمای معلم، فیلم های آموزشی و محتوای 
متنوع دیگری نیز تهیه شـده اسـت که از طریق رمزینه های درج شـده در کتاب راهنمای معلم 

قابل دسترسی هستند. 
محیـط آموزشـی پیشـنهادی بـرای ایـن درس، فضـای کارگاهی اسـت تـا دانش آمـوزان بتوانند 
پروژه های فناورانه و مهارت های عملی را به خوبی تمرین و اجرا کنند. بنابراین توصیه می شود از 
تمام ظرفیت های مدرسه مانند کارگاه، سایت رایانه و آزمایشگاه برای افزایش کیفیت یادگیری 

دانش آموزان استفاده کنید. 
ارزشیابی این درس بر اساس مشارکت دانش آموز در فعالیت های فردی و گروهی و همچنین 
کیفیـت اجـرای پروژه هـا و مهارت هـای عملـی صـورت می گیرد. بـرای جزئیات بیشـتر، به بخش 

ارزشیابی کتاب راهنمای معلم مراجعه کنید. 

درس های 1 و 2بخش اول

الگوی پیشنهادی برای آموزش كتاب 

بخش سوم

بخش چهارم

بخش اول

بخش چهارم

بخش دوم

بخش سوم

بخش اول

انتخاب و انجام یكی از پروژه های فناورانه

انتخاب و آموزش 1 مهارت

درس 3

انتخاب و آموزش 1 مهارت

درس 1

انتخاب و انجام یکی از پروژه های فناورانه

درس 4

وم
ل د

سا
یم

ن
ول

ل ا
سا

یم
ن

بخش چهارم

بخش چهارم

انتخاب و آموزش 1 مهارت

انتخاب و آموزش 1 مهارت

بخش اول

بخش دوم

درس 5

درس 2
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سخنی با والدین ارجمند
بر این باوریم که دانش آموز ایرانی شایستهٔ بهره مندی از بهترین منابع آموزشی است. 
در این راستا، حوزهٔ تربیت و یادگیری کار و فناوری تلاش کرده است تا محتوایی متناسب 

آورد. با علایق امروز و نیازهای فردای فرزند عزیز شما فراهم 
فرایند آموزشی این کتاب شامل چهار بخش اصلی است:

آموزش مفاهیم مرتبط با فناوری، شبکه، هوش مصنوعی، طراحی وب و برنامه نویسی
آیندهٔ تحصیلی و شغلی آشنایی با مفاهیم کسب و کار و 

اجرای 2 پروژهٔ فناورانه )از میان 3 پروژهٔ پیشنهادی(
یادگیری 4 مهارت عملی از میان 15 مهارت معرفی شده

ایـن محتـوای آموزشـی عمدتـاً در محیـط مدرسـه ارائـه می شـود، امـا فعالیت هـای تکمیلی 
نیازمند همراهی و حمایت شـما در منزل اسـت. توصیه می کنیم فرزند خود را در اجرای این 

فعالیت ها یاری کنید تا یادگیری برای او تجربه ای لذت بخش تر و پربارتر شود.
یادگیری مهارت های بیشتر

در صورتی که فرزندتان علاقه مند به یادگیری مهارت های بیشتری )غیر از 4 مهارت ارائه شده 
در مدرسـه( باشـد، می توانید با فراهم کردن شـرایط مناسـب در خانه از این فرصت استفاده 
کنید. ابزار مورد نیاز برای بسـیاری از این مهارت ها سـاده، ارزان و در دسـترس هستند. پیش 
از شـروع هـر فعالیـت عملـی، حتمـاً راهنمـای مربـوط بـه مهـارت را از طریق رمزینـه  در کتاب 

آن مشاهده کنید.  آموزشی  مطالعه و فیلم 
توصیه های ایمنی

نکات ایمنی مندرج در کتاب را مجدداً با فرزند خود مرور کنید.
اهمیت مشارکت در فعالیت های گروهی را برای او توضیح دهید.

تجربـهٔ موفقیـت در انجـام کار گروهـی، از لذت بخش تریـن و پربارتریـن دسـتاوردهای این 
آموزشی خواهد بود. دورهٔ 

حمایـت و همراهـی شـما والدیـن گرامـی، نقـش تعیین کننـده ای در ایجـاد انگیـزه و تقویـت 
یادگیـری فرزندتـان دارد. همـواره فرزند خود را تشـویق کنید تـا در فعالیت های گروهی کلاس 

مشارکت فعال و مؤثر داشته باشد. 

برای دسترسی به محتوای رمزینه ها، افزون بر پویش )اسكن( هر رمزینه توسط 

گوشی تلفن همراه خود، می توانید به طور مستقیم به پایگاه حوزهٔ كار و فناوری 

بـه نشـانی http://hozekf.oerp.ir برویـد. همچنیـن بـرای ارتبـاط بـا مـا می توانید از 

نشانی رایانامهٔ karfanavari@oerp.ir استفاده كنید.
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فناوری
و زنـدگی

بخش اول

با پویش این 
رمزینه به تمامی 

رمزینه های این 
بخش دسترسی 

خواهید داشت.
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فناوری و جامعه
درس

1

فنـاوری و جامعـه دو مفهـوم درهم تنیـده هسـتند کـه تأثیـرات متقابل بر یکدیگـر دارند. 
فنـاوری بـه عنـوان ابزاری برای پیشـرفت و توسـعه، بر سـاختارها و فرایندهـای اجتماعی 
اثر می گذارد. از سـوی دیگر، جامعه نیز با ارزش ها، باورها و نیازهای خود، در شـکل گیری 

فناوری نقش دارد. 

پایهٔ هفتم

ماهیت، 
اهمیت و 

انواع فناوری

پایهٔ هشتم

ارتباط فناوری 
با علوم و 
مهندسی

پایهٔ نهم

رابطهٔ میان 
فناوری و 

جامعه
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کار در کلاس

استفادهٔ مسئولانه از فناوری و مسئولیت پذیری در قبال تأثیرات فناوری بر فرد و جامعه
پـس از بحـث و گفت وگـو در گروه خود، شـاخص هایی برای اسـتفادهٔ مسـئولانه از فناوری اطلاعات 
آمده اسـت نیز می توانید  آنچه در زیر  و ارتباطات بنویسـید. در شـاخص های خود به مواردی مانند 

اشاره کنید. 
تعیین زمان مناسب برای استفاده از فضای مجازی

رعایت اخلاق و احترام در فضای مجازی
کمک به دیگران برای دسترسی بهتر به فناوری و کاهش شکاف دیجیتال

حفظ امنیت اطلاعات شخصی و توجه به حریم خصوصی
گزارش رفتارهای نادرست در فضای برخط )مانند زورگویی سایبری(

هـر گـروه پیشـنهادات خـود را بـه کلاس درس ارائه دهد و بهترین ایده ها روی تابلوی کلاس نوشـته 
شود. 

تأثیر فناوری بر جامعه
زندگـی  جدایی ناپذیـر  بخـش  بـه  فنـاوری 
روزمرهٔ ما تبدیل شده است. از گوشی های 
هوشمند و اینترنت گرفته تا ربات های صنعتی و 
هوش مصنوعی. فناوری روش های کار، یادگیری 
و ارتبـاط مـا را تغییـر داده اسـت. بـا ایـن حـال، 
هرچنـد فنـاوری زندگی ما را آسـان تر و سـریع تر 
کـرده اسـت اما همـواره ذهن ما با پرسـش های 
مهمی مواجه می شود. پرسش هایی مانند این 
آیا  که فناوری چگونه بر جامعه تأثیر می گذارد؟ 
همیشـه مفید اسـت یـا گاهـی چالش هایی نیز 
ایجـاد می کند؟ و اینکه وظیفه و مسـئولیت ما 

در قبال این تحولات چیست؟
در حالی کـه فنـاوری زندگـی مـا را راحت تـر کرده، 
مسئولیت استفادهٔ آگاهانه از آن بر عهدهٔ خود 
ماسـت. بایـد بـه شـناخت فنـاوری و جنبه هـای 
مفیـد )مثبـت( و مضر )منفی( آن دسـت یابیم 
و به عنوان نسل آینده ساز، بیاموزیم که چگونه 
از فنـاوری بـرای ایجاد جامعه ای بهتر اسـتفاده 

کنیم.
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 تأثیرات چندبعدی فناوری بر تحولات جامعه: فناوری از جنبه های گوناگونی ساختار جامعه را دگرگون 
ساخته است. در حوزهٔ ارتباطات، ظهور اینترنت و شبکه های اجتماعی، تعاملات انسانی را متحول کرده اند؛ 
به طوری که امروزه برقراری ارتباط با افراد در نقاط دوردسـت جهان در کسـری از ثانیه ممکن شـده اسـت. 

این تحول، زمینه ساز گسترش مبادلات فرهنگی و رشد تجارت جهانی شده است. 
در عرصـهٔ آمـوزش، فناوری هایـی ماننـد کلاس هـای برخط، نرم افزارهای آموزشـی پیشـرفته و فناوری های 
نوینی مانند واقعیت مجازی، دسترسی به دانش را همگانی کرده اند. این پیشرفت ها امکان بهره مندی از 

آورده است.  آموزشی متنوع و به روز را برای همه فراهم  منابع 
همچنین در حوزهٔ اشـتغال، موج خودکارسـازی )اتوماسـیون ( و رباتیک اگرچه برخی مشـاغل سـنتی را به 
حاشـیه رانـده، امـا زمینه سـاز ظهور مشـاغل نوینـی مانند توسـعهٔ نرم افـزار، تحلیـل کلان داده و مدیریت 
رسـانه های اجتماعی شـده اسـت. چنین تحولاتی نشـان دهندهٔ ظرفیت فناوری در بازتعریف سـاختارهای 

اقتصادی و شغلی جامعه است. 
این تغییرات چندبعدی نشـان می دهد که فناوری نه تنها ابزاری برای تسـهیل زندگی، بلکه عاملی تأثیرگذار 

آموزشی و ساختارهای اقتصادی است. در بازتعریف روابط اجتماعی، نظام 

چالش یک روز بدون فناوری
این یک کار غیرکلاسی است که می تواند در یکی از روزهای پایان هفته انجام شود. 

شـما بایـد بـه مدت 24 سـاعت نسـبت به اسـتفاده از تلفن همـراه، اینترنت، تلویزیـون، بازی های 
دیجیتال و سایر فناوری های مشابه خودداری کنید. 

در طول این چالش، تجربیات، احساسات و مشاهدات خود را یادداشت کنید. 
آنها توجه کنید:  نکات مهمی که هنگام انجام کار غیرکلاسی می توانید به 

فعالیت هـای جایگزیـن مانند مطالعهٔ کتاب، گفت وگوی حضوری با خانواده، پیاده روی یا ورزش را 
امتحان کنید. 

پس از پایان چالش، تأثیر این تجربه بر روحیه، روابط و بهره وری خود را تحلیل کنید. 

نتیجهٔ فعالیت: 
گزارشی حاوی موارد زیر تهیه کنید و به کلاس ارائه دهید. 

آنها مواجه شدید.  مشکلاتی که در عدم استفاده از فناوری با 
مزایا و معایبی که در این تجربه مشاهده کردید. 

نتیجه گیری شخصی خود از این چالش را بیان کنید. 

کار غیرکلاسی

14



تأثیر جامعه بر فناوری: رابطهٔ میان فناوری و جامعه یک ارتباط دوسـویه و پویا اسـت؛ به این معنا که نه تنها 
فنـاوری بـر سـاختارها و رفتارهـای اجتماعـی تأثیـر می گـذارد، بلکه ارزش هـا، باورهـا و نیازهای جامعه نیز مسـیر 
توسعهٔ فناوری را شکل می دهند. برای مثال، نیاز به سرعت و کارایی بیشتر در زندگی مدرن، زمینه ساز پیدایش 
گوشـی های هوشـمند و اینترنت پرسـرعت شـده اسـت. همچنین، نگرانی های زیسـت محیطی جوامع، توسـعهٔ 
فناوری های سـبز مانند انرژی خورشـیدی و خودروهای الکتریکی را در اولویت قرار داده و از سـوی دیگر، افزایش 

تقاضا برای امنیت، پیشرفت در سامانه های رمزنگاری و احراز هویت را به همراه داشته است.

کار در کلاس

آلودگی هوا، کمبود آب و...(  ـ فناوری )مانند ترافیک،  پیشنهادی برای حل یک مشکل اجتماعی ـ
هدف این فعالیت تقویت تفکر خلاق و درک رابطهٔ دوسویهٔ فناوری و جامعه است. پیشنهادات گروه 
خـود را پـس از بحـث و گفت وگـو، روی یـک مقوا یا ورقهٔ کاغذی بزرگ )پوسـتر( بـه کلاس ارائه دهید. 

هنگام بحث گروهی به پرسش های زیر هم توجه کنید.  
این فناوری چگونه کار می کند؟ 
چه نقشی بر حل مشکل دارد؟

چه تأثیری بر جامعه می گذارد؟ 

فنـاوری نه تنهـا بـا افزایـش بهـره وری و بهبود توزیع، امکان کاهش گرسـنگی را فراهم می کند، بلکه با بازیافت و بازتوزیع تجهیزات دیجیتال، فرصت های بیشـتری 
برای دسترسی برابر به منابع را به جوامع محروم می دهد. در عین حال، نیازها و ارزش های جامعه نیز مسیر توسعه و کاربرد فناوری را شکل می دهند؛ رابطه ای 

دوسویه که می تواند به عدالت و پایداری بیشتر منجر شود.  

چالش های فناوری برای جامعه
آن در جنبه های مختلف زندگی انسـان ها، در کنار فرصت های فراوان،  با گسـترش روزافزون فناوری و نفوذ 
چالش هایی نیز برای جامعه به وجود آمده است. این چالش ها در زمینه های اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی 

آثار بلندمدتی بر فرد و جامعه داشته باشند. و روانی نمود پیدا می کنند و در صورت بی توجهی می توانند 
یکی از مهم ترین این چالش ها وابستگی و اعتیاد به فناوری است. استفادهٔ بیش از حد از گوشی های هوشمند، 
بازی هـای رایانـه ای و شـبکه های اجتماعـی، به ویژه در میـان نوجوانان و جوانان، می تواند بـه اعتیاد رفتاری منجر 

شود. این مسئله سلامت روان، تمرکز و روابط خانوادگی را تحت تأثیر قرار می دهد.
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اسـتفادهٔ مداوم از فناوری حتی در لحظات کوتاه سـفر، به رفتاری رایج در زندگی روزمره تبدیل شـده اسـت. در حالی که 
گوشی های هوشمند ابزارهایی قدرتمند برای ارتباط، یادگیری و سرگرمی هستند، وابستگی بیش از حد به آن ها می تواند 

باعث کاهش تعامل اجتماعی، بی توجهی به محیط اطراف و شکل گیری عادت های انزواطلبانه شود.

چالـش دیگـر، تهدیـد حریـم خصوصی در دنیـای دیجیتال 
اسـت. بـا پیشـرفت فناوری هایـی ماننـد هـوش مصنوعی، 
از اطلاعـات  ابزارهـای ردیابـی، حجـم زیـادی  داده کاوی و 
شـخصی کاربـران به راحتـی جمـع آوری و تحلیل می شـود. 
ایـن وضعیـت نگرانی هایی جدی درباره نظـارت بیش از حد، 
سوءاستفاده از داده ها و کاهش آزادی های فردی به دنبال 

داشته است.

فناوری سـبک زندگی را دگرگون کرده و جامعه نیز مسـیر رشـد آن را شکل می دهد. 
این رابطهٔ دوسـویه فرصت هایی برای آگاهی بیشـتر فراهم می کند، اما تهدیدهایی 
چون کاهش حریم خصوصی، وابستگی روانی و کنترل الگوریتمی را نیز در پی دارد.

به عنوان یک کاربر فضای مجازی:
چه پیشنهاداتی برای کاهش وابستگی و اعتیاد به فناوری دارید؟ 

چه راهکارهایی برای حفظ حریم خصوصی و همچنین سبک زندگی درست خود دارید؟

فکر کنید
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فنـاوری همچنیـن موجـب تغییرات فرهنگی و اجتماعی گسـترده ای شـده اسـت. رواج ابزارهای ارتباطی 
دیجیتـال، سـبک زندگـی انسـان ها را دگرگون کرده و موجـب کاهش ارتباط های چهره به چهره، گسـترش 

فردگرایی، شکل گیری هویت های مجازی و تغییر در ارزش های فرهنگی سنتی شده است.
در کنـار ایـن مـوارد، بایـد بـه نابرابری در دسترسـی به فنـاوری نیز توجه کـرد. اگرچه فنـاوری فرصت های 
فراوانـی را فراهـم کـرده، امـا همهٔ افراد به طور یکسـان از آن بهره مند نیسـتند. اختلاف در دسترسـی به 
اینترنـت، ابزارهـای دیجیتـال و آموزش هـای فناورانه، شـکاف دیجیتال میان گروه هـای مختلف جامعه را 
افزایـش داده اسـت؛ شـکافی کـه می توانـد نابرابری در تحصیل، اشـتغال و مشـارکت اجتماعـی به دنبال 

داشته باشد.
در مجمـوع، بهره گیـری آگاهانـه از فنـاوری و تالش بـرای مدیریـت ایـن چالش هـا، می توانـد بـه سـاخت 

آگاه تر و عادلانه تر کمک کند. جامعه ای متعادل تر، 
آینـدهٔ فنـاوری و جامعـه: بـا رشـد شـتابان فناوری هایـی ماننـد هـوش مصنوعـی، اینترنـت اشـیا و 
آینـده احتمـالاً بـا تحولاتـی بنیادین در  زیسـت فناوری، جهـان در حـال دگرگونـی اساسـی اسـت. جامعـهٔ 
شـیوه های کار، زندگی، آموزش و درمان روبه رو خواهد شـد. اما این پیشـرفت ها، تنها جنبه ای از آینده را 
آنها، پرسـش های اخلاقی و اجتماعی مهمی نیز پدید می آیند که نمی توان  نشـان می دهند؛ زیرا در کنار 

آنها چشم پوشی کرد. از 
آیا ربات ها جای انسان ها را در برخی از مشاغل خواهند گرفت؟

آن جلوگیری کرد؟ چگونه می توان از فناوری به درستی استفاده و از سوءاستفاده از 
آیـا فنـاوری می توانـد بـه تحقق عدالـت و برابری اجتماعی کمک کند یا شـکاف های موجـود را عمیق تر 

می سازد؟
پاسخ به این پرسش ها آسان نیست، اما روشن است که برای ساختن آینده ای بهتر، صرفاً پیشرفت های 
علمـی و فنـی کافـی نیسـت. در کنـار توسـعهٔ فنـاوری، نیازمنـد پـرورش تفکر انتقـادی، آگاهـی عمومی، 
آینده ای مطلوب تنها زمانی ممکن خواهد  قانون گذاری مسـئولانه و پایبندی به اصول اخلاقی هسـتیم. 

بود که فناوری در خدمت انسان قرار گیرد، نه اینکه بر او مسلط شود.
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کار غیرکلاسی

شکاف دیجیتال: فاصلۀ بین دسترسی و بهره مندی از دنیای دیجیتال
فاصلهٴ میان افراد، خانوارها، کسـب وکارها و مناطق جغرافیایی با سـطوح متفاوت از نظر دسترسـی 
بـه فناوری هـای اطلاعـات و ارتباطات )ICT(، داشـتن مهارت های دیجیتال، و توانایی اسـتفادهٔ مؤثر از 

اینترنت و خدمات دیجیتال شکاف دیجیتال نامیده می شود.
در اندازه گیـری شـکاف دیجیتـال، پژوهشـگران و سـازمان های بین المللـی از شـاخص ها و داده هـای قابل 
سـنجش اسـتفاده می کنند. مهم ترین روش های اندازه گیری شـامل: دسترسـی به زیرساخت ها )اینترنت 
ثابـت و موبایـل، پوشـش شـبکه(، تـوان مالـی )هزینهٔ اینترنت و ابزار نسـبت بـه درآمد(، مهارت ها و سـواد 

آنلاین( است.  دیجیتال )توانایی استفاده و تنوع فعالیت ها(، و میزان استفادهٔ مؤثر از خدمات برخط )

میــان درس

آینده  آینده نگری دربارهٔ تأثیرات فناوری درجامعهٔ  پرورش تخیل و 
آیا ربات ها در کنار  فکر می کنید تا سال ۱۴۳۰، فناوری چگونه زندگی ما را تغییر خواهد داد؟ 
آیا خانه ها و مدارس به کلی متفاوت خواهند شد؟ حالا فرصت دارید  ما زندگی خواهند کرد؟ 

به این پرسش ها پاسخ دهید.
آن را با تخیل خودتان شرح دهید؛  آینده تهیه کنید و ویژگی های  یک طرح یا نقاشی از شهر 

مثلاً:

ربات هایی که به عنوان پرستار یا معلم کار می کنند.
ماشین هایی که در هوا پرواز می کنند.

مدارس مجازی که بدون نیاز به حضور فیزیکی برگزار می شوند.
خیابان هایی که هوشمند هستند و خودشان ترافیک را کنترل می کنند.

در کنار این طرح، فکر کنید که این فناوری ها چه مزایا و معایبی ممکن است داشته باشند. 
مثلاً باعث راحتی بیشتر زندگی می شوند یا شاید باعث شوند بعضی شغل ها از بین بروند.
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آن: شـکاف دیجیتال موجب نابرابری آموزشـی می شـود،  پیامدهای شـکاف دیجیتال و راهکارهای کاهش 
زیـرا افـرادی کـه بـه اینترنـت یا دسـتگاه های دیجیتال دسترسـی ندارنـد، از فرصت های تحصیلی و کسـب 
مهارت هـای دیجیتـال محـروم می شـوند. ایـن شـکاف همچنیـن نابرابری هـای اجتماعـی و اقتصـادی را 
تشـدید می کند و گروه های آسـیب پذیر مانند سـالمندان و افراد کم درآمد را از مشـارکت کامل در جامعه 
بازمی دارد. در حوزهٔ بهداشـت و خدمات اجتماعی، محدودیت دسترسـی به فناوری سالمت و رفاه افراد را 
تهدید می کند. از نظر اقتصادی، شکاف دیجیتال مانع اشتغال و کاهش بهره وری می شود. برای کاهش 

آموزش مهارت های دیجیتال و حمایت های اجتماعی ضروری است. آن، توسعهٔ زیرساخت ها، 

شکاف دیجیتال بر چه گروه هایی تأثیر بیشتری دارد؟ 

کسـانی کـه بـه نیازهـای اولیـهٔ زندگـی دسترسـی ندارنـد، 
دیجیتـال، هزینـهٴ  دسـتگاه های  توانایـی خریـد  معمـولاً 

راه اندازی و پرداخت اینترنت خانگی را ندارند.

در بسـیاری از کشورها، نابرابری آموزشی سبب شده زنان 
با شکاف دیجیتال بیشتری نسبت به مردان روبه رو شوند.

سـاکنان روسـتاها معمولاً به اینترنت پرسرعت دسترسی 
محـدودی دارنـد، زیرا ارائه دهنـدگان آن را از نظر اقتصادی 

مقرون به صرفه نمی دانند.

افـرادی کـه در دوران گسـترش اینترنت حضور نداشـتند، 
معمولاً درک و استفاده از دستگاه های دیجیتال برایشان 

دشوار است.

ریالریال

برای آشنايی بیشتر با این 
موضوع و سواد دیجیتال، 

رمزينه را اسكن كنيد.
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آشنایی با شبکه
درس

2

امروزه بسـیاری از فعالیت های آموزشـی، ارتباطی و اقتصادی مانند کلاس های آنلاین، 
آشنایی با شبکه و  خرید اینترنتی و پرداخت های بانکی بر بستر شبکه انجام می شود. 
آمادگی برای زندگی بهتر در  آن، ما را برای اسـتفادهٴ درسـت از فناوری و  اهمیت امنیت 

دنیای دیجیتال یاری می کند.

پایهٔ هفتم

دنیای دیجیتال 
و رایانه ها

پایهٔ هشتم

پایگاه داده

پایهٔ نهم

شبکه
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آشنایی با شبکه
شـبکه مجموعـه ای از دسـتگاه های متصـل به هم اسـت کـه می تواند شـامل رایانه هـا، تلفن های 
هوشـمند، چاپگرهـا، مسـیریاب ها )روترهـا( و سـایر تجهیـزات ذخیره سـازی ماننـد هارد دیسـک ها 
باشـد. هدف اصلی یک شـبکه، تسـهیل در به  اشـتراک گذاری منابع و داده ها میان دسـتگاه های متصل 

آن است. به 
شبکه چگونه کار می کند؟ شبکه ها بر اساس نیاز کاربران طراحی می شوند و می توانند بزرگ یا کوچک 

آنها بسته به نوع استفاده متفاوت است.  و عمومی یا خصوصی باشند. همچنین، سطح امنیت 
به عنوان مثال: 

اینترنت یک شبکهٴ عمومی بسیار بزرگ است که سراسر جهان را پوشش می دهد. 
شبکه های محلی )مانند شبکه های مدرسه یا خانه( معمولاً کوچک ترند و به یک مکان خاص محدود 

می شوند. 
به هر وسـیله ای )مانند رایانه، تلفن 
همـراه یا چاپگـر( که بتواند از طریق 
شـبکه داده ای را ارسـال یـا دریافـت 

کند، گره شبکه گفته می شود. 

فکر کنید

اگر شبکه های رایانه ای وجود نداشتند، زندگی روزمرهٴ ما )در مدرسه، خانه یا حتی سرگرمی ها( 
چه تفاوتی می کرد؟

به نظر شما چرا در برخی شبکه ها )مانند شبکه های بانکی( امنیت، اهمیت بیشتری نسبت 
به دیگر شبکه ها دارد؟ 

چـه دسـتگاه هایی را در خانـه یـا مدرسـه می توانید مثـال بزنید که به عنوان گره شـبکه عمل 
می کنند؟
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می خواهیـد  کنیـد  فـرض  شـبکه:  در  اتصال دهنده هـا 
بـا دوسـت خـود صحبـت کنیـد. اتصال دهنده هـا ماننـد 
مسـیرهایی هسـتند که صدای شـما را به او می رسـانند. 
وقتـی بـا تلفـن ثابـت صحبـت می کنیـد، از یـک اتصـال 
سـیمی اسـتفاده می کنیـد. در مقابـل، هنـگام تمـاس با 
تلفن همراه، از اتصال بی سیم بهره می گیرید. به همین 
ترتیـب، بـرای انتقـال اطلاعات بین دسـتگاه های مختلف 
)گره های شـبکه(، به یک مسـیر ارتباطی یا اتصال دهنده 
نیاز اسـت. پس به طور کلی می توان گفت این مسـیرها 

می توانند به دو شکل اصلی باشند:
۱ــ اتصال با سیم:

مانند سیم های مسی )کابل های شبکه(
فیبرهای نوری )کابل های شیشـه ای با سـرعت بسیار 

بالا(
کابل هـای زیردریایـی )کـه قاره هـا را بـه هـم متصـل 

می کنند(
۲ــ اتصال بی سیم:
)Wi-Fi( وای فای

)5G 4 وG ،3G( شبکه های موبایل
امواج رادیویی

ارتباطات ماهواره ای

کابل های فیبر نوری برای 
انتقال سریع داده در 

فواصل طولانی استفاده 
سیگنال های بی سیم می شوند.

کاربردی ترین وسیله در 
فواصل کوتاه هستند.

سیم های مسی محیط 
استاندارد قدیمی برای انتقال 

اطلاعات و داده هستند.

زیرساخت های مهم ارتباطی: در دنیای 
امـروز، زیرسـاخت های ارتباطی شـامل 
ماهواره هـا  همـراه،  تلفـن  برج هـای 
حیاتـی  نقـش  زیردریایـی  کابل هـای  و 
ایـن شـبکهٴ  در اتصـال جهانـی دارنـد. 
دیجیتـال،  ارتباطـات  پایـهٴ  گسـترده، 
آنلایـن، تجـارت الکترونیکـی و  آمـوزش 

کابل های زیردریایی: که زندگی هوشمند امروزی است.
کشورها و قاره ها را به 
هم متصل می کنند. 

شکل زیر، غواصی را در 
حال تعمیر کابل نشان 

می دهد.

ماهواره ها: برای 
ارتباطات در 

فواصل بسیار دور

برج های 
تلفن همراه: 
برای پوشش 

شبکه های موبایل
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یک آنتن به آداپتور 
شبکه کمک می کند 

تا به یک شبکهٴ 
بی سیم دسترسی 

پیدا کند.

فکر کنید

به نظر شما چه زمانی بهتر است از اتصال سیمی استفاده کنیم و چه موقع اتصال بی سیم گزینهٔ 
مناسب تری است؟ مزایا و معایب هر کدام را با ذکر مثال توضیح دهید.

اگـر تمـام کابل هـای زیردریایی جهان قطع شـوند، چـه تأثیری بر ارتباطات جهانی خواهد داشـت؟ آیا 
فناوری های بی سیم می توانند کاملاً جایگزین این کابل ها شوند؟ چرا؟

آداپتور شبکه: بسیاری از وسایل ارتباطی، 
بـه  را  اطلاعـات  تلفـن،  سـیم های  ماننـد 
آنالـوگ )مانند امواج  صورت سـیگنال های 
کـه  در حالـی  می کننـد،  منتقـل  صوتـی( 
رایانه هـا تنهـا داده هـای دیجیتـال )صفر و 
یک( را می شناسـند. به زبان ساده، آداپتور 
شـبکه ماننـد یـک مترجـم عمـل می کند و 
آنالوگ و زبـان دیجیتال  ارتبـاط میـان زبـان 

را برقرار می سازد.
این قطعهٴ سـخت افزاری وظیفه ای بسیار 

مهم بر عهده دارد:
آنالوگ به داده های  تبدیل سیگنال های 

دیجیتال برای پردازش توسط رایانه.
بـه  رایانـه  دیجیتـال  داده هـای  تبدیـل 
آنالوگ برای ارسـال از طریق  سـیگنال های 

خطوط تلفن یا سایر رسانه های ارتباطی.

توجه

هر دسـتگاهی که به اینترنت متصل می شـود )مانند لپ تاپ، تلفن 
آداپتور شـبکهٴ مخصوص به خود اسـت. این  همراه یا تبلت(، دارای 
آداپتور می تواند به صورت کارت شبکه، وای فای داخلی یا حتی پورت 

اترنت باشد. 

برُد اصلی که تمام 
قطعات الکترونیکی 

آن قرار داده  روی 
می شود. رنگ سبز 

معمولاً نشانهٴ بردهای 
 )PCB( مدار چاپی

است.

پردازندهٴ آداپتور که 
وظیفهٴ مدیریت 

ارتباطات بی سیم 
را بر عهده دارد.

مسیریابی چیست؟ هنگامی که یک رایانه در نقطه ای از جهان 
می خواهد با رایانه ای دیگر در نقطه ای دور ارتباط برقرار کند، 
داده هـا نمی توانند به طور مسـتقیم به مقصد برسـند. بلکه 
ایـن داده هـا از میـان چندیـن گـره می گذرنـد )ماننـد روترها یا 
سـرورها( تـا به مقصد نهایی برسـند. به فراینـد یافتن بهترین 
و کوتاه تریـن مسـیر بـرای انتقـال داده هـا بیـن دو دسـتگاه، 
مسیریابی گفته می شود. مسیریابی باعث می شود اطلاعات 

با سرعت بیشتر و امنیت بالاتر منتقل شوند.

مسیریابی اطمینان می دهد که 
رایانه ها از طریق کوتاه ترین مسیر به 

هم متصل خواهند شد.
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به عنوان یک مثال سـاده فرض کنید می خواهید یک بسـتهٴ پسـتی از تهران به شـیراز بفرستید. این بسته ممکن 
اسـت از چند شـهر در مسـیر عبور کند تا به مقصد نهایی برسـد. مسـیریابی در شـبکه نیز دقیقاً مشـابه همین 

آن  هم با سرعتی بسیار بالا! فرایند است، با این تفاوت که به جای بسته های پستی، داده ها جابه جا می شوند، 

کار در کلاس

مسیر داده ها در اینترنت
الف( تصور کنید قرار اسـت از خانه تا مدرسـه بروید و همواره یک مسـیر مسـتقیم وجود دارد، اما 
گاهی خیابان شـلوغ اسـت یا بنا بر دلیلی بسـته می شـود. در این شرایط چه کار می کنید؟ حالا فکر 
کنیـد داده هـا در اینترنـت نیـز همیـن مشـکل را داشـته باشـند. چرا به جای یک مسـیر ثابـت، باید از 

چندین روتر عبور کنند؟
ب( فرض کنید همهٴ دانش آموزان فقط از یک مسیر به مدرسه بیایند. چه مشکلاتی پیش می آید؟

این حالت را با عبور همهٴ داده ها از یک مسیر در اینترنت مقایسه کنید.
روی پرسش های زیر در گروه خود بحث کنید و نتیجه را به کلاس ارائه دهید.

روترها چه معیارهایی برای انتخاب مسیر دارند؟
آیا همیشه کوتاه ترین مسیر بهترین است؟

چه عواملی مثل سرعت خطوط، شلوغی یا خرابی مسیر می تواند روی تصمیم روتر تأثیر بگذارد؟

پروتکل های ارتباطی در شبکه: وقتی دو دستگاه )مانند رایانه یا تلفن همراه( می خواهند با یکدیگر ارتباط 
برقـرار کننـد، بایـد از مجموعه ای از قوانین مشـخص پیـروی کنند. به این قوانین، پروتکل گفته می شـود. 

پروتکل ها تعیین می کنند: 
چه کسی ابتدا داده را ارسال کند )نوبت ارسال(.

چه نوع اطلاعاتی ارسال شود.
اطلاعات چگونه بسته بندی و تنظیم شوند.

مهم ترین پروتکل های اینترنتی
پروتکل انتقال ابرمتن )http(: این پروتکل برای بازدید از صفحات وب به کار می رود. 

نسـخهٴ امـن پروتـکل انتقـال ابرمتن )https(: همانند http اسـت، بـا این تفاوت که اطلاعـات را رمزگذاری 
می کند. از این پروتکل در سایت های حساس مانند بانک ها استفاده می شود. 

آدرس منحصر به فرد  آی پی )DHCP(: این پروتکل به هر دستگاه در شبکه یک  پروتکل پیکربندی خودکار 
)IP( اختصاص می دهد. 

خوب اسـت بدانید
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ـ سرویس دهنده شبکه های سرویس گیرنده ـ
در شبکه های رایانه ای، دستگاه ها معمولاً در دو نقش اصلی دسته بندی می شوند:

۱ـ سـرویس گیرنده )Client(: شـامل دسـتگاه هایی ماننـد رایانه های شـخصی، لپ تاپ هـا یا تلفن های 
همـراه اسـت کـه بـرای انجام کارهـای روزمره مانند تایپ، ویرایش عکس، تماشـای فیلم و جسـت وجو در 
اینترنت مورد استفاده قرار می گیرند. این دستگاه ها از کاربر دستور می گیرند و نتایج را نمایش می دهند.
۲ـ سـرویس دهنده )Server(: رایانه هایی قدرتمند، پایدار و همیشـه روشـن هسـتند که برای ارائهٔ خدمات 
خاص به سرویس گیرنده ها طراحی شده اند. این سیستم ها از سخت افزار قوی، سیستم عامل های ویژه 

و نرم افزارهای تخصصی بهره می برند.
از مهم تریـن وظایـف سـرورها می تـوان بـه میزبانـی وب سـایت ها، مدیریـت پایگاه هـای داده و ارائـهٔ انـواع 

خدمات شبکه به کاربران اشاره کرد.
بـه عنـوان یـک مثـال سـاده، یـک رسـتوران را در نظـر بگیرید: مشـتری )سـرویس گیرنده( کسـی اسـت که 

آن را دارد. آماده سازی و تحویل  آشپز )سرویس دهنده( وظیفهٴ  سفارش غذا می دهد و 
در دنیـای اینترنـت نیـز همیـن منطـق حاکم اسـت؛ مثالً وقتـی در مرورگر خـود آدرس سـایت roshd.ir را 
وارد می کنیـد، رایانـهٴ شـما به عنـوان سـرویس گیرنده عمـل می کنـد. در پاسـخ، سـرورهای رشـد )به عنوان 

سرویس دهنده( اطلاعات مورد نیاز را برای شما ارسال می کنند. 

توجه

آماده  آنها استفاده کند، اما سرویس دهنده ها باید همیشه روشن و  سرویس گیرنده ها معمولاً تنها زمانی فعال اند که کاربر از 
باشند تا بتوانند در هر لحظه به درخواست های کاربران پاسخ دهند.

سرورها منابع را فراهم و فایل ها 
را نگهداری می کنند.

ـ سـرویس دهنده در یک مدرسـه:  مدل سـرویس گیرنده ـ
در یک شـبکهٴ مدرسـه، نمـرات در یک رایانـهٴ مرکزی به نام 
سـرور یا سـرویس دهنده ذخیره می شود. رایانهٴ شخصی 
هر معلم می تواند به این سـرور اصلی متصل شـود تا به 
نمرات دسترسـی داشـته باشـد و تغییرات مورد نظر را در 

آنها ایجاد کند.
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فکر کنید

فکر کنید

اگـر هـر دانش آمـوز بتوانـد بـدون محدودیـت بـه سـرور نمرات مدرسـه دسترسـی پیـدا کند، چه 
مشکلاتی ممکن است به وجود بیاید؟ 

بـه نظـر شـما چگونـه می توان از این مشـکلات جلوگیری کرد؟ ذخیره سـازی نمرات در یک سـرور 
مرکـزی چـه مزایایی نسـبت به روش سـنتی )ماننـد دفتر کاغذی( دارد؟ چه معایبی می تواند داشـته 

باشد؟
اگر سرور مدرسه به دلیل قطع اینترنت یا خرابی از کار بیفتد، چه راه حل های جایگزینی می توان 

آیا همیشه می توان به فناوری اعتماد کامل داشت؟ پیدا کرد؟ 
آن  اگر شما مسئول طراحی یک سامانهٴ نمره دهی برای مدرسه بودید، چه ویژگی های جدیدی به 

اضافه می کردید تا کارآمدتر و امن تر باشد؟

شـبکه های نظیر به نظیر خانگی را با شـبکه های مبتنی بر سـرور )مانند شـبکهٴ مدرسـه( از نظر 
مزایا، معایب و کاربردهای خاص مقایسه کنید.

با توجه به وابستگی شبکه های P2P به وضعیت تک تک دستگاه ها، چه راهکارهایی را برای افزایش 
قابلیت اطمینان این شبکه ها در محیط خانگی پیشنهاد می کنید؟

شبکه های خانگی: شبکه های خانگی معمولاً از 
نـوع نظیـر به نظیـر ) Peer-to-Peer یا به اختصار 
P2P( هستند. در این نوع شبکه ها، دستگاه های 
مختلـف ماننـد رایانه هـا، چاپگرهـا، اسـکنرها و 
تلویزیون هـای هوشـمند بـه صورت مسـتقیم با 
یکدیگر ارتباط برقرار می کنند. هر دستگاه در این 
شـبکه می تواند هم به عنوان سرویس دهنده و 

هم به عنوان سرویس گیرنده عمل کند.
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معایبمزایا

برقـراری ارتبـاط و همـکاری میان کاربران از طریق شـبکه بسـیار 
ساده تر و مؤثرتر انجام می شود.

راه اندازی و نگهداری یک شـبکه هزینه بر اسـت و هرچه سـاختار 
شبکه پیچیده تر باشد، این هزینه افزایش می یابد.

تمامـی اسـناد در یـک محـل مرکزی ذخیـره می شـوند و کاربران 
مجاز می توانند به آنها دسترسی داشته باشند.

شـبکه ها نیازمنـد عیب یابـی مسـتمر، به روزرسـانی نرم افزارهـا، 
مدیریت دقیق و پشتیبانی فنی هستند.

با وجود تنها یک نسـخه از هر فایل در محل مرکزی، خطر عدم 
همگام سازی میان نسخه ها از بین می رود.

در صـورت خرابـی هـاب مرکزی، عملکرد کل شـبکه دچار اختلال 
خواهد شد.

امکان محدودسـازی ورود به شـبکه و کنترل سـطح دسترسـی 
کاربران به فایل ها وجود دارد.

از طریـق شـبکه  ویروس هـا و بدافزارهـا می تواننـد به راحتـی 
گسترش یابند.

اطمینـان از ذخیره سـازی صحیـح و تهیـهٔ نسـخهٔ پشـتیبان از 
داده های حیاتی به سادگی قابل انجام است.

فعالیت های آنلاین پهنای باند شبکه را مصرف می کنند؛ بنابراین، 
عملکرد یک دستگاه می تواند موجب کاهش سرعت شبکه برای 

سایر کاربران شود.

اسـتفاده از شـبکه: یکی از مهم ترین کاربردهای شـبکه، اشـتراک گذاری منابع اسـت. این منابع می توانند 
شامل نرم افزارها، داده ها یا حتی سخت افزارهایی مانند چاپگر باشند. اشتراک گذاری باعث صرفه جویی در 
هزینه ها و ساده تر شدن کارها می شود. به عنوان مثال، اگر در یک ساختمان هر رایانه یک چاپگر جداگانه 
داشـته باشـد، هزینه ها و فضای بسـیار زیادی مورد نیاز اسـت؛ در حالی که با یک شـبکه، همه می توانند از 

یک چاپگر مشترک استفاده کنند.
بـا وجـود ایـن مزایـا، شـبکه ها همیشـه بـا چالش هـای امنیتـی همراه انـد. محافظـت در برابـر حمالت و 
 )Firewall( آتش آسان است و معمولاً با رمزگذاری یا دیوار  دسترسی های غیرمجاز از بیرون شبکه نسبتاً 
انجام می شود. اما زمانی که تهدید از داخل شبکه ایجاد شود )مثلاً یکی از کاربران بخواهد به اطلاعاتی که 
مجاز به دیدن آن نیسـت دسترسـی پیدا کند(، کنترل و جلوگیری از سوءاسـتفاده بسـیار دشوارتر خواهد 

بود. به همین دلیل، مدیریت درست دسترسی ها و نظارت بر فعالیت های داخلی اهمیت ویژه ای دارد.

دسته بندی شبکه ها بر اساس اندازه
شـبکه های رایانـه ای را می تـوان بـر اسـاس مسـاحت تحت پوشـش به سـه دسـتهٴ اصلی 
تقسـیم کرد. فاصلهٴ تحت پوشـش بر تعداد مسـیریاب های مورد نیاز، نوع محیط اتصال 

گره ها و نوع اطلاعات به اشتراک گذاشته شده در شبکه تأثیر می گذارد.
شـبکهٔ محلی یا LAN نوعی شـبکهٔ کوچک اسـت که می تواند به صورت سـیمی یا بی سیم ایجاد 
شـود. در این شـبکه معمولاً همهٔ دسـتگاه ها )مانند رایانه ها، چاپگرها یا گوشی ها( در یک مکان 
محدود، مثلاً داخل یک ساختمان یا حتی یک طبقه از یک ساختمان بزرگ، به هم متصل هستند. 
البته با افزایش تعداد رایانه ها و کاربران در یک شبکهٔ محلی، سرعت انتقال داده کاهش می یابد 

و ممکن است تأخیر در ارسال و دریافت اطلاعات به وجود بیاید.
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شـبکهٔ منطقـه شـهری یـا MAN نوعـی شـبکه اسـت که محـدوده ای در حد یک شـهر یا بخشـی از 
آن را پوشـش می دهـد. ایـن شـبکه از شـبکهٔ محلـی بزرگ تـر اسـت، اما هنوز بـه اندازهٔ یک شـبکهٔ 
 MAN وسـعت نـدارد. بـرای نمونـه، در برخـی دانشـگاه های بـزرگ از شـبکه های )WAN( گسـترده
اسـتفاده می شـود؛ جایـی کـه سـاختمان های مختلـف دانشـگاه با اسـتفاده از اتصالات پرسـرعت 

مانند فیبرنوری به یکدیگر متصل می شوند.

شـبکهٔ گسـترده یـا WAN نوعی شـبکه 
اسـت که مساحت بسیار بزرگی )بیش 
از چند ده کیلومتر( را پوشش می دهد 
و می توانـد شـهرها، کشـورها و حتـی 
قاره ها را به هم متصل کند. شرکت های 
آلفابـت، مایکروسـافت و  بـزرگ ماننـد 
مِتا به دلیل داشتن دفاتر و مراکز داده 
در شـهرها و کشـورهای مختلف، برای 
ارتبـاط و تبادل اطلاعات به شـبکه های 
نمونـهٔ  بزرگ تریـن  دارنـد.  نیـاز   WAN
اینترنـت  گسـترده،  از شـبکهٔ  موجـود 
کـه سراسـر جهـان را پوشـش  اسـت 

می دهد.

مراکز دولتی

دانشگاه ها

ساختمان های مسکونی

ساختمان های تجاری

MAN

چین

ایران

نروژ
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میــان درس

آشنایی با شکل بندی )توپولوژی( شبکه
آنها  شـکل بندی یا توپولوژی شـبکه به نحوهٔ اتصال دسـتگاه ها به یکدیگر و همچنین نحوهٔ اسـتفاده از 
اشـاره دارد. نوع اطلاعات به اشـتراک گذاشـته شـده، حجم ارتباطات و نیاز دسـتگاه ها به ذخیره سـازی 

داده ها، نحوهٔ شکل بندی شبکه را تعیین می کنند.
شـکل بندی خطی )باس(: در این شـکل بندی، دسـتگاه ها به یک سـیم اصلی به نام سـتون فقرات یا باس 
متصل می شوند. اگر رایانه مقداری داده بخواهد، درخواستی را به همهٔ دستگاه های موجود در شبکه ارسال 
می کند، اما فقط دستگاه هدف پاسخ می دهد. شکل بندی خطی، ارزان و راه اندازی آن ساده است. با این حال، 

اگر ستون فقرات بشکند، شبکه بی فایده است. امروزه شکل بندی خطی قدیمی شده است.

شـکل بندی سـتاره: در این نوع شـبکه، هر دسـتگاه به 
یـک هـاب یـا سـوئیچ مرکـزی متصـل می شـود و تمامـی 
ارتباطات از طریق این سوئیچ برقرار می شوند. شکل بندی 
ستاره ای دارای مدیریت و منابع متمرکز است. در صورتی 
از  شـبکه  کل  شـود،  خرابـی  دچـار  مرکـزی  قطعـهٔ  کـه 
سـرویس دهی خارج می شـود. با این حال، اگر یک رایانه یا 
کابلـی کـه آن را به سـوئیچ متصـل می کند آسـیب ببیند، 
تنهـا همـان رایانـه قادر به ارسـال یا دریافـت داده نخواهد 
بود و سـایر قسـمت های شبکه بدون مشکل به کار خود 

ادامه می دهند.

ستون فقرات

سرور

PC

PC

پایانگر )ترمیناتور(
پایانگرها از برگشت 

سیگنال ها جلوگیری 
می کنند.

سرور

روتر

PC

PCPC

PC
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شـکل بندی حلقه: در این نوع شـکل بندی، دسـتگاه ها 
بـه صـورت یـک حلقـهٔ بسـته بـه هـم متصـل می شـوند و 
داده هـا تنهـا در یـک جهـت در حلقه جریان پیـدا می کنند. 
زمانـی کـه یـک رایانـه پیامـی ارسـال می کنـد، سـیگنال در 
طـول حلقـه حرکـت و از هـر دسـتگاه عبـور می کنـد تـا به 

مقصد برسد.
مزیت این ساختار آن است که نسبت به شکل بندی باس، 
توانایـی بیشـتری در مدیریـت حجـم داده هـا دارد، پایدارتر 
است و می تواند مسافت های طولانی تری را پوشش دهد.
با این حال، پیاده سازی شبکه با شکل بندی حلقه پرهزینه 
است و امروزه مانند شکل بندی باس، کمتر مورد استفاده 
قرار می گیرد و به عنوان روشی قدیمی شناخته می شود.

شـکل بندی مش: در این نوع شـبکه، هر گره به گره های دیگر متصل اسـت. شـکل بندی مش نسـبت به 
سایر شکل بندی ها در مدیریت خرابی ها عملکرد بهتری دارد، زیرا مسیرهای متعددی برای انتقال داده ها بین 
هـر دو دسـتگاه وجـود دارد. بـا ایـن حال، این نوع شـبکه بسـیار پرهزینه اسـت و به کابل های زیـادی نیاز دارد. 
 WAN یا MAN اسـتفاده نمی شـود، اما می تواند گزینهٔ مناسـبی برای شـبکه های LAN معمولاً در شـبکه های

باشد.

سرور

PC PC

PC
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اتصال ها
آنها، مراحل متعددی وجود دارد. چه  به طور کلی، برای اتصال یک دستگاه به یک وب سایت و تبادل داده بین 
دستگاه و سرور وب سایت در کنار هم باشند و چه در دو قارهٔ مختلف، روند تبادل داده بین دستگاه و سرور 
یکسان است. به عبارت دیگر، نزدیکی یا دوری دستگاه ها به یکدیگر تأثیری بر مراحل مختلف این روند ندارد.

اتصال به وب سـایت:  هر ارتباط دیجیتال شـامل یک درخواسـت از سمت سرویس گیرنده و یک پاسخ از طرف 
سرویس دهنده یا سرور است. فرمت و محتوای هر پیام توسط پروتکل ارتباطی تعیین می شود که از پیش 
توسـط دسـتگاه های مورد اسـتفاده توافق شـده اسـت. پروتکل HTTP  شناخته شـده ترین و رایج ترین پروتکل 

مورد استفاده در اینترنت است.

براي آشنايی با انواع 
اتصال در شبكه و 

پروتكل های مرتبط با آن، 
رمزينه را اسكن كنيد.

اتصال به اينترنت
یک رایانهٔ خانگی درخواست اولیه 
برای اتصال را ارسال می کند. این 
پیـام ابتـدا از طریـق مسـیریاب 
خانه، سـپس مودم و پس از آن 
بـه ارائه دهندهٔ خدمـات اینترنت 
)ISP( منتقل می شود. سرانجام، 
پیـام بـه وب سـایت مـورد نظـر 

فرستاده می شود.

پیدا کردن یک وب سایت
بـرای اتصال به یک وب سـایت، نیاز به 
آدرس IP سرور آن وجود دارد. سامانهٔ 
نـام دامنـه )DNS( سـرورهای ویـژه ای 
هستند که نام های متنی قابل فهم 
آدرس هـای  بـه  کاربـران را  بـرای 
ترجمـه  مربوطـه  سـرورهای   IP

می کنند.

آدرس ها
آدرس پروتـکل اینترنـت IPv4 يـک شـمارهٔ 32 بیتـی و IPv6 يک 
شـمارهٔ 128 بیتی منحصربه فرد اسـت که هر رايانه را شناسایی 
آدرس پسـتی اسـت.  آدرس، معـادل دیجیتالـی  می کنـد. ایـن 
از پروتـکل  آدرس هـای IP توسـط مسـيرياب ها بـا اسـتفاده 
پیکربندی میزبان پویا )DHCP( اختصاص داده می شود.
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درس

هوش مصنوعی3
آغاز یک عصر جدید

هـوش مصنوعـی علمـی اسـت کـه بـه ماشـین ها امـکان فکـر کـردن، یادگیـری و 
تصمیم گیـری می دهـد. در ایـن درس بـا تاریخچهٔ هوش مصنوعـی، نحوهٔ عملکرد 
آن از دریافـت داده تـا تصمیم گیـری، نقش یادگیری ماشـین، مزایـا، چالش ها و در 
نهایت انواع هوش مصنوعی آشنا می شویم. آشنایی با این مباحث، ما را به دنیای 

آنها نزدیک تر می کند. شگفت انگیز ماشین های هوشمند و نحوهٔ کار 

پایهٔ هفتم

تفکر 
رایانشی و 

برنامه نویسی
پایتون

پایهٔ هشتم

برنامه نویسی
 پایتون

پایهٔ نهم

هوش مصنوعی
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کار در کلاس

هوش مصنوعی در محیط پیرامون ما
در گروه خود دربارهٴ وسایل یا برنامه هایی که در زندگی روزمره از هوش مصنوعی استفاده 

آنها تهیه کنید. می کنند، فکر و فهرستی از 
نتیجهٴ گروه خود را در کلاس به بحث بگذارید.

دستیار گوگل یک دستیار صوتی پیشرفتهٴ مبتنی بر هوش مصنوعی است که برای گوشی های 
هوشمند، دستگاه های پوشیدنی و خانه های هوشمند توسعه یافته است. این فناوری توانایی 
انجـام طیـف گسـترده ای از وظایـف از قبیـل کنتـرل هوشـمند تجهیـزات )مدیریـت روشـنایی، 
ترموسـتات، تلویزیون و سـایر دستگاه های متصل(، پاسخ به پرسش ها )ارائهٴ اطلاعات لحظه ای 

آب وهـوا و اخبـار(، برنامه ریـزی و یـادآوری )تنظیـم قـرار  ماننـد 
ملاقات، زنگ هشدار و فهرست کارها( و پشتیبانی از چندزبانگی 

)فهم و پاسخ به زبان های مختلف از جمله فارسی( را دارد.
اکنـون تصـور کنیـد که شـما یکـی از اعضای تیم توسـعه دهنده 
برای بهبود و ارتقای این دسـتیار هوشـمند هستید. به نظر شما 
چـه قابلیت هـای جدیدی می توان به دسـتیار گـوگل اضافه کرد؟ 
ایده های شما باید بتواند کارایی و تعامل پذیری این دستیار را به 

سطحی بالاتر برساند.

فکر کنید

تصـور کنیـد از یـک دسـتیار صوتی مانند دسـتیار گوگل اسـتفاده می کنیـد. وقتی می پرسـید: »هوا امروز 
چطور اسـت؟«، این دسـتیار با جسـتجوی اطلاعات مربوط به آب وهوا، پاسـخ مناسـبی در اختیارتان قرار 
آن واکنش نشـان  می دهد. این مثالی از هوش مصنوعی اسـت که قادر اسـت زبان شـما را درک کند و به 

دهد. 
هوش مصنوعی یکی از جذاب ترین فناوری های روز اسـت که به تدریج جای خود را در زندگی روزمرهٔ ما باز 
می کنـد. ایـن فناوری به ماشـین ها و رایانه ها توانایی انجـام وظایفی را می دهد که به طور معمول نیازمند 
تفکـر، یادگیـری و تصمیم گیـری انسـان هسـتند. دسـتگاه ها با کمک هـوش مصنوعـی می توانند تصمیم 
بگیرند، الگوها را شناسـایی کنند، از تجربه بیاموزند، به پرسـش ها پاسـخ دهند و حتی مسـائل پیچیده را 

حل کنند.
آیندهٴ آن و نمونه های واقعی کاربردهای آن در زندگی روزمره  در این درس با مبانی اولیهٴ هوش مصنوعی، 

آشنا خواهید شد.
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تاریخچهٔ مختصر هوش مصنوعی 
هوش مصنوعی تاریخچه ای طولانی و پرُماجرا دارد. هرچند مفهوم ماشین های هوشمند از گذشته های 
دور در افسـانه ها و داسـتان ها وجـود داشـته اسـت امـا پیشـرفت های واقعـی آن از میانـهٴ قـرن بیسـتم 

آغاز شد. در ادامه به برخی از رویدادهای مهم در تاریخچهٴ هوش مصنوعی اشاره شده است. میلادی 

خوب اسـت بدانید

در سال ۱۹۴۳ نخستین مدل ریاضی از یک سلول 
عصبی مصنوعی توسط دانشمندان طراحی شد. این 

مدل پایه گذار شبکه های عصبی امروزی بود.

در دههٔ 198۰ با پیشرفت رایانه ها و ظهور الگوریتم های 
یادگیری ماشین، رایانه ها توانستند از داده ها یاد بگیرند 

و تصمیم گیری کنند.

از دههٴ ۲۰۱۰ تاکنون هوش مصنوعی به طور گسترده 
وارد زندگی روزمره شده است؛ از دستیارهای صوتی و 
ترجمهٴ متون گرفته تا ربات های هوشمند، تشخیص 

چهره و خودکارسازی هوشمند.

در سال ۱۹۵۶، گروه کوچکی از دانشمندان برای 
انجام یک پروژهٴ تحقیقاتی در کالج دارتموث واقع در 
آمریکا گرد هم آمدند که منجر به تولد و معرفی حوزهٴ 
تحقیقاتی هوش مصنوعی شد.

در سال ۱۹۵۰ آلن تورینگ، ریاضیدان برجستهٴ انگلیسی، 
آزمون تورینگ را معرفی کرد؛ آزمونی برای سنجش 

توانایی یک ماشین در تفکر مشابه انسان.

ماشین )رایانه(

پاسخ

ارزیاب
انسان
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عددی: مثل 
آمار، جدول ها و 

اعداد.

صوتی: مثل 
صداهای ضبط شده 

یا موسیقی.

تصویری: مثل 
عکس ها و 

ویدیوها.

متنی: مثل 
پیام ها، کتاب ها 

و مقالات.

هوش مصنوعی؛ از دریافت داده تا تصمیم گیری
شاید این پرسش برای شما هم مطرح شده باشد که »هوش مصنوعی چگونه کار می کند؟« وقتی 
از هـوش مصنوعـی صحبـت می کنیم، منظور سـامانه ای اسـت که تلاش می کند برخـی از رفتارها و 
توانایی های انسـان را شبیه سـازی کند؛ یعنی بتواند ببیند، بشـنود، بفهمد، یاد بگیرد و حتی تصمیم گیری 
کند. اما برای رسـیدن به چنین قابلیتی، هوش مصنوعی بر سـه بخش اصلی اسـتوار اسـت: الگوریتم ها، 

داده ها و یادگیری ماشین.
بـه کمـک ایـن سـه بخـش، هـوش مصنوعی قـادر اسـت از تجربه های گذشـتهٔ خـود بیامـوزد، اطلاعات را 
تحلیل و ارزیابی کند و تصمیم هایی بگیرد که منطقی و هوشمندانه به نظر می رسند. الگوریتم ها همان 
دسـتورالعمل هایی هسـتند که مسـیر پردازش اطلاعات را تعیین می کنند. داده ها، به عنوان ورودی های 
خامـی هسـتند کـه سـامانه های هوش مصنوعـی برای یادگیـری و نتیجه گیری به آن نیـاز دارند. همچنین 
یادگیری ماشین، بخشی از هوش مصنوعی است که با استفاده از الگوریتم ها و داده ها به سامانه امکان 
می دهـد بـه مـرور زمـان، عملکـرد خود را بهبود ببخشـد. این سـه رکن در سـه سـطح محاسـباتی )تعریف 
مسـئله(، الگوریتمی )نحوهٴ پردازش( و پیاده سـازی )زیرسـاخت سخت افزاری( با هم تعامل می کنند که در 

»خوب است بدانید« صفحهٴ بعد به شرح بیشتر آن پرداخته ایم.

الگوریتم ها؛ دستورالعمل های هوشمند: الگوریتم ها مجموعه ای 
از دسـتورالعمل های مرحله به مرحله هسـتند که به رایانه می گویند 
چگونـه مسـائل را حـل کنـد. در هـوش  مصنوعـی، ایـن الگوریتم هـا 
بسـیار پیچیده تـر از الگوریتم هـای معمولـی هسـتند. به عنـوان یک 
مثال ساده الگوریتم تشخیص چهره در گوشی هوشمند به صورت 

روبه روست:
داده هـا؛ سـوخت هـوش مصنوعی: بـرای اینکه هـوش  مصنوعی 
بتوانـد یـاد بگیـرد و درسـت کار کنـد، بـه مقدار زیـادی داده نیـاز دارد. 
درسـت مثـل ماشـین کـه بـدون سـوخت حرکـت نمی کنـد، هـوش 
مصنوعـی هـم بـدون داده نمی توانـد چیزی یاد بگیـرد. هرچه داده ها 
بیشتر و با کیفیت تر باشند، نتیجهٴ کار هوش مصنوعی هم دقیق تر 

خواهد بود. داده ها می توانند شکل های مختلفی داشته باشند:

تصویر را دریافت کن

نقاط کلیدی صورت )چشم، 
بینی، دهان( را پیدا کن

اگر مطابقت داشت، قفل 
گوشی را باز کن

با تصاویر ذخیره شده مقایسه 
کن
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یادگیری ماشین؛ مغز هوش مصنوعی: یادگیری ماشین یکی از مهم ترین روش های توسعهٴ هوش مصنوعی 
اسـت. در ایـن روش، رایانـه بـا دریافـت داده هـا، الگوهـا را شناسـایی می کند، تصمیمـات هوشـمندانه می گیرد و 

به طور مستمر از تجربه می آموزد.

به عنوان یک مثال ساده، سامانه های هوش مصنوعی می توانند
آنهـا را جدا  کنند و یا  ایمیل هـای ناخواسـته )Spam( را تشـخیص  دهند و 
می تواننـد متن هـای دسـت نویس یـا عکس های حاوی متـن را به صورت 

دیجیتالی شناسایی کنند. 

چه ویژگی هایی از هوش مصنوعی در گوشی های هوشمند امروزی به کار رفته است؟
اگر الگوریتم تشخیص چهره فقط چشم ها را بررسی کند )و نه بینی و دهان را(، چه مشکلی 

پیش می آید؟ 
آموزش هوش مصنوعی  به نظر شما، کدام نوع داده )متنی، تصویری، صوتی یا عددی( برای 

مهم تر است؟
به غیر از تشـخیص ایمیل های اسـپم، چه کاربردهای دیگری برای یادگیری ماشـین در زندگی 

روزمره می شناسید؟ 

فکر کنید

سطوح تحلیل هوش مصنوعی: از تعریف مسئله تا پیاده سازی سخت افزاری
برای درک عمیق تر هوش مصنوعی، نمی توان صرفاً به خروجی نهایی آن اکتفا کرد؛ بلکه لازم است مسیر 
شـکل گیری آن را در سـطوح مختلف بررسـی کنیم. هر سـامانهٴ هوشمند پیش از آنکه به محصولی قابل 
آن دارند. این  اسـتفاده تبدیل شـود، از سـه لایهٴ اصلی عبور می کند که هر یک نقش بنیادینی در عملکرد 

سه سطح عبارت اند از:
1ـ سـطح محاسـباتی1: در این سـطح، مسـئلهٴ اصلی تعریف می شـود. برای مثال، یک سـامانهٴ تشـخیص 
تصویر باید قادر باشد اجسام مختلف را در یک تصویر شناسایی کند. پرسش محوری این است که »چه 

چیزی باید محاسبه شود؟«

خوب اسـت بدانید

Computational Level ـ١

36



2ـ سـطح الگوریتمـی1: در ایـن مرحلـه، نحـوهٴ پیاده سـازی راه حـل مطـرح اسـت. الگوریتم ها در این سـطح 
تصمیم می گیرند که چگونه داده ها به اطلاعات معنادار تبدیل شوند. برای نمونه، استفاده از شبکه های 
عصبـی کانولوشـنی )CNN( در پـردازش تصویـر؛ شـبکه های عصبـی کانولوشـنی مثـل یک چشـم دیجیتال 
هسـتند کـه مرحله به مرحلـه از دیـدن خط هـا و شـکل های سـاده شـروع می کننـد و سـرانجام می فهمنـد 

تصویر چه چیزی را نشان می دهد.
3ـ سـطح پیاده سـازی2: ایـن سـطح بـه سـخت افزار و معماری هـای محاسـباتی اختصـاص دارد. امـروزه 
پردازنده های گرافیکی )GPU( و واحدهای پردازش عصبی )NPU( به طور ویژه برای تسـریع یادگیری ماشـین 

و شبکه های عصبی عمیق طراحی شده اند.
در نهایـت، عملکـرد موفـق یک سـامانهٴ هوش مصنوعی نتیجهٴ تعامل میان این سـه سـطح اسـت: تعریف 
درسـت مسـئله، انتخاب الگوریتم های مناسـب و اسـتفاده از زیرسـاخت محاسـباتی قدرتمند. در نبود هر 
آن غیرقابل اعتماد و  یک از این مؤلفه ها، سامانهٴ هوش مصنوعی یا قادر به یادگیری نخواهد بود، یا نتایج 

ناکارآمد خواهد شد.

		Algorithmic Level ـ١  Implementation Level ـ2

مزایـا و چالش هـای هـوش مصنوعـی: هوش مصنوعی امـروزه در بخش های مختلـف زندگی ما حضور 
دارد؛ از تلفن های هوشمند و جستجو در اینترنت گرفته تا پزشکی، آموزش و حمل ونقل. این فناوری باعث 

شده بسیاری از کارها ساده تر، سریع تر و دقیق تر انجام شوند.
امـا همان طـور کـه هـر فنـاوری جدیـد، علاوه بـر فواید، مشـکلاتی هم به همـراه دارد، هـوش مصنوعی نیز 
چالش هـا و نگرانی هایـی ایجـاد کـرده اسـت. بـه همیـن دلیـل، لازم اسـت مـا نه تنهـا مزایـا، بلکـه خطرها و 

آن استفاده کنیم. آن را هم بشناسیم تا بتوانیم هوشمندانه و مسئولانه از  محدودیت های احتمالی 
آورده شده است: در جدول زیر، برخی از مهم ترین مزایا و چالش های هوش مصنوعی 

چالش های هوش مصنوعیمزایای هوش مصنوعی

افزایـش سـرعت و دقـت: هـوش مصنوعی می توانـد اطلاعات را 

سریع تر از انسان پردازش کند.

 AI وابسـتگی بیـش از حـد به ماشـین ها: اگـر همهٔ وظایـف را به

بسپاریم، مهارت های انسانی ممکن است کاهش یابد. 

اتوماسـیون کارها: بسـیاری از وظایف تکراری را ماشین ها انجام 

می دهند، مانند بررسی مدارک بانکی یا پردازش داده های پزشکی.

مسـائل اخلاقـی: آیـا AI بایـد تصمیمـات مهـم ماننـد پزشـکی و 

اقتصاد را اتخاذ کند؟ 

کمک به تحقیقات علمی: هوش مصنوعی در حوزه های پزشکی، 

هوافضا و شیمی به کشف های جدید کمک می کند.
خطرات امنیتی: امکان هک شدن سیستم های AI وجود دارد. 

بهبـود زندگی روزمره: از دسـتیارهای هوشـمند تـا ترجمهٔ متون 

و توصیه هـای شخصی سازی شـده در رسـانه ها، AI زندگـی مـا را 

آسان تر کرده است.

از دست رفتن برخی از مشاغل: برخی از کارهای انسانی ممکن 

است در آینده توسط ماشین ها جایگزین شوند. 
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بررسی توانایی هوش مصنوعی در تجربهٔ احساسات واقعی
مقدمـه: امـروزه هـوش مصنوعـی در بسـیاری از بخش هـای زندگـی مـا حضـور دارد؛ از گوشـی های 
آیا هوش مصنوعی  هوشمند گرفته تا ربات های گفت وگو. اما یک پرسش مهم و جالب وجود دارد: 

می تواند مثل انسان ها احساساتی مثل شادی، غم یا خشم را تجربه کند؟
بسـیاری از دانشـمندان معتقدنـد کـه هـوش مصنوعی فقط می توانـد رفتارهای احساسـی را تقلید 
آنهـا را حـس کنـد. چـون احساسـات انسـان ها نتیجـهٔ ترکیـب پیچیـده ای از  کنـد، نـه اینکـه واقعـاً 
فعالیت های مغزی، هورمونی و تجربه های زندگی اسـت. در حالی که هوش مصنوعی اساسـاً فاقد 

چنین ویژگی هایی است.
در گروه خود روی پرسش زیر با یکدیگر بحث و گفت وگو کنید و نتیجه را به کلاس ارائه دهید.

آیا این به معنای داشـتن احسـاس  اگر روزی هوش مصنوعی بتواند خشـم یا شـادی را تقلید کند، 
واقعی است؟

انواع هوش مصنوعی
هوش مصنوعی به دسته های 
مختلفی تقسـیم می شود که 
بر اسـاس سـطح پیچیدگی، توانایی 
آنهـا در  یادگیـری و میـزان اسـتقلال 
تصمیم گیری طبقه بندی می شوند. 

1ـ هوش مصنوعی محدود
هـوش مصنوعـی محـدود )Narrow AI( کـه بـا نـام هـوش مصنوعـی ضعیـف )Weak AI یـا NAI( نیز شـناخته 
می شود تنها برای انجام یک وظیفهٔ مشخص طراحی شده است و توانایی انجام کارهای خارج از آن محدوده 
را نـدارد. ایـن نـوع هـوش مصنوعی فاقـد آگاهی، درک کلی یا قدرت تفکر و تصمیم گیری مسـتقل اسـت. این 
نـوع هـوش مصنوعـی تنهـا یک کار مشـخص را بـا دقت بالا انجـام می دهد، مانند تشـخیص چهره یـا ترجمهٔ 
متـون. عملکـرد آن نیـز کامالً وابسـته به داده اسـت و هرچه حجم و کیفیت داده های ورودی بیشـتر باشـد، 
نتایج بهتری ارائه می دهد. همچنین، برخلاف انسـان، فاقد خلاقیت اسـت و توانایی تولید ایده های نو یا تفکر 

خلاقانه را ندارد.
 ،)Google Assistant و Siri نمونه هایـی از هـوش مصنوعـی محـدود عبارت انـد از: دسـتیارهای صوتـی )ماننـد

آپارات و یوتیوب(. ترجمهٔ خودکار )مانند Google Translate( و سامانه های پیشنهاد محتوا )مانند 
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آشنایی با کاربردهای واقعی هوش مصنوعی محدود از طریق تجربهٔ عملی
آن برنامه کار  یکی از برنامه هایی را که از هوش مصنوعی محدود استفاده می کند انتخاب کنید. با 

کنید و ویژگی ها، نوع عملکرد و توانایی هایش را بررسی کنید. 
آیـا می تواند کارهای دیگر  مـواردی کـه می توانید بررسـی کنید: ایـن برنامه چه کاری انجام می دهد؟ 
خارج از وظیفه اش انجام دهد؟ چطور از داده ها استفاده می کند؟ چه تفاوتی با تفکر انسان دارد؟ 

در پایان، نتیجهٔ بررسی خود را به صورت کوتاه و قابل فهم در کلاس ارائه دهید.

2ـ هوش مصنوعی قوی
هـوش مصنوعـی قـوی )Strong AI( کـه بـا نـام هـوش مصنوعـی عمومـی )General AI یـا AGI( نیـز شـناخته 

می شـود، نوعی پیشـرفته از هوش مصنوعی 
آینـده می توانـد ماننـد انسـان  کـه در  اسـت 
در موضوعـات مختلـف فکـر کنـد، یـاد بگیـرد، 

مسئله حل کند و تصمیم بگیرد.
بـر خالف هـوش مصنوعـی محـدود کـه تنهـا 
)ماننـد  کار مشـخص تخصـص دارد  در یـک 
هـوش  متـن(،  ترجمـهٴ  یـا  چهـره  تشـخیص 
مصنوعـی قـوی توانایـی انجـام فعالیت هـای 
گوناگـون را به صـورت هم زمـان و بـا دقـت بـالا 
خواهـد داشـت. بـرای مثـال، در آینـده ممکـن 
اسـت ربات هایـی سـاخته شـوند کـه بتواننـد 
ماننـد انسـان فکر کننـد و به صورت مسـتقل 
تصمیم بگیرند، یا ماشین هایی طراحی شوند 
که بدون نیاز به برنامه ریزی دسـتی، خودشان 
یاد بگیرند و هر روز عملکرد خود را بهتر کنند.

اگر روزی چنین هوش مصنوعی ای ساخته شود، باید دارای ویژگی هایی مانند یادگیری انتقالی )یعنی استفاده 
آموخته های یک حوزه در زمینه های دیگر(، استدلال انعطاف پذیر )یعنی حل مسائل جدید با فکر کردن و  از 
تحلیل(، خودآگاهی )درک از خود و محیط اطراف( و خلاقیت )تولید ایده ها و راه حل های نو و ابتکاری( باشد.
در حـال حاضـر، هنـوز چنیـن هـوش مصنوعـی ای وجـود نـدارد و تمـام سـامانه هایی کـه امـروزه بـا آنهـا کار 
آنها  می کنیم )مانند چت جی پی تی( در دستهٔ هوش مصنوعی محدود قرار می گیرند، هرچند گاهی عملکرد 

شبیه هوش مصنوعی قوی به نظر می رسد.
پژوهشـگران در سراسـر جهـان در تلاش انـد تـا روزی بـه هوش مصنوعی عمومی دسـت پیدا کنند. شـاید در 
آینـده، برخـی از شـما دانش آمـوزان علاقه منـد نیـز بتوانید با انتخاب مسـیر تحصیلی و شـغلی مناسـب، در 

ساخت این نوع هوش مصنوعی نقشی مهم داشته باشید.
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فکر کنید

1ـ اگر روزی هوش مصنوعی قوی ساخته شود و بتواند مانند انسان ها فکر کند و یاد بگیرد، به نظر 
آیا باید حقوق و مسئولیت هایی شبیه انسان ها داشته باشد؟ چرا؟ شما 

2ـ تصـور کنیـد در آینـده یـک ربات معلم هوشـمند سـاخته شـود که همـهٴ دروس را بهتر از انسـان 
آیا شما ترجیح می دهید معلمتان انسان باشد یا ربات؟ دلیل خود را توضیح دهید. تدریس می کند. 
3ـ اگر هوش مصنوعی بتواند خلاقیت داشته باشد )مثل نوشتن داستان، اختراع یا کشف علمی(، 

آنها را به نام ماشین ثبت کرد؟ آیا این کارها همچنان نوعی »اثر انسانی« حساب می شوند یا باید 

کار در کلاس

آشنایی با چالش های ساخت یک AGI واقعی
در گروه خود ویژگی ها و قابلیت های یک ربات مجهز به هوش مصنوعی عمومی )AGI( را طراحی و 

معرفی کنید. هنگام طراحی ربات می توانید ابتدا پرسش های زیر را در گروه خود به بحث بگذارید:
ربات مورد نظر چه توانایی ها و مهارت هایی باید داشته باشد؟

این ربات چگونه باید بتواند مطالب جدید را یاد بگیرد و خود را به روز نگه دارد؟
در مسیر طراحی و ساخت چنین رباتی چه محدودیت ها، مشکلات یا موانعی ممکن است وجود 

داشته باشد؟
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3ـ ابََرهوش مصنوعی 
ابََرهـوش مصنوعـی )Artificial Superintelligence یا ASI ( به سـطحی از هوش مصنوعی گفته می شـود که 
در بسـیاری از جنبه هـای شـناختی و فکـری می تواند از انسـان فراتر  رود. این سـامانه نه تنهـا می تواند تمام 
توانایی هـای یـک هـوش مصنوعـی عمومـی )AGI( را داشـته باشـد، بلکـه در مـواردی ماننـد سـرعت پردازش 
اطلاعـات، قـدرت یادگیـری، خلاقیـت، تصمیم گیـری و حـل مسـئله، عملکـردی بسـیار پیشـرفته تر از انسـان 

می تواند داشته باشد. 
در حالـی کـه هـوش مصنوعـی عمومـی تقریبـاً در سـطح توانایی های ذهنی انسـان عمل می کنـد، ابََرهوش 
آنها را بهبود بخشد و حتی  مصنوعی به مرحله ای می رسد که می تواند فرایندهای ذهنی انسان را درک کند، 

آنها پیشی بگیرد. از مهم ترین ویژگی های ابََرهوش مصنوعی می توان به موارد زیر اشاره کرد: از 
هوش فرابشری: توانایی حل مسائلی که فراتر از درک و توان پردازش ذهن انسان است.

یادگیری لحظه ای: قابلیت پردازش و تحلیل حجم عظیمی از داده ها در زمان بسیار کوتاه.
خودبه سازی )خودارتقایی(: توانایی بهبود و ارتقای مداوم توانایی های خود بدون نیاز به دخالت انسان.

چندبعدی بودن: تسلط هم زمان بر حوزه های گوناگون مانند علم، هنر، فلسفه و فناوری.
ایـن ویژگی هـا نشـان می دهنـد که ابََرهوش مصنوعی، در صـورت تحقق، می تواند تحولـی بنیادین در آینده 
بشر ایجاد کند و پرسش های مهمی درباره فرصت ها، مخاطرات و مسئولیت های اخلاقی به همراه داشته 

باشد.

توجه

آن در جهان واقعی وجود ندارد. با این حال، بسـیاری از  ابََرهوش مصنوعی هنوز در حد یک مفهوم نظری اسـت و هیچ نمونه ای از 
آن، از تحولات شـگرف در علم و پزشـکی گرفته تا دغدغه هایی در  آینده پژوهان دربارهٔ فرصت ها و چالش های بالقوهٔ  دانشـمندان و 

زمینهٔ اخلاق و ایمنی فناوری، به گفت وگو و بررسی می پردازند.

اگـر ابََرهـوش مصنوعـی بتوانـد در همـهٴ زمینه هـا از انسـان برتر باشـد، نقش 
آینده چه خواهد شد؟ انسان در جامعهٴ 

چه خطراتی ممکن است از کنترل ناپذیری یا سوءاستفاده از ابََرهوش  مصنوعی 
آنها را پیشگیری کرد؟  به وجود بیاید و چگونه می توان 

فهرسـتی از مزیت هـا و خطرهـای مهم ابََرهوش مصنوعی برای بشـریت تهیه 
کنید. سپس راه حلی برای کنترل یا کاهش هر خطر پیشنهاد دهید.

آیا باید محدودیت هایی برای پیشـرفت هـوش مصنوعی تعیین  بـه نظر شـما، 
شود یا بهتر است اجازه دهیم بدون مرز رشد کند؟ چرا؟

فکر کنید
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آشنایی با سامانهٔ جراحی داوینچی 
سـامانهٔ جراحـی داوینچـی یـک ربات پیشـرفتهٔ پزشـکی اسـت که بـه جراحان کمـک می کند تـا جراحی های 
دقیـق، ظریـف و کم تهاجـم )بـا کمتریـن میـزان بـرش( را با کنترل بیشـتر، آسـیب کمتر به بـدن و کاهش 

خطاهای انسانی انجام دهند.
ایـن سـامانه شـبیه یـک دسـتگاه بـزرگ بـا چند بـازوی رباتیک اسـت. جراح پشـت یک کنسـول )شـبیه بازی 
ویدیویی پیشـرفته( می نشـیند و با اسـتفاده از دسته ها و صفحه نمایش، کنترل بازوهای ربات را در دست 

می گیرد. نقش هوش مصنوعی در این سامانه بسیار مهم است و شامل این موارد می شود:

خوب اسـت بدانید

فکر کنید

آیا باید تصمیم نهایی  اگر هوش مصنوعی بتواند بیماری ها را دقیق تر از پزشکان تشخیص دهد، 
درمان به عهدهٔ پزشک باشد یا هوش مصنوعی؟ چرا؟

اسـتفاده از ربات هـای جـراح مجهـز به هوش مصنوعی چه مزیت ها و چـه خطراتی می تواند برای 
بیماران داشته باشد؟

هوش مصنوعی با بررسی سوابق و اطلاعات بیماران کار می کند. به نظر شما چه اقداماتی باید 
انجام شود تا حریم خصوصی بیماران حفظ شود؟

کاربردهای هوش مصنوعی در زندگی روزمره
آن را در زمینه های مختلف  هوش مصنوعی در بسـیاری از جنبه های زندگی ما نقش دارد و تأثیرات 
می توان مشـاهده کرد. در این بخش، چند مورد از مهم ترین کاربردهای هوش مصنوعی را بررسـی 

می کنیم. 

هـوش مصنوعـی در پزشـکی؛ انقلابـی در تشـخیص و درمـان بیماری هـا: هـوش مصنوعـی به طـور 
روزافـزون در حـال تغییر دنیای پزشـکی اسـت و به پزشـکان کمـک می کند تا بیماری ها را با دقت بیشـتر، 
سـرعت بالاتـر و اشـتباه کمتـر تشـخیص دهنـد، تصاویر پزشـکی را بررسـی کننـد و حتـی در جراحی های 
آزمایش ها، سـوابق  سـخت همکاری داشـته باشـند. این فناوری با بررسـی اطلاعات پزشـکی مانند نتایج 
بیماران و نشـانه های بیماری، می تواند نکاتی را پیدا کند که شـاید حتی پزشـکان با تجربه هم متوجه آن 
نشوند. امروزه بعضی از مدل های هوش مصنوعی می توانند با خواندن هزاران مقالهٔ علمی و پرونده های 
پزشکی، به پزشکان در تشخیص و انتخاب بهترین روش درمان سرطان کمک کنند. همچنین می توانند 
تصاویر رادیولوژی )مثل عکس های پرتو ایکس، MRI و سی تی اسکن( را بررسی کنند و نشانه های بیماری 
را تشـخیص دهند. از طرفی، ربات های پیشـرفته ای که از هوش مصنوعی اسـتفاده می کنند، به جراحان 

کمک می کنند تا عمل های بسیار دقیق و پیچیده را با موفقیت انجام دهند.
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افزایش دقت حرکات جراح: سامانه، لرزش های دست انسان را حذف می کند تا حرکات دقیق تری انجام 
شود.

تحلیـل تصاویـر پزشـکی: تصاویـر داخـل بـدن بیمـار کـه با دوربیـن مخصوص گرفته می شـود، توسـط 
هوش مصنوعی بررسی و دید بهتری برای جراح فراهم می شود.

پیش بینی خطرها و هشـداردهی: در برخی مدل ها، اگر ابزار جراحی به بخش های حسـاس و خطرناک 
بدن نزدیک شود هوش مصنوعی می تواند هشدار دهد. 

یادگیری از جراحی های گذشـته: نسـخه های پیشـرفته تر این سـامانه از داده های جراحی های قبلی یاد 
آینده، پیشنهادهایی برای بهتر انجام دادن جراحی ارائه می دهند. می گیرند و در عمل های 
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هوش مصنوعی در خودروهای خودران؛ انقلابی در حمل ونقل هوشمند
خودروهـای خـودران )خودروهایـی کـه بـدون نیاز بـه راننده حرکـت می کنند( یکـی از جذاب ترین و پیشـرفته ترین 
کاربردهای هوش مصنوعی در زندگی واقعی هسـتند. این خودروها با اسـتفاده از حسـگرهای دقیق، دوربین های 
پیشـرفته، پردازش تصویر و یادگیری ماشـین، می توانند محیط اطراف خود را بررسـی و تصمیم گیری کنند؛ برای 
مثال، این خودروها قادر به تشخیص مسیر، خودروهای دیگر و موانع پیشِ رو ، ایستادن در چراغ قرمز یا توقف 

در صورت عبور عابر پیاده و انتخاب بهترین مسیر برای رسیدن به مقصد هستند.
چالش هـای مهـم خودروهـای خودران: خودروهای خـودران با کمک هوش مصنوعی می تواننـد مانند یک رانندهٔ 
ماهـر، امـا کامالً هوشـمند و دقیق و بدون دخالت انسـان حرکت کنند. با این حـال، هنوز چالش هایی وجود دارد 

آنها شده است.  که مانع استفادهٔ گسترده از 
از نظـر فنـی، شـرایط آب وهوایـی نامناسـب ماننـد بـاران شـدید، بـرف یا مه غلیـظ می توانـد عملکـرد دوربین ها و 
حسگرهای خودرو را دچار مشکل کند. در زمینهٔ اخلاقی، اگر حادثه ای در حال رخ دادن باشد، خودرو باید تصمیم 
بگیرد که چه کاری انجام دهد. همچنین از نظر قانونی، بسـیاری از کشـورها هنوز اجازهٔ اسـتفادهٔ عمومی از این 

آنها به طور کامل نوشته نشده است. خودروها را نداده اند، چون قوانین لازم برای کنترل 
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فکر کنید

اگر خودروی خودران مجبور باشد بین نجات راننده یا عابران پیاده یکی را انتخاب کند، چه باید بکند؟ 
نظر خود را دربارهٔ الگوریتم های اخلاقی این پرسش به کلاس ارائه دهید. 

کار در کلاس

آیندهٔ خودروهای خودران اعتماد عمومی و 
پس از مطالعهٔ مقدمهٔ زیر، دربارهٔ پرسش هایی که در ادامه آمده است در گروه  خود گفت وگو کنید 

و نتیجه را به کلاس ارائه دهید.
مقدمه: با رشد شتابان هوش مصنوعی، یادگیری ماشین و سامانه های حسگر پیشرفته، خودروهای 
خودران دیگر تنها یک ایدهٔ آینده نگرانه نیستند؛ بلکه به عنوان بخشی جدی از چشم انداز حمل ونقل 
هوشـمند، در حـال ورود بـه شـهرها و جاده هـا هسـتند. ایـن خودروهـا بـا تکیه بـر ترکیـب داده های 
لحظـه ای از حسـگرها، الگوریتم هـای پـردازش تصویـر و شـبکه های ارتباطی، توانایـی تصمیم گیری 
مسـتقل در شـرایط پیچیـدهٔ ترافیکـی را پیـدا کرده اند. به همیـن دلیل انتظار می رود طی چند سـال 
آنها در زندگی روزمرهٔ انسـان ها به یک واقعیت اجتناب ناپذیر تبدیل شـود. با این حال،  آینده، حضور 

چند پرسش کلیدی و بنیادین همچنان مطرح است: 
چگونه می توان اعتماد عمومی را نسبت به خودروهای خودران افزایش داد؟

آماده اند کنترل کامل وسیلهٔ نقلیه خود را به سامانه ای هوشمند بسپارند؟  آیا افراد جامعه 
چه راهبردها، استانداردها و اقدامات ارتباطی و آموزشی لازم است تا احساس امنیت و اطمینان 

عمومی نسبت به این فناوری تقویت شود؟
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هـوش مصنوعـی در بازی هـای رایانـه ای: بازی هـای رایانـه ای از هـوش مصنوعـی برای سـاخت شـخصیت های 
هوشـمند، طراحی مراحل جذاب و رقابت با بازیکنان واقعی اسـتفاده می کنند. در واقع، هوش مصنوعی یکی از 
مهم تریـن بخش هـای سـاخت بازی هـای امـروزی اسـت کـه باعـث می شـود بازی هـا هیجان انگیزتـر، واقعی تـر و 

سرگرم کننده تر باشند. برای مثال:
ــ شخصیت های بازی می توانند فکر کنند، تصمیم بگیرند یا حمله کنند.

ــ مراحل بازی می توانند طوری طراحی شوند که شما را غافلگیر کنند و هر بار تجربهٔ جدیدی بسازند.
ــ بازی می تواند سطح مهارت شما را بشناسد و خودش را با شما هماهنگ کند. اگر تازه کار باشید، بازی آسان تر 

می شود و اگر حرفه ای باشید، بازی سخت تر و چالشی تر می شود.

کار در کلاس

پیشنهاد سناریو برای یک مرحله از بازی رایانه ای
ابتدا در گروه خود یک مرحله )Level( از یک بازی فرضی را بنویسید که هوش مصنوعی 
در آن نقش داشـته باشـد. در نوشـتن سـناریوی خود لازم است پرسـش های زیر را نیز 

مورد توجه قرار دهید.
شخصیت های داخل بازی چگونه رفتار می کنند؟

آیا فکر می کنند و تصمیم می گیرند؟
راه بازیکن را می بندند یا کمک می کنند؟

بازی چگونه با بازیکن هماهنگ می شود؟
آیـا اگـر بازیکـن ضعیف باشـد، مرحله آسـان تر می شـود؟ اگـر قوی باشـد، چالش ها 

بیشتر می شود؟
چه اتفاقات غیرمنتظره ای می افتد؟

چگونه بازی می تواند بازیکن را غافلگیر کند یا تجربه ای تازه بسازد؟
در پایـان، ایده هـای خـود را )شـامل: نقـش مرحلـه، توضیح رفتـار شـخصیت ها و نحوهٔ 

عملکرد هوش مصنوعی( بنویسید و به کلاس ارائه دهید.
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میــان درس

آشنایی با آزمون تورینگ
مهنـدس رایانـه و رمزنـگار انگلیسـی، آلـن تورینـگ )۱۹۵۴-۱۹۱۲(، کـه تیمـی را رهبـری کرد تا کـد انیگمای 
)Enigma( نیـروی دریایـی آلمـان را در جنـگ جهانـی دوم رمزگشـایی کنـد، در سـال ۱۹۵۰ آزمونـی را بـرای 
آیا ماشـین واقعاً باهوش  سـنجش هوش مصنوعی طراحی کرد. او پیشـنهاد داد به جای بحث دربارهٔ اینکه 
آزمون، یک ارزیاب به صورت  آیا ماشین می تواند مانند انسان رفتار کند یا نه. در این  است، بهتر است ببینیم 
متنی با یک انسـان و یک ماشـین گفت وگو می کند بدون اینکه بداند کدام پاسـخ ها از انسـان اسـت و کدام از 
ماشین. اگر ارزیاب نتواند در بیش از نیمی از موارد تشخیص دهد کدام پاسخ ها از ماشین است، آن ماشین 
آزمون تورینگ را با موفقیت پشـت سـر می گذارد و به نوعی هوشـمند محسـوب می شـود. این آزمون توانایی 

یک ماشین هوشمند را در ارائهٔ رفتارهایی که از رفتارهای انسان غیرقابل تشخیص باشد، می سنجد.

آزمون تورینگ معیار کاملی برای سنجش هوش  آزمون تورینگ: برخی منتقدان معتقدند که  انتقادها به 
آنها می گویند که این آزمون بیشتر بر تقلید رفتار انسان تمرکز دارد، نه بر درک واقعی یا فهم عمیق.  نیست. 

آنکه معنای گفت وگو را بفهمد، فقط پاسخ هایی شبیه انسان تولید کند. یک ماشین ممکن است بدون 
همچنیـن ایـن آزمـون بیشـتر بـر توانایی حرف زدن و پـردازش زبان تمرکز دارد و سـایر جنبه های هوش مانند 

درک بصری، احساسات یا حل مسئله را نادیده می گیرد.
آزمون را با موفقیت پشت سر بگذارند، اما  امروزه چت بات هایی مانند ChatGPT در برخی موارد می توانند این 

بسیاری معتقدند که این به معنی داشتن هوش واقعی یا خودآگاهی نیست.

ماشین )رایانه(

انسان

ارزیاب

شـخص ارزیـاب نمی توانـد ببینـد کـدام 
شـرکت کننده ماشین و کدام یک انسان 

است.

براي آشنايی با انواع 
اتصال در شبكه و 

پروتكل های مرتبط با آن، 
رمزينه را اسكن كنيد.
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آشنایی با جاوااسکریپت
طراحی وب قسمت سوم

درس

4

در پایـهٔ هفتـم بـا HTML آشـنا شـدیم؛ مجموعه تگ هایی که برای سـاختاردهی صفحات وب بـه کار می رود. 
سـپس در پایهٔ هشـتم با CSS آشـنا شـدیم؛ ابزاری برای زیباتر کردن و طراحی ظاهری صفحات. حالا در پایهٔ 
 HTML آشنا خواهیم شد که می تواند صفحات  JavaScript نهم وارد بخش سوم طراحی وب می شویم و با

را پویا و جذاب کند.

پایهٔ هفتم

آشنایی با
HTML 

پایهٔ هشتم

آشنایی با
CSS 

پایهٔ نهم

آشنایی با 
JavaScript
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در سـال های گذشـته با مفاهیم پایه و مقدماتی HTML و CSS آشـنا شـدیم. یاد گرفتیم که چگونه با اسـتفاده از 
آن سبک )style( مورد نظر خود را  تگ های HTML ساختار اصلی یک صفحهٔ وب را ایجاد کنیم و سپس با CSS به 
بدهیم تا وب سایت ما ظاهری زیباتر و منسجم داشته باشد. در واقع HTML و CSS به ما کمک کردند تا صفحات 

وب ایستا )Static( طراحی کنیم که اطلاعات را نمایش می دهند، اما تعاملی نیستند. 
آن رسـیده کـه صفحـات وب را پویـا )Dynamic( و تعاملـی کنیـم! اینجاسـت کـه جاوااسـکریپت  اکنـون زمـان 
)JavaScript( بـه کمـک مـا می آیـد. جاوااسـکریپت یک زبان برنامه نویسـی بسـیار پرطرفدار در دنیای وب اسـت. با 
آن می توانیم کاری کنیم که صفحات وب فقط ثابت و خشک نباشند، بلکه حرکت داشته باشند و با کاربر  کمک 

تعامل کنند. برای مثال:
وقتی روی یک دکمه کلیک می کنید و رنگ صفحه تغییر می کند.

وقتی متنی به صورت خودکار ظاهر یا ناپدید می شود.
آنلاین انجام می دهید. وقتی یک بازی سادهٔ 

همهٔ این ها با جاوااسکریپت امکان پذیر است. برنامه هایی که با این زبان نوشته می شوند، اسکریپت نام دارند.
در ایـن درس، بـا مفاهیـم پایـهٔ جاوااسـکریپت، نحوهٔ اتصـال آن به HTML و CSS و روش های سـاده برای تعامل با 
آماده باشـید تا دنیای جذاب برنامه نویسـی وب را، که در دنیای امروز یکی از مشـاغل  آشـنا خواهیم شـد.  کاربر 

پردرآمد است، بیشتر کشف کنید! 

CSS
JS

HTML

با یادگیری جاوااسکریپت می توانیم: 
بـه رویدادهـای کاربـر )ماننـد کلیـک، حرکـت مـوس، فشـار دادن 

دکمه ها( واکنش نشان دهیم. 
محتوای صفحه را بدون نیاز به بارگذاری مجدد تغییر دهیم. 

اعتبارسنجی فرم ها را انجام دهیم تا کاربران اطلاعات را به درستی 
وارد کنند. 

پویانمایی )انیمیشن(  و  جلوه)افکت(های جذاب ایجاد کنیم. 
و حتـی داده هـا را پـردازش کنیـم و محاسـبات مختلـف را انجـام 

دهیم.
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زبان برنامه نویسی جاوااسکریپت
در اوایل دههٔ ۱۹۹۰ میلادی، اینترنت عمدتاً فضایی ایستا و یک سویه داشت. صفحات وب تنها امکان نمایش 
متن و تصاویر را فراهم می کردند و کاربران نقش منفعلی داشتند و فقط می توانستند مطالب را بخوانند یا 
تصاویر را مشاهده کنند. اما با گسترش اینترنت و افزایش تقاضا برای صفحات پویاتر و تعاملی تر، نیاز به زبانی 

احساس شد که بتواند رفتارهای پیچیده تری را در مرورگرها اجرا کند. اینجا بود که جاوااسکریپت متولد شد. 
با معرفی جاوااسکریپت، به تدریج امکان واکنش به رفتار کاربران )مثل کلیک ها و حرکت موس(، تغییر محتوای 
صفحات بدون نیاز به بارگذاری مجدد و حتی اعتبارسـنجی فرم ها فراهم شـد. این تحول، وب را از فضایی صرفاً 

نمایشی به پلتفرمی پویا و تعاملی تبدیل کرد و راه را برای ظهور فناوری های مدرن و امروزی وب باز کرد. 
امروزه، جاوااسکریپت نه تنها در مرورگرها، بلکه در سِرورها، برنامه های موبایل و حتی رابط های سخت افزاری نیز 

استفاده می شود و به یکی از اساسی ترین زبان های برنامه نویسی دنیا تبدیل شده است. 

جاوااسکریپت و جاوا، دو زبان متفاوت
اگرچه ممکن اسـت انتظار داشـته باشـید که زبان های جاوا و جاوااسکریپت به یکدیگر مرتبط باشند، ولی 
 "Hello, World!" در واقـع آنهـا زبان هـای کاملاً متفاوتی هسـتند که در زیر، این تفاوت در نحوهٔ نوشـتن کد
در آنهـا دیـده می شـود. بـه بیانـی دیگـر، جاوااسـکریپت و جـاوا ماننـد سـیب و سـیب زمینی هسـتند، تنها 

اشتراکشان بخشی از نامشان است.

خوب اسـت بدانید

Java

Java Script

متغیرها در جاوااسـکریپت؛ ذخیره سـازی و مدیریت داده ها: در سـال های قبل و در مباحث مربوط به پایتون، با 
مفهـوم متغیـر آشـنا شـدید. همان طور که می دانید، متغیرها مانند جعبه هایی هسـتند کـه اطلاعات را به طور 
موقت در حافظهٔ RAM ذخیره می کنند و به ما امکان می دهند با داده ها کار کنیم. در جاوااسکریپت نیز، متغیر 
آن داده ذخیره کنیم. هر وقت برنامه اجرا شـود، این متغیرها  مثل یک جعبه یا ظرف اسـت که می توانیم داخل 
می توانند مورد استفاده قرار بگیرند، با هم مقایسه شوند یا تغییر داده شوند. پس به زبان ساده می توان گفت: 
متغیرهـا ظرف هایـی هسـتند بـرای ذخیـرهٔ داده و نـوع داده مشـخص می کند کـه چه چیزی داخـل آن ظرف قرار 

گرفته است )عدد، متن یا درست/ نادرست(.
تعریف متغیر در جاوااسـکریپت: در جاوااسـکریپت، برای تعریف متغیر می توان مطابق مثال های جدول صفحهٔ 

بعد عمل کرد.
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var 
(قدیمی و انعطاف پذیر اما با امنیت کمتر)

let 
(مدرن، برای متغیرهای قابل تغییر)

const 
(برای مقادیر ثابت)

var name = "Ali";
let age = 15;

 age = 16; // قابل تغییر است
 const PI = 3.14;

عملگرهـا در جاوااسـکریپت؛ ابزارهـای قدرتمند پردازش داده: در جاوااسـکریپت، عملگرها )Operators( نمادهایی 
هستند که برای انجام عملیات مختلف روی متغیرها و مقادیر استفاده می شوند. 
این عملگرها ابزارهای اساسـی برای سـاخت عبارات منطقی و انجام محاسـبات در 
جاوااسـکریپت هسـتند کـه بـه چند دسـتهٔ اصلـی تقسـیم می شـوند. در ادامه این 

عملگرها را همراه با چند مثال ساده معرفی کرده ایم.

مثالدسته

+ و - و * و / و % و **عملگرهای ریاضی

== و =! و < و > و =< و=>عملگرهای مقایسه ای

&& و || و !عملگرهای منطقی

= و =+ و=- و =* و =/عملگرهای تخصیص

: ?عملگرهای شرطی

روش تعریف کدهای جاوااسکریپت در HTML: یکی از روش های استفاده از جاوااسکریپت در صفحات وب، قرار 
دادن مسـتقیم کدهـا در فایـل HTML اسـت. ایـن کار معمولاً در بخـش body و داخل تگ script انجام می شـود. 

در ادامه تابعی به نام showMessage تعریف شـده که پیامی را نمایش می دهد. در 
خـط 14 یـک button ایجـاد شـده که با کلیک روی آن، تابـع showMessage فراخوانی 

می شود.

برای آشنایی بیشتر 
با عملگرها در زبان 

جاوااسکریپت، رمزینه را 
اسکن کنید.

برای آشنایی بیشتر 
 onclick با مفهوم

رمزینه را اسکن 
کنید.
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معرفی اکستنشن live server در VS code: برای این  که بتوانیم راحت تر از محتوای سند HTML خروجی بگیریم، 
آن، در پایین سمت راست محیط  در برنامهٔ VS code یک extension به نام live server نصب می کنیم که با نصب 

VS code گزینهٔ Go Live اضافه می شود.

توجه

 html این است که با هر تغییر در محتوای سند live server مزیت و برتری اکستنشن
 refresh بـه طـور خـودکار خروجی هـم تغییر می کند و نیازی نیسـت کـه در خروجـی

کنیم. 

برای آشنایی بیشتر با 
نحوهٔ نصب اکستنشن 

live server، رمزینه را 
اسکن کنید.

تغییـر محتـوای یـک پاراگـراف در جاوااسـکریپت: بـرای تغییـر محتـوای یـک پاراگـراف در HTML بـا اسـتفاده از 
 innerHTML جاوااسـکریپت، می توانیـم از روش هـای مختلفـی اسـتفاده کنیـم. در اینجـا فقـط بـه بررسـی روش
می پردازیـم. روش innerHTML یکـی از پرکاربردتریـن ویژگی ها در جاوااسـکریپت برای کار با محتوای HTML اسـت. 
آشـنایی بیشـتر، به  این ویژگی به شـما امکان می دهد محتوای HTML یک عنصر را بخوانید و تغییر دهید. برای 

آمده است توجه کنید. مثال های کاربردی که در ادامه 

مثال 1: تغییر سادهٔ متن

52

https://www.roshd.ir/1404-9171-1-4-3


کار در کلاس

آشنایی با تغییر محتوای یک پاراگراف در جاوااسکریپت
در قطعه برنامهٔ زیر در خطوط 8 و 9 دو متغیر به نام های name و age به ترتیب با مقادیر سارا و 14 

ایجاد شـده است و سپس در 
خط 10 توسط تابع alert مقدار 
ایـن  آنهـا چـاپ شـده اسـت. 
انجـام  کلاس  در  را  فعالیـت 
دهیـد و خروجـی را مشـاهده 
ایـن  بهتـر  درک  بـرای  کنیـد. 
را  رمزینـه  برنامـه،  قطعـه 

اسکن کنید.

کار در کلاس

آشنایی با ساختار شرطی در جاوااسکریپت
در قطعـه برنامـهٔ زیـر در خط 8 یک 
متغیـر به نام score تعریف شـده و 
با 12 مقداردهی شده است. سپس 
در خـط 10 توسـط دسـتور if شـرط 
نمرهٔ بالای 10 تعیین شـده است. در 
خروجـی پیام تبریک، نمره ات قبوله 
ظاهـر می شـود. ایـن فعالیـت را در 
کلاس انجـام دهید. برای درک بهتر 
ایـن قطعه برنامه، رمزینه را اسـکن 

کنید.

تبریک نمره ات قبوله!

خروجی برنامه

ok

HTML مثال 2: اضافه کردن تگ های

برای آشنایی بیشتر با نحوهٔ 
تغییر محتوای یک پاراگراف 
در جاوااسکریپت رمزینه را 

اسکن کنید.
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تمرین های ساده با متغیرها و دستور if در جاوااسکریپت
1ـ برنامه ای بنویسید که:

آن مقداری بدهد. یک متغیر عددی تعریف کند و به 
آیا عدد زوج است یا فرد و نتیجه را در خروجی چاپ کند. سپس بررسی کند که 

2ـ برنامه ای بنویسید که نمرهٔ یک دانش آموز را بگیرد و بر اساس جدول زیر پیام مناسب را نمایش 
دهد.

در غیر این صورت17 تا 1520 تا 1017 تا 14صفر تا 9بازهٔ نمره

خطاعالیخوبنیاز به تلاش بیشترغیرقابل قبولپیام

ساختار حلقه های تکرار در جاوااسکریپت: جاوااسکریپت چندین نوع حلقهٔ تکرار دارد که برای اجرای پی درپی یک 
بلوک کد به کار می روند. این حلقه ها زمانی مفید هستند که بخواهید یک دستور یا مجموعه ای از دستورات را تا 
زمانی که شرطی برقرار است، به طور خودکار تکرار کنید. در انتخاب نوع حلقه باید به هدف کد و ساختار داده ای 

آن کار می کنید توجه داشته باشید. در ادامه، مهم ترین انواع حلقه ها را بررسی می کنیم: که با 

for ٔحلقه

حلقـهٔ for رایج تریـن سـاختار تکـرار اسـت و بـرای حالاتـی کـه تعـداد دفعات اجرای کد مشـخص اسـت 
استفاده می شود.

در مثـال روبـه رو، متغیـر i از صفـر شـروع می شـود، تـا 
زمانی که کمتر از 5 باشـد کد اجرا و در هر بار تکرار یک 

واحد به i اضافه می شود.

while ٔحلقه

حلقهٔ while تا زمانی که شرط برقرار باشد، کد داخل خود 
را تکرار می کند.

در مثال روبه رو، ابتدا شـرط بررسـی می شود و اگر درست 
باشد، کد اجرا می شود.

do...while ٔحلقه

ایـن حلقـه ماننـد حلقـهٔ while اسـت بـا ایـن تفـاوت کـه کد 
حداقل یک بار اجرا می شود، حتی اگر شرط از ابتدا نادرست 

باشد.
در مثـال روبـه رو، پیام یک بار چاپ می شـود، چون بدنه قبل 

از بررسی شرط اجرا می گردد.

کار غیرکلاسی
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توابع در جاوااسکریپت: همان طور که از سال های گذشته می دانیم، توابع در پایتون، بلوک هایی از کد هستند که 
آنها را بارها و بارها فراخوانی کرد. به کارگیری توابع باعث می شود: یک کار مشخص را انجام می دهند و می توان 

از تکرار کد جلوگیری شود.
کد ساختارمندتر و قابل درک تر باشد. 

آسان تر شود. نگه داری و تغییر در برنامه 

for...of و for...in حلقه های پیمایشی

for...in بـرای پیمایـش ویژگی هـای یـک شـیء 
استفاده می شود.

آرایه هـا،  در  عناصـر  پیمایـش  بـرای   for...of
رشته ها و ساختارهای قابل تکرار کاربرد دارد.

برای آشنایی بیشتر با 
انواع حلقه های تکرار در 

جاوااسکریپت رمزینه را اسکن 
کنید.

JavaScript نوشتن یک تابع ساده برای محاسبهٔ جمع در

در جاوااسـکریپت، می تـوان بـا کلمـهٔ کلیـدی function یـک تابع تعریف کـرد. در مثال زیـر، تابعی به نام 
آنها را محاسبه می کند و نتیجه را برمی گرداند. addNumber دو عدد را دریافت، مجموع 

در کد روبه رو:
ـــ در خـط اول، با اسـتفاده از function تابعی به نام 

addNumber تعریف می کنیم.
ـــ پارامترهـای num1 و num2 به عنـوان ورودی بـه 

تابع داده می شوند.
ــ داخل بدنه، با عملگر+ مجموع دو عدد محاسـبه 

و توسط return برگردانده می شود.
ــ سـپس بـا فراخوانی تابع و ارسـال مقادیر، نتیجه 
در متغیـر result ذخیـره و بـا دسـتور alert به کاربر 

نمایش داده می شود.

توجه

اگر در مثال بالا بخواهیم عملیات جمع را بدون تابع انجام دهیم، مجبور خواهیم بود 
در هر جای برنامه همان دستور جمع و نمایش را تکرار کنیم؛ ولی با استفاده از تابع، 

فقط کافی است نام آن را صدا بزنیم.

برای آشنایی بیشتر با مبحث 
توابع در جاوااسکریپت رمزینه 

را اسکن کنید.
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جادوی جاوااسکریپت؛ از وب تا بازی و اپلیکیشن
جاوااسـکریپت فقـط بـرای صفحات وب نیسـت؛ با آن می تـوان بازی 
سـاخت، اپلیکیشـن موبایل طراحی کرد و حتی ربات ها و برنامه های 
هوشـمند ایجاد کرد. این زبان بسـیار سـریع است و تقریباً روی همه 
مرورگرهـا اجـرا می شـود، یعنـی چیـزی که شـما می نویسـید همان 
لحظـه می توانـد روی صفحه اجرا شـود. با جاوااسـکریپت می توانید 
ایده هـای خلاقانـهٔ خـود را مسـتقیم در رایانـه یـا وب مشـاهده کنید 
و بـا تغییـر کـد، نتیجـه را همـان لحظه ببینیـد. یادگیـری آن مثل در 
اختیـار داشـتن یـک ابـزار جادویـی بـرای سـاخت چیزهـای تعاملی و 

سرگرم کننده است.

خوب اسـت بدانید

پــروژۀ نهایی

ثبت و ارزیابی نمرات دانش آموزان در جاوااسکریپت
برنامـه ای بـا اسـتفاده از JavaScript بنویسـید کـه 

مراحل زیر را انجام دهد:
در ابتدای اجرا، تعداد دانش آموزان از کاربر پرسیده 
شـود. بـه همـان تعـداد، بـرای هـر دانش آمـوز نام و 
نمـره از ورودی دریافـت شـود. پـس از دریافت تمام 
داده ها، موارد زیر در صفحهٔ وب نمایش داده شود:

نام و نمرهٔ هر دانش آموز
تعداد دانش آموزان قبول شده )نمرهٔ 10 و بالاتر( 

تعداد دانش آموزان مردود )نمرهٔ کمتر از 10( 
نکتـه: می توانیـد بـرای نمایـش نتایـج از یـک جـدول 
HTML یـا لیسـت منظـم اسـتفاده کنید تـا خروجی 

مرتب و خوانا باشد.

CSS

JS

HTML
CSS

JS

HTML

CSS

JS

HTML

CSS

JS

HTML
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میــان درس

اشکال زدایی )دیباگ( در جاوااسکریپت
برنامه نویسان بخش زیادی از زمان خود را صرف یافتن و رفع خطاهای کد می کنند. به این فرایند، دیباگ 
یـا اشـکال زدایی گفتـه می شـود. در هنگام دیباگ، اجرای جاوااسـکریپت کندتر می شـود تـا برنامه نویس 
 )Run Time( بتواند خط به خط ببیند که داده ها چگونه تغییر می کنند. از آن جا که جاوااسکریپت در زمان اجرا
تفسـیر و در مرورگر اجرا می شـود، ابزارهای دیباگ معمولاً در خود مرورگرها تعبیه شـده اند. برای نمونه، در 
مرورگرهایـی مثـل Chrome یـا Firefox، بخـش ابزارهـای توسـعه دهنده )Developer Tools( به طور اختصاصی 

برای بررسی و رفع خطاها در دسترس است.
خطاها در جاوااسکریپت: در جاوااسکریپت هر زمان برنامه، عملی غیرمنتظره یا غیرمجاز انجام دهد خطا 
تشـخیص داده می شـود )detected(. برای مدیریت این خطاها، جاوااسـکریپت از شیء Error استفاده می کند 
کـه اطلاعـات مربـوط بـه خطـا را نگه می دارد. هر شـیء Error دارای دو ویژگی اصلی شـامل نـام )name( و پیام 
)message( اسـت کـه بـه ترتیـب نـوع خطـا و جزئیـات خطـا )مانند محل وقـوع آن در فایـل جاوااسـکریپت( را 
مشـخص می کنـد. ایـن خطاهـا معمـولاً در بخـش کنسـول ابزارهـای توسـعه دهندهٔ مرورگـر نمایـش داده 

می شوند.

انواع خطاهای رایج در جاوااسکریپت
خطای نوع داده )TypeError(: زمانی رخ می دهد که نوع داده به  اشتباه استفاده شود. 

خطای نحوی )SyntaxError(: زمانی که ساختار کد اشتباه نوشته شده باشد، خطای نحوی رخ می دهد.

خطای محدوده )RangeError(: زمانی رخ می دهد که عددی خارج از محدودهٔ مجاز مورد استفاده قرار گیرد.
خطـای یـوآرال )URLError(: زمانی رخ می دهد که در کدگذاری یا رمزگشـایی یـک آدرس اینترنتی از کاراکترهای 

غیرمجاز یا رزرو شده استفاده شود.
خطـای مرجـع )ReferenceError(: زمانـی ایجـاد می شـود که کد به متغیری ارجاع دهد که یـا وجود ندارد یا در 

محدودهٔ قابل دسترسی )Scope( قرار نگرفته است.

توجه

مدیریت درسـت خطاها در جاوااسـکریپت اهمیت زیـادی دارد. 
از سـاختار try...catch اسـتفاده  ایـن منظـور معمـولاً  بـرای 
می شـود تـا برنامـه حتـی در صورت وقـوع خطـا از کار نیفتد و 

بتوان پیامی مناسب به کاربر نمایش داد.
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برنامه نویسی با پایتون
قسمت سوم

درس

5

پایتون تنها یک زبان برنامه نویسی نیست، بلکه ابزاری قدرتمند است که می تواند شما را در 
مسـیر سـاخت برنامه ها، بازی ها، حل مسـائل ریاضی، کار با داده ها و حتی هوش مصنوعی 
همراهی کند. در این بخش پایانی، تلاش می کنیم یادگیری خود را کامل تر کنیم و مهارت هایی 

آماده سازد. بیاموزیم که ما را برای ورود به موضوعات جذاب تر و پیشرفته تر 

Python

Python

C ++

C ++

JS

JS

پایهٔ هفتم

برنامه نویسی 
با پایتون ١

پایهٔ هشتم

برنامه نویسی 
با پایتون ٢

پایهٔ نهم

برنامه نویسی با 
پایتون ٣
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در پایه های هفتم و هشـتم، با مفاهیم مقدماتی زبان پایتون مانند متغیرها، حلقه ها، شـرط ها و توابع 
آشـنا شـدید. همچنیـن تجربـهٔ کار بـا کتابخانه های جـذاب و کاربردی همچـون turtle بـرای طراحی های 
گرافیکی و pygame  برای ساخت بازی های ساده را به دست آوردید. در این مسیر تلاش کردیم پنجره ای 
به سوی دنیای پرتحول برنامه نویسی برای شما باز کنیم و علاقه تان را به یکی از مهم ترین مهارت های 

عصر دیجیتال برانگیزیم.
اکنون در پایهٔ نهم به بخش سوم و پایانی آموزش پایتون می رسیم. هرچند هنوز بخش های بسیاری از 
این زبان باقی می ماند، اما وقت آن است که یک گام فراتر بگذارید و با برخی دیگر از مفاهیم کاربردی تر 
پایتون آشنا شوید؛ مفاهیمی که می توانند شما را برای ورود به پروژه های جدی تر و موضوعات جذاب تر 

آماده کنند.
در این درس، ابتدا مبحث توابع را کامل تر بررسـی خواهیم کرد. سـپس با برنامه نویسـی شیءگرا آشنا 
می شـوید؛ یکـی از مهم تریـن مفاهیم در دنیای برنامه نویسـی. در پایان، مقدمـات کار با کتابخانه هایی 

مانند Flask را یاد می گیرید تا بتوانید اولین گام ها را در ساخت برنامه های کاربردی تحت وب بردارید.
یـادآوری: تابـع یکـی از مهم تریـن ابزارهای برنامه نویسـی اسـت که به ما اجازه می دهـد یک بخش از کد 
را یک بـار بنویسـیم و بارهـا از آن اسـتفاده کنیـم. اسـتفاده از تابـع باعث می شـود کد ما سـاده تر، قابل 
آن راحت تر شـود. افزون بر این، توابع کمک می کنند تا برنامه های  فهم تر و مرتب تر باشـد و نگهداری 
بزرگ را به بخش های کوچک و قابل مدیریت تقسـیم کنیم و با ارسـال داده ها به تابع، عملیات مختلف 
را به صورت خودکار و تکرارپذیر انجام دهیم. همان طور که در سـال گذشـته دیدیم شـکل کلی تعریف 

تابع در پایتون به صورت زیر است:

def کلیدواژه ای است که برای تعریف تابع استفاده می شود.
نام_تابع نامی است که برای فراخوانی تابع استفاده می کنید.

پارامترهـا ورودی هـای تابـع هنـگام تعریـف تابع هسـتند. اگر تابع پارامتری نداشـته باشـد، این 
قسمت خالی گذاشته می شود.

return مقداری که تابع برمی گرداند را مشخص می کند. استفاده از آن اختیاری است؛ اگر تابع 
مقداری برنگرداند، به طور پیش فرض None بازگردانده می شود.

توضیح داخل سـه کوتیشـن )""" ... """( اختیاری اسـت و برای مستندسازی عملکرد تابع به کار 
می رود.

برای شرح بیشتر 
توابع در پایتون 

رمزینه را اسکن کنید.
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یافتن بزرگ ترین عدد از بین سه عدد در پایتون

مثال 1:  تابعی بنویسید که 3 عدد را دریافت و عدد بزرگ تر را چاپ کند. 
آمده است. پاسخ: برنامهٔ مورد نظر در زیر 

در ایـن برنامـه، تابعـی بـه نام find_max با سـه پارامتر ورودی num1 و num2 و num3 تعریف شـده 
آن را توسط عملگر انتساب در متغیر  است. در ابتدا فرض شده که num1 بزرگ ترین عدد است و 
max_num ذخیـره کرده ایـم. سـپس متغیرهـای num2  و num3 با max_num مقایسـه می شـوند. 
هرکدام که بزرگ تر باشد، در متغیر max_num ذخیره می شود. سرانجام توسط دستور print تابع 

فراخوانی و مقدار بزرگ ترین عدد در خروجی چاپ می شود.

انتقال به محیط حرفه ای برای برنامه نویسی پایتون
در سال های گذشته با IDLE که محیطی ساده و مقدماتی برای کدنویسی پایتون است کار کردیم، اما حالا 
آن اسـت که به محیط حرفه ای تر Visual Studio Code (VS Code) برویم. این نرم افزار با امکاناتی مثل  وقت 
آسان تر، سریع تر و  هایلایت هوشمند کدها، اشکال زدایی پیشرفته و تکمیل خودکار )IntelliSense( کدنویسی را 

یادگیری مفاهیم پیشرفتهٔ پایتون را برای شما جذاب تر می کند.
راهنمای شـروع کار با VS Code برای پایتون: ابتدا مطمئن شـوید برنامهٔ IDLE روی رایانه شـما نصب اسـت. این 
آن برای ایجاد پوشـه و فایل پایتون، VS Code را باز کنید و  برنامه برای تسـت اولیهٔ پایتون ضروری اسـت. پس از 
یک پوشـهٔ جدید با نام myPrograms بسـازید و وارد پوشـه شـوید. روی گزینهٔ New File کلیک کنید و یک فایل با 

پسوند py. بسازید، برای مثال با نام program1.py بسازید.  
همچنیـن بـرای نصـب افزونه های پایتون می توانید از نوار کنـاری روی Extensions )نماد مربع های کوچک( کلیک 
کنیـد. سـپس افزونه هـای زیـر را جسـتجو و نصـب کنیـد. پـس از نصب ایـن افزونه ها، اجـرای کد و اشـکال زدایی 

برنامه ها در VS Code ساده و سریع خواهد شد.
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افزونه اصلی برای اجرای پایتون
)Python Extension Pack( مجموعه ابزارهای تکمیلی مثل تکمیل خودکار و هایلایت کد

  *args هـرگاه بخواهیم تابعی بنویسـیم که بتوانـد هر تعداد ورودی را دریافـت کند، از : *args آشـنایی بـا مفهـوم
آرگومان های  به عنوان پارامتر ورودی اسـتفاده می کنیم. به عبارت دیگر args* یک پارامتر متغیر اسـت که تمام 
اضافـی ارسـالی بـه تابـع را در قالـب یک تاپـل )Tuple( ذخیـره می کند. با اسـتفاده از این قابلیت، می تـوان توابعی 
انعطاف پذیر طراحی کرد که در شـرایط گوناگون و با تعداد متفاوتی از ورودی ها اجرا شـوند. برای درک بهتر این 

آمده است توجه کنید. مفهوم، به مثالی که در ادامه 

برای آشنایی بیشتر با 
args* رمزینه را اسکن 

کنید. 

برای آشنایی با محیط 
 Visual Studio Code

رمزینه را اسکن کنید. 
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آشـنایی بـا مفهـوم kwargs**: هـرگاه بخواهیـم تابعـی بنویسـیم کـه بتوانـد هـر تعـداد ورودی بـه صورت 
 **kwargs .بـه عنوان پارامتر ورودی اسـتفاده می کنیم **kwargs دریافـت کنـد، از )key:value( کلید ـمقـدار
آرگومان های نام دار )keyword arguments( را جمع آوری می کند. این روش به ویژه زمانی  یک دیکشـنری از 
مفیـد اسـت کـه بخواهیـم پارامترهای اختیاری بـا نام های متنوع را به تابع بدهیم، بـدون آنکه از قبل همهٔ 

آمده است توجه کنید. آشنایی با این موضوع به مثالی که در ادامه  آنها را مشخص کرده باشیم. برای 

*args محاسبهٔ مجموع اعداد زوج با استفاده از

مثال 2: تابعی بنویسـید که از بین اعداد ارسـال شـده به آن، مجموع اعداد زوج را محاسـبه کند و 
برگرداند. سپس تابع را فراخوانی کنید.

آمده است. آن در زیر  پاسخ: برنامهٔ مورد نظر و خروجی 

توضیح کد:
از args* در تعریف تابع استفاده شده تا هر تعداد عدد به تابع ارسال شود.

با یک حلقه روی آرگومان ها حرکت می کنیم و فقط اعدادی که بر ۲ بخش پذیر هستند )زوج اند( 
را به متغیر total اضافه می کنیم.

در پایان، مجموع اعداد زوج با دستور return برگردانده می شود.
پس از فراخوانی تابع، نتیجه در متغیر result ذخیره و سپس چاپ می شود.

مجموع اعداد زوج: 30

خروجی برنامه

در اینجا تعداد آرگومان هایی که به 
تابع پاس می دهیم اختیاری است. 
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**kwargs نمایش اطلاعات دانش آموز با استفاده از

مثال 3: با استفاده از kwargs** اطلاعات مختلف یک دانش آموز )مانند نام، سن، پایه و نمره( را به 
آنها را به صورت کلید-مقدار نمایش دهید.  تابع ارسال کنید و 

پاسـخ: برنامهٔ مـورد نظر 
آمده است. در زیر 

توضیح کد:
در تعریـف تابـع، kwargs** باعـث می شـود تمام آرگومان های نام دار به صورت یک دیکشـنری در 

دسترس باشند.
با متد ()items روی دیکشنری پیمایش می کنیم و هر کلید و مقدار را نمایش می دهیم.

در فراخوانـی تابـع، هـر تعداد آرگومان نام دار می توانیم ارسـال کنیم؛ لازم نیسـت تعدادشـان از 
قبل مشخص باشد.

نوشتن تابع برای دریافت مشخصات محصول

مثـال 4: تابعـی بنویسـید کـه مشـخصات یـک محصول را دریافت کنـد، به طوری که تعـداد و نوع 
مشخصات محصولات مختلف بتواند متفاوت باشد.

پاسخ: برای نوشتن این تابع، 
اسـتفاده از kwargs** بسیار 
کاربردی اسـت. برنامـهٔ مورد 
آن در ادامه  نظـر و خروجـی 

آمده است.

خروجی برنامه
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آشنایی با مفاهیم Scope یا Namespace در پایتون: در پایتون، محدودهٔ دسترسی 
)Scope( به متغیرها از مفاهیم مهمی است که به آن فضای نام )Namespace(هم 
گفتـه می شـود و  نحـوهٔ اسـتفاده از متغیرهـا در بخش هـای مختلف کـد را تعیین 

می کنند.

تفاوت args* و kwargs** در پایتون: در پایتون، هنگام تعریف توابع می توانیم تعداد نامشخصی آرگومان به آنها 
بدهیم. دو روش اصلی برای این کار وجود دارد:

*args
آرگومان های غیرنام دار )positional arguments( استفاده می شود. برای دریافت 

تمام مقادیر ارسالی در قالب یک تاپل )tuple( در دسترس تابع قرار می گیرند.
وقتی فقط می خواهیم مقادیر را به ترتیب به تابع بدهیم، از args* استفاده می کنیم.

**kwargs
آرگومان های نام دار )keyword arguments( به کار می رود. برای دریافت 

مقادیر ارسال شده همراه با نامشان در قالب یک دیکشنری )dictionary( در تابع قرار می گیرند.
این روش زمانی مناسب است که بخواهیم مقادیر اختیاری یا با نام های متفاوت به تابع ارسال کنیم.

توجه

نام های args* و kwargs**  فقط یک قرارداد رایج هستند و شما می توانید هر نام دلخواهی به جای 
آن ها قرار دهید؛ مانند x* و data** . با این حال، اسـتفاده از نام های اسـتاندارد باعث می شـود کد 

شما برای دیگران خواناتر باشد.

برای آشنایی بیشتر 
با kwargs** رمزینه را 

اسکن کنید. 

برای آشنایی بیشتر 
با مفهوم محدودهٔ 

دسترسی و فضای نام، 
رمزینه را اسکن کنید.

2ـ حـوزهٔ سراسـری )Global Scope(: متغیرهایـی کـه 
خـارج از توابـع تعریف می شـوند، در تمام بخش های 
کد )حتی داخل توابع( قابل دسترسی اند. به مثال زیر 

توجه کنید.

انواع Scope در پایتون
1ـ حـوزهٔ محلـی )Local Scope(: متغیرهایی که داخل 
یـک تابـع تعریف می شـوند، فقـط در همـان تابع قابل 
دسترسـی اند. بـه مثال زیر توجه کنیـد که یک متغیر 
به نام x تعریف شده و فقط داخل تابع توسط دستور 
print قابـل دسترسـی اسـت. اگـر بخواهیـم از بیرون 
آن را فراخوانی کنیم ، پیام خطا صادر می شود. تابع 

برای آشنایی با 
فضاهای نام دیگر 
در پایتون، رمزینه 

را اسکن کنید. 
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آشنایی با توابع داخلی پایتون  
در پایتون )و بسـیاری از زبان های برنامه نویسـی(، مجموعه ای از توابع از پیش تعریف شـده وجود دارند که 
آنها Built-in Functions گفته می شـود، برای انجام  در اختیار برنامه نویسـان قرار می گیرند. این توابع که به 
عملیـات رایـج و پرکاربـرد طراحـی شـده اند و نیـاز بـه تعریف دوبـاره ندارند. توجه کنیـد که توابع داخلـی پایتون در 

آمده است. فضای نام bulit-in تعریف شده اند. برخی از مهم ترین توابع داخلی پایتون در جدول زیر 

ویژگی های توابع داخلی
آنها نیست.   بدون نیاز به تعریف: نیازی به نوشتن کد جدید برای استفاده از 

بهینه شده: این توابع از نظر عملکرد و سرعت بهینه سازی شده اند. 
آماده به استفاده: مستقیماً قابل فراخوانی هستند.

برای آشنایی با توابع 
داخلی پایتون، رمزینه را 

اسکن کنید.

اگـر بخواهیـم متغیـر سراسـری را درون یـک تابـع 
تغییـر دهیـم، باید از کلمهٔ کلیدی global اسـتفاده 

کنیم. به مثال رو به رو توجه کنید.

دسته بندی توابع داخلی پایتون
مثالتوضیحنام تابعدسته تابع

بررسی و 

جست وجو

 in

any()

all()

بررسی وجود عنصر، 

حداقل یکی از مقادیر درست 

همهٔ مقادیر درست

2 in [1,2,3] → True

any(False, Truel) → True

all(True, False) → False

تغییر رشته

str()

upper()

lower()

replace()

format()

تبدیل به رشته

تبدیل حروف به بزرگ

تبدیل حروف به کوچک

جایگزینی زیررشته

 f-string فرمت بندی رشته ها و جایگذاری مقادیر در آنها )امروزه از

به جای format استفاده می شود.(

str(123) → '123'

''hi''.upper() → 'HI'

''HI''.lower() → 'hi'

''ab''.replace('' '',''-'') → 'a-b'

تفسیر و 

ترکیب

split()

join()

تقسیم رشته به لیست براساس جداکننده

ترکیب لیست به رشته یا جداکننده

''a,b,c''.split('','')→ ['a' , 'b' , 'c']

'',''.join(['a','b', 'c']) → 'a, b, c'

بررسی نوع 

محتوا

rype()

isdigit()

isalpha()

isalnum()

lslower()

isupper()

isspace()

istitle()

برگرداندن نوع داده

بررسی عددی بودن تمام کاراکترهای رشته

بررسی حروف بودن تمامی کاراکترهای رشته

بررسی حروف یا عدد بودن تمام کاراکترهای رشته

بررسی کوچک بودن تمام کاراکترهای رشته

بررسی بزرگ بودن تمام کاراکترهای رشته

بررسی اینکه آیا تمام کاراکترهای رشته فاصله هست

بررسی اینکه آیا حرف اول کلمات رشته بزرگ هست یا خیر؟ 

type(5) → <class 'int'>

Print ('123'.isdigit()) → True

print('python'.isalpha()) → True

print('python3'.isalnum()) → True

print('python'.islower()) → True

print('PYTHON'.isupper()) → True

print(' '.isspace()) → True

print('python programming'.istitle()) → True

برای آشنایی با کلمهٔ 
کلیدی global، رمزینه را 

اسکن کنید. 

توجه

متغیرهـای محلـی فقط درون تابع تعریف کنندهٔ خود قابل اسـتفاده 
هستند. در حالی که متغیرهای سراسری در همه جا در دسترس اند، 
اما برای تغییر آنها درون توابع باید از global اسـتفاده کرد. اسـتفاده 
زیـاد از global می توانـد کـد را پیچیده کند، بنابراین بهتر اسـت تا حد 

امکان برای ارسال مقادیر به توابع از پارامترها استفاده شود. 
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کار غیرکلاسی

بررسی میزان پیچیدگی رمز عبور
آیا سـاده  تابعی بنویسـید که یک رمز عبور )password( را از کاربر دریافت کند و تشـخیص دهد 

است یا پیچیده.
تعریف رمز عبور پیچیده: رمزی پیچیده محسوب می شود اگر تمام شرایط زیر را داشته باشد:

شامل حداقل یک حرف بزرگ )A-Z( باشد.
شامل حداقل یک حرف کوچک )a-z( باشد.

شامل حداقل یک عدد (9-0) باشد.
̂ % $ # @ ! باشد. شامل حداقل یک کاراکتر خاص مانند* & 

برای توضیحات طول رمز عبور حداقل 8 کاراکتر باشد.
بیشتر راجع به کار 

غیرکلاسی، رمزینه را 
اسکن کنید.

آشنایی با برنامه نویسی شیءگرا 
در گذشته، زبان هایی مانند C استاندارد فقط از برنامه نویسی تابع گرا پشتیبانی می کردند. اما امروزه برنامه نویسی 
شـیءگرا )OOP( بـه یـک سـبک اساسـی در زبان هـای جدیـد ماننـد پایتون ،سی شـارپ  و جاوا تبدیل شـده اسـت. 

یادگیری این مفهوم برای هر برنامه نویسی ضروری است. 
چرا شیءگرایی: برنامه نویسی شیءگرا به دلایل زیر کارآمدتر است: 

آنها(   1ـ مدل سازی بهتر دنیای واقعی )اشیا و روابط بین 
2ـ کاهش تکرار کد با استفاده از مفاهیمی مانند وراثت

3ـ امنیت و سازماندهی بهتر کد  
آسان تر کدهای بزرگ   4ـ خوانایی و نگهداری 

مفاهیم پایه ای شیءگرایی در پایتون
کلاس )Class(: کلاس در واقع قالب یا طرح کلی برای ساخت اشیا است. هر کلاس از دو بخش اصلی تشکیل 

می شود:
ویژگی ها )Attributes( : متغیرهایی که خصوصیات یا حالت های شیء را توصیف می کنند.

متدها )Methods( : توابعی که رفتار یا عملکرد شیء را مشخص می کنند.
شیء )Object( یا نمونه )Instance(: شیء، نمونه ای ساخته شده از یک کلاس است.

به هر نمونه از کلاس می توان شیء)object( یا نمونه )instance( گفت.
هر شیء می تواند مقادیر مخصوص به خودش را برای ویژگی ها داشته باشد.
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تعریف یک کلاس خودرو

مثال 5: کلاسی به نام Car تعریف کنید به گونه ای که شامل ویژگی های اصلی یک خودرو باشد. این 
 .)color( و رنگ )model( مدل ،)name( ویژگی ها عبارت اند از: نام

پاسخ: همان طور که پیش از این در مبحث توابع گفته شد، هنگامی که تابعی را می نویسیم برای 
اجـرای آن بایـد فراخوانـی شـود. در مورد کلاس نیز تقریباً  همین گونه اسـت ولـی به جای فراخوانی 
 color و model و name شکل الف(. برای چاپ مقادیر( ایجاد کرد car از کلاس )باید یک نمونه )شیء
قبل از نام متغیرهای داخل کلاس باید نام شـیء را بنویسـیم. در شـکل ب ابتدا یک نمونه یا شـیء 
از کلاس Car ایجاد کرده ایم )خط6( و سـپس برای چاپ مقدارهای نام و مدل و رنگ خودرو قبل از 

نام متغیرها، نام شیء )car( را به همراه نقطه نوشته ایم )خطوط 7 تا 9(.

حرف اول نام کلاس بزرگ نوشته می شود.

   __init__ آشنایی با متد
تابـع __init__ یـک متـد جادویـی )متغیر خاص( در پایتون اسـت که به عنوان مقداردهندهٔ اولیـه )initializer( برای 
اشیای یک کلاس عمل می کند. این تابع به طور خودکار هنگام ایجاد یک شیء جدید از کلاس فراخوانی می شود  
و برای مقداردهی ویژگی های منحصربه فرد هر شـیء اسـتفاده می شـود. به عبارت دیگر نیازی به فراخوانی تابع 

__init__ توسط برنامه نویس در برنامه نیست در حالی که برای سایر توابع لازم است فراخوانی شوند.
چرا از __init__ استفاده می کنیم؟ تابع سازندهٔ __init__ نقش مهمی در کلاس های پایتون دارد.

__init__ بدون __init__ با

ویژگی ها هنگام ساخت شیء مقدار می گیرند.ویژگی ها باید بعداً مقداردهی شوند.

هر شیء می تواند مقادیر متفاوت داشته باشد.همهٔ اشیای مقادیر پیش فرض یکسان دارند.

کد حرفه‎ای تر و خواناتر است.کد غیرمنعطف و طولانی است.

توجه

پارامتر self در متدهای کلاس همواره به شیء جاری اشاره دارد و باید به عنوان اولین پارامتر هر متد تعریف شود. این یک قاعدهٔ 
اجبـاری در پایتـون اسـت. برای افزایش خوانایی و شـفافیت کد، بهتر اسـت نـام پارامترهای متد __init __ بـا نام ویژگی های کلاس 
یکسـان انتخاب شـوند؛ به عنوان مثال زمانی که می نویسـیم self.name = name، ارتباط بین پارامتر ورودی و ویژگی کلاس کاملاً 
مشخص خواهد بود. همچنین مقداردهی به ویژگی ها معمولاً در همان لحظهٔ ایجاد شیء انجام می شود. برای نمونه، اگر کلاسی 

به نام Car داشته باشیم، می توانیم هنگام ساخت شیء مقادیر ویژگی ها را تعیین کنیم. 

)ب()الف(
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متدها و ویژگی های جادویی در پایتون
زیرین  خط  دو  با  آنها  نام  که  دارند  وجود  ویژگی ها  و  توابع  برخی  پایتون،  برنامه نویسی  در 
)double  underscore( در ابتدا و انتها مشخص می شود )مانند __init__ و __name__ (. این نوع نام ها 
 dunder method، magic  method از جمله در اصطلاح با عنوان های مختلفی شناخته می شوند؛ 

به  نیازی  برنامه نویس  که  است  این  مهم  نکتهٔ   .special variable یا 
آنها به صورت خودکار  فراخوانی دستی این متدها یا متغیرها ندارد، زیرا 

در شرایط خاص توسط مفسر پایتون اجرا می شوند. 

خوب اسـت بدانید

برای آشنایی بیشتر 
 dunder با توابع
رمزینه را اسکن 

کنید.

توجـه کنیـد اگـر در مثـال 4 به جای یک شـیء بخواهیم چندین 
آنهـا دارای attribute هـای بـا مقادیر  شـیء ایجـاد کنیـم تمامـی 
یکسان خواهند بود. اگر به خروجی برنامه دقت کنید ویژگی های 
name و model و color در هـر دو شـیء car1 , car2 بـه ترتیـب 
دارای مقادیر یکسـان peugeot و 207 و white هسـتند. مشـکل 
برنامه هایـی کـه بـه این صورت نوشـته می شـوند این اسـت که 
همواره مقادیر attribute ها برای تمام نمونه )شیء( های کلاس 
یکسـان هسـتند. بـرای رفـع ایـن مشـکل در داخـل کلاس از یک 
متـد __init__ اسـتفاده می شـود تـا موقع ایجاد شـیء همزمان 
آن نیـز مقداردهـی شـود. بـرای مثـال در برنامـهٔ  attribute هـای 
شـکل الـف، پـس از تعریـف کلاس در هنـگام سـاخت شـیء )در 

خطوط 7 و attribute ) 8 ها مقداردهی شده اند.
 __init__ های داخل متد attribute در پایتون به طور معمول، نام
بـا نـام پارامترهـای آن __init__ یکسـان انتخـاب می شـود. بـرای 
مثال همان طور که در خطوط 3 و 4 و 5 برنامهٔ شـکل ب دیده 
می شـود نام attribute ها با نام پارامترها یکسـان در نظر گرفته 
شـده اسـت. درحالی که در برنامهٔ شکل الف این طور نیست )به 

خطوط 3 و4 و  5 این برنامه توجه کنید(.
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تعریف کلاس Rectangle و محاسبهٔ محیط و مساحت

مثال 6: کلاسـی به نام مسـتطیل )Rectangle( تعریف کنید که تابع سـازندهٔ __init__ داشـته باشد 
و پارامترهـای width و height را بـرای مقداردهـی طـول و عـرض مسـتطیل دریافت کند. سـپس در 
داخـل کلاس، دو متـد بـه نام هـای mohit و masahat تعریـف کنیـد تـا به ترتیب محیط و مسـاحت 

مستطیل را محاسبه کنند.
پس از تعریف کلاس، یک شـیء از کلاس Rectangle ایجاد و متدهای مربوط به محاسـبهٔ محیط 

و مساحت را فراخوانی کنید.
پاسـخ: در برنامـهٔ زیـر در خـط 1 یک کلاس به نام Rectangle ایجـاد و داخل کلاس، تابع __init__ دو 
  mohit تعریف شده است. همچنین داخل کلاس، دو تابع دیگر به نام های  height و width پارامتر

و masahat نوشته شده است. 

برای آشنایی بيشتر 
با اين مثال، رمزينه را 

اسكن كنيد. 
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کار غیرکلاسی

تعریف کلاس Circle و محاسبهٔ محیط و مساحت
یـک کلاس بـه نـام Circle تعریـف کنیـد کـه تابـع سـازندهٔ __init__ داشـته باشـد و پارامتـر r را بـرای 
 masahat و mohit مقداردهـی شـعاع دایـره دریافت کند. سـپس در داخل کلاس، دو متد بـه نام های

تعریف کنید تا به ترتیب محیط و مساحت دایره را محاسبه کند.
پس از تعریف کلاس، یک شیء )نمونه( از کلاس Circle ایجاد و مقادیر 

محیط و مساحت را چاپ کنید.

برای توضیحات 
بیشتر راجع به کار 

غیرکلاسی، رمزینه را 
اسکن کنید.

آشنایی با Frontend و Backend در طراحی وب سایت
آشـنا شـدیم و   CSS و HTML کاربـرد در سـال های گذشـته، بـا 
آنها صفحات وب مختلفی را طراحی و  توانسـتیم با اسـتفاده از 
 HTML ،آنها را با توجه به سـلیقه و نیاز خود زیبا کنیم. در واقع ظاهر 
و CSS کمـک کـرد تـا Frontend )فِرانت انِد( یا بخش ظاهری وب سـایت 

را ایجاد کنیم.
کاربـران عادی معمولاً به بخش های قابل مشـاهدهٔ وب سـایت، مانند 
نـوار منـو، دکمه ها، سـرصفحه، پاصفحه و سـایر عناصر بصری توجه 
می کننـد. امـا کاربـران حرفـه ای می داننـد که پشـت این نمـای زیبا، در 
Backend )بَک انِـد( وب سـایت، کدهـای دیگـری در سـمت سـرور اجـرا 

می شـود. افـزون بـر ایـن، در سـمت سـرور معمـولاً یـک پایـگاه داده نیز وجـود دارد که اطلاعـات مورد نیـاز از آن 
خوانده و پس از پردازش، در قالب صفحات وب به کاربر نمایش داده می شود. به طور کلی می توان گفت:

Frontend )فرانت اند(: بخشی از وب سایت که کاربر آن را می بیند و با آن تعامل دارد )طراحی، رنگ ها، انیمیشن ها 
و ...(.

Backend )بک اند(: بخشـی که در پشـت صحنه اجرا می شـود و مسـئول پردازش داده ها، ارتباط با پایگاه داده و 
اجرای منطق برنامه است.

این دو بخش در کنار هم، یک وب سایت کامل و پویا را تشکیل می دهند.
ارتباط بین Frontend و Backend: فرض کنید یک فروشگاه اینترنتی را باز می کنید )Frontend(. وقتی محصولی را 
جست وجو می کنید، درخواست شما به سرور فرستاده می شود. سرور به پایگاه داده مراجعه می کند و لیست 
محصـولات را پیـدا می کنـد. سـرانجام، نتایـج بـه صفحـهٔ وب بازگردانـده و به شـکلی زیبـا و خوانا در مرورگر شـما 

نمایش داده می شود )شکل زیر(.

 )Browser( کاربر از طریق مرورگر
درخواست خود را به سرور ارسال 
می کند. سِرور )Server( درخواست 
کاربر را دریافت می کند. سپس با 
 ،)Database( مراجعه به پایگاه داده
اطلاعات مورد نیاز را استخراج 
DatabaseServerBrowserمی کند.
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)flask( آشنایی با میکروفریم  ورک فلسک
در برنامه نویسی مدرن، خروجی اکثر برنامه ها دیگر به صورت متنی و در ترمینال نمایش داده نمی شود، 
بلکه به شـکل اپلیکیشـن های تحت وب ارائه می شـود. پایتون با دارا بودن فریم  ورک های قدرتمند، یکی 

از بهترین گزینه ها برای توسعهٔ وب است.

فریم  ورک های محبوب پایتون برای توسعهٔ وب
1ـ flask )میکروفریم ورک سبک و انعطاف پذیر( ← مورد بحث ما در این کتاب

2ـ Django )فریم ورک جامع و همه کاره(
3ـ FastAPI )بهینه برای API های مدرن(

چرا Flask؟
آسان حتی برای مبتدیان   سادگی: یادگیری 

انعطاف پذیری: ساختار ماژولار و قابل توسعه  
سبک وزن: بدون پیچیدگی های غیرضروری  

امکانات پایه و ضروری: مناسب برای پروژه های کوچک تا متوسط  
بنابراین برای شروع برنامه نویسی backend با پایتون، از میکروفریم ورک فلسک شروع می کنیم. علت اینکه 
به جای واژه framework از microframework استفاده می شود این است که در فلسک تعداد فایل ها خیلی 
کمتر از جنگو و بسـیار سـاده تر اسـت. در شـکل الف نمونه ای از یک پروژهٔ جنگو را می بینید در حالی که در 

شکل ب نمونه ای از یک پروژهٔ فلسک نشان داده شده است.
برای آشنایی بیشتر با مبحث 

flask و فریم ورک های وب 
پایتون، رمزینه را اسکن کنید.

توجه

فلسک به دلیل سادگی و انعطاف پذیری، امکان می دهد شما ساختار 
پروژه را مطابق نیاز خودتان طراحی کنید؛ بنابراین در مدیریت درست 
فایل ها، تنظیمات و افزونه ها باید دقت کافی داشته باشید. به بیان 
دیگـر، درحالی که جنگو خیلی از چیزهـا را آماده در اختیار می گذارد، 
در فلسـک بایـد خودتـان به تدریج آنهـا را اضافه کنیـد. این موضوع 
باعث می شـود یادگیری عمیق تری داشـته باشـید، اما نیازمند دقت 

و نظم بیشتر است.

)ب()الف(
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نصب فلسـک: برای نصب flask در محیط terminal از برنامه VS code وارد می شـویم )ctrl + j( و دسـتور زیر را 
مـی نویسـیم. توجـه کنید که برای نصب ماژول هایی که توسـط pip انجام می شـود حتماً بـه اینترنت متصل 

باشید. 

اولیـن برنامـه بـا فلسـک: همان طـور 
که اشاره کردیم flask گزینه ای ایده آل 
بـا پایتـون  بـرای شـروع توسـعهٔ وب 
است. با کمترین کدنویسی می توانید 
یک برنامهٔ وب عملیاتی داشـته باشید 
آن را گسـترش دهیـد. بـه  و بـه مـرور 
ایـن ترتیـب پـس از نصـب flask اولین 
برنامـه را بـه صورت روبه رو به سـادگی 

می توانید بنویسید. 
برای آشنایی با اولین برنامه 
در فلسک، رمزینه را اسکن 

کنید. 

توضیح کد:
  Flask ایجاد یک نمونه یا شیء از کلاس : Flask(__name__)
)'/’(app.route@ : تعیین مسیر )route( برای صفحهٔ اصلی  

  ) http://127.0.0.1:5000 اجرای سرور توسعه )پیش فرض روی : app.run()
if: شـرط به گونه ای بیان شـده اسـت که با اجرای مسـتقیم، برنامه run شود. توجه کنید اگر همین برنامه در 
جـای دیگـری import شـود، دیگـر متغیر __name__  مقدار __main__ را نخواهد داشـت و بنابراین برنامه اجرا 

آمده است.( نمی شود. )شرح بیشتر این موضوع در رمزینه 
نحـوهٔ خروجـی برنامـه: پـس از نوشـتن برنامـهٔ بالا در محیـط VS code و ذخیـرهٔ آن با نـام app.py وارد محیط 

ترمینال می شویم و دستور زیر را می نویسیم: 
py app.py
آنجا می بریم و کمی  سـپس یک لینک به صورت http://127.0.0.1:5000 ایجاد می شـود که نشـانگر موس را 
صبر می کنیم تا گزینه ای با عنوان follow link ظاهر  شود. روی این گزینه کلیک می کنیم تا برنامهٔ مرورگر باز 

آمدید!" در مرورگر نمایش داده می شود. آن متن "سلام به اولین برنامه وب من خوش  شود. پس از 
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برای آشنایی بیشتر با تابع 
render_template در فلسک، 

رمزینه را اسکن کنید. 

اکنون در برنامهٔ قبل تغییراتی را مطابق کد زیر اعمال می کنیم: 

اگر خروجی قبلی را refresh کنیم صفحهٔ مورد نظر 
پیدا نمی شود )شکل رو به رو(: 

دلیـل ایـن که پیام Not Found را نشـان می دهد این 
اسـت کـه در خـط 5 برنامـه، home / اضافـه شـده 
 / home است. پس زمانی که خروجی می گیریم باید
آدرس مرورگـر اضافـه  آدرس در نـوار  را بـه انتهـای 

کنیم. 

مثـال  در  توسـعهٔ وب:  در   render_template تابـع 
قبـل داخـل تابـع home یـک رشـتهٔ خیلـی سـاده را 
return کردیم. اگر بخواهیم به جای یک متن ساده 
محتـوای یـک فایـل HTML را به کاربـر نمایش دهیم 
کـه  اسـتفاده می کنیـم   render_template تابـع  از 
 flask یـک تابـع کلیـدی در فریم ورک هـای وب، مانند
 HTML اسـت که برای رندر کردن و نمایش فایل های
آمـده  اسـتفاده می شـود. )بـه مثالـی کـه در ادامـه 

است توجه کنید(. 
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بـا اجـرای برنامـهٔ صفحـهٔ قبل، فلسـک بـه طور پیش فـرض در فولـدر templates فایـل index.html را جسـت وجو 
می کند. به این ترتیب قبل از اجرای برنامه باید فولدری با نام templates در کنار فایل app.py ایجاد کنیم و داخل 

آمده است.  آن فایلی با نام index.html را بسازیم که در ادامه 

توجه

تابـع render_template فقـط بـرای نمایـش فایل هـای html اسـتفاده می شـود و به طـور مسـتقیم نمی توان رشـته های سـاده یا 
آن رندر کرد. افزون بر این، فایل های html باید داخل پوشه ای به نام templates در پروژهٔ Flask قرار گیرند  فایل های غیر html را با 

تا تابع بتواند آنها را پیدا کند و نمایش دهد.

مطابـق تصویـر روبـه رو در کنـار فایـل app.py یـک فولـدر بـه نـام 
آن ساخته شده است.  templates  ایجاد و فایل HTML داخل 

ایجـاد فـرم بـرای دریافـت اطلاعـات از کاربـر در HTML: همان طـور که در سـال های گذشـته دیدیم  بـرای دریافت 
اطلاعـات از کاربـر در صفحـات وب، از تـگ form اسـتفاده می کنیـم. ایـن تـگ بـه مـا امـکان می دهـد تـا فیلدهای 
مختلفـی ماننـد متـن، رمـز عبور، دکمهٔ انتخاب و... را در یک فرم قرار دهیم و سـپس اطلاعات وارد شـده توسـط 

کاربر را به سمت سرور )Backend( ارسال کنیم.
یکـی از ویژگی هـای مهـم تـگ form، ویژگی method اسـت. این ویژگی مشـخص می کند که اطلاعـات کاربر به چه 

روشی به سرور ارسال شوند. دو روش اصلی برای این کار وجود دارد:
روش GET در ایـن روش، اطلاعـات فـرم از طریق URL ارسـال می شـوند. به همین دلیـل امنیت پایینی دارد؛ چون 
داده ها در نوار آدرس مرورگر قابل مشـاهده هسـتند. بیشـتر برای جسـت وجوها یا درخواست هایی که محرمانه 

نیستند استفاده می شود.
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توجه

ویژگی method فرم تعیین می کند داده ها چگونه به سرور ارسال شوند؛ انتخاب نادرست می تواند باعث بروز خطا یا محدودیت 
در دریافت داده ها شود.

روش POST در این روش، اطلاعات فرم در بدنهٔ درخواسـت )Body( ارسـال می شـوند و در URL دیده نمی شـوند. 
این روش امنیت بالاتری نسبت به GET دارد و برای ارسال داده های حساس مانند رمز عبور یا اطلاعات شخصی 

مناسب است.

برای آشنایی بیشتر با ایجاد 
فرم ورود اطلاعات از کاربر، 

رمزینه را اسکن کنید. 

کار در کلاس

Flask و HTML ایجاد فرم دریافت اطلاعات دانش آموز با
در ایـن فعالیـت بایـد با اسـتفاده از HTML یـک فرم ایجاد کنید تا اطلاعاتی ماننـد نام و نام خانوادگی 
دانش آمـوز را دریافـت کنـد. ابتـدا در داخـل پوشـهٔ templates فایلی بـه نـام form.html ایجاد کنید و 

آن بنویسید. کدهای مربوط به فرم را در 
بـرای هـر عنصـر فـرم، name مشـخص کنیـد تا هنگام ارسـال اطلاعـات به سـرور، بتوانیـد داده ها را 
دریافـت کنیـد. در ایـن مثـال، نـام عناصـر فرم بـه ترتیـب name وpassword قرار داده شـده اسـت تا 
داده ها پس از ارسـال به سـمت سـرور، به فایلresult.html فرسـتاده و نمایش داده شـوند. بنابراین 

برای انجام این فعالیت به دو فایل HTML نیاز داریم:
1ـ form.html برای دریافت اطلاعات از کاربر

2ـ result.html برای نمایش اطلاعات ارسال شده
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پـس از ایجـاد فـرم، بایـد در برنامـهٔ پایتون مشـخص کنیم که چـه زمانی فرم به کاربـر نمایش داده 
شـود. هـدف مـا ایـن اسـت کـه وقتـی کاربر وارد صفحهٔ اول سـایت می شـود، فـرم را مشـاهده کند. 
بنابرایـن، زمانـی کـه کاربر در نـوار آدرس مرورگـر، آدرس 127.0.0.1:5000 را وارد می کند، درخواسـت 
او بـا متـد GET ارسـال می شـود و برنامـه باید در پاسـخ، فرم HTML را به کاربـر نمایش دهد. این فرم 

آمده است. )محتوای فایل app.py( در ادامه 

پس از ایجاد فرم، لازم اسـت در برنامهٔ پایتون مشـخص کنیم چه زمانی فرم به کاربر نمایش داده 
شود. هدف این است که وقتی کاربر وارد صفحهٔ اول سایت می شود فرم را مشاهده کند.

به این ترتیب، زمانی که کاربر در نوار آدرس مرورگر، آدرس 127.0.0.1:5000 را وارد می کند، درخواست 
او با متد GET ارسال می شود و برنامه باید در پاسخ، فرم HTML را به کاربر نمایش دهد.

هنگامـی کـه کاربـر درخواسـت خـود را با متد GET ارسـال کند، یعنـی در نـوار آدرس مرورگر 
127.0.0.1:5000 را وارد نماید، فرم برای او نمایش داده می شود.
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پـس از آنکـه کاربـر اطلاعات نام و نام خانوادگـی را در فرم وارد 
کرد، روی دکمهٔ ارسـال کلیک کند، داده های فرم از طریق متد 

POST به تابع home در فایل app.py ارسال می شوند. 
ایـن داده هـا در یـک دیکشـنری بـه نـام request.form قابـل 
دسترسـی هسـتند. پس از دریافت نام و نام خانوادگی از فرم، 
آن  مقادیر گرفته شده به سمت فایل result.html ارسال و در 

نمایش داده می شوند.
حـال بایـد در فایـل result.html اطلاعـات دریافتی را نمایش دهیم. بـرای نمایش مقدار یک متغیر در 

آن متغیر را داخل }} {{ بنویسیم.  قالب HTML کافی است نام 

مقـدار متغیرهـای name و surname را بـرای 
نمایش باید داخل }} {{ قرار دهیم.

طبق تصویر روبه رو، در کنار فایل app.py پوشـه ای 
 HTML ایجـاد شـده و فایل هـای templates بـه نـام

داخل این پوشه قرار داده شده اند.

پــروژ� نهایی

Flask طراحی فرم تبدیل یکاهای طول به کمک
یک فرم با استفاده از فریم ورک Flask ایجاد کنید که بتواند یکاهای گوناگون طول را از کاربر دریافت 

آنها را به یکدیگر تبدیل کند. و 
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شغل
و مسیر زنـدگی

بخش دوم

با پویش این 
رمزینه به تمامی 

رمزینه های این 
بخش دسترسی 

خواهید داشت.
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بازاریابی و فروش از گذشته تا امروز
درس

1

بازاریابـی و فـروش از دیربـاز نقـش مهمی در زندگی انسـان ها داشـته اسـت. از دادوسـتد سـاده در 
بازارهای سـنتی گرفته تا تبلیغات هوشـمندانه در فضای دیجیتال امروز، روش های جذب مشـتری 
آشـنا  و عرضهٔ کالاها همواره در حال تحول بوده اند. در این درس، با سـازوکارهای بازاریابی و فروش 
می شویم و می بینیم چگونه دانش و خلاقیت می توانند به موفقیت در دنیای تجارت و کسب وکار 

کمک کنند.

پایهٔ هفتم

کسب و کار 
و راه اندازی 
شرکت نوپا

پایهٔ هشتم

روش های 
تأمین مالی 
شرکت نوپا

پایهٔ نهم

روش های 
بازاریابی و 

فروش
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بازاریابی در طول تاریخ ؛ از دوران باستان تا دنیای دیجیتال
از دیربـاز، بازاریابـی یکـی از ارکان اصلـی مبادلات تجاری در جوامع بشـری بوده اسـت. در تمدن های 
باسـتانی همچـون مصـر، یونـان و روم، بازرگانـان بـرای معرفـی کالاهـای خـود از روش هایـی چـون 
تبلیغـات شـفاهی، کتیبه هـای تبلیغاتـی بـر دیـوار شـهرها و علائم تجاری سـاده اسـتفاده می کردند. در 
امپراتوری روم نیز فروشـندگان با نصب تابلوهای نقاشی شـده بر سـردر مغازه ها خدمات خود را معرفی 

آن را نمونه ای اولیه از تبلیغات محیطی امروزی دانست. می کردند؛ روشی که می توان 
بـا گسـترش تجـارت در جـادهٔ ابریشـم، بازاریابی بعُـدی بین المللی یافـت. بازرگانان با بهره گیـری از فنون 
مذاکـره، تضمیـن کیفیـت کالا و ایجـاد روابـط پایـدار، کالاهای ارزشـمندی همچون ابریشـم، سـنگ های 
قیمتـی و ظـروف چینـی را بـه دورتریـن نقـاط جهـان عرضه می کردنـد. در همیـن دوران، بازارهای سـنتی 
به عنـوان مراکـز پویـا برای دادوسـتد رونق گرفتند و اصولـی مانند رعایت اخلاق تجـاری، تضمین اصالت 

کالا و ارائهٔ نمونه های رایگان برای جذب مشتری رواج یافت.
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اختـراع دسـتگاه چـاپ توسـط یوهانس گوتنبـرگ در قرن پانزدهم، تحولی بـزرگ در بازاریابی به وجـود آورد. پیش 
از آن، تبلیغات بسـیار محدود بود، اما چاپ مکانیکی امکان تکثیر سـریع و ارزان آگهی ها، بروشـورها و پوسـترها 
را فراهـم سـاخت و ارتبـاط میان تولیدکنندگان و مصرف کنندگان گسـترده تر شـد. سـال ها بعـد روزنامه ها نیز به 

رسانه ای تازه برای معرفی کالاها و خدمات تبدیل شدند.
بـا وقـوع انقالب صنعتـی و گسـترش تولیـد انبـوه، نیـاز بـه روش هـای تـازه بیشـتر احسـاس شـد. در ایـن دوره، 

شرکت های بزرگ با هویت سازی تجاری و تبلیغات گسترده، پایه های بازاریابی امروزی و مدرن را بنا نهادند.
امروزه با پیشـرفت فناوری های دیجیتال، بازاریابی پیچیده تر و هوشـمندانه تر شـده اسـت، اما ماهیت اصلی آن، 
یعنـی برقـراری ارتبـاط مؤثر با مشـتری و عرضهٔ بهتر کالا و خدمات، تغییر نکـرده و تنها ابزارها و روش ها دگرگون 

شده است.
بازاریابی سنتی، دورهٔ ارتباط یک طرفه: پیش از ظهور عصر دیجیتال، بازاریابی و فروش بیشتر بر پایه روش های 
سنتی انجام می شد. بازاریابان برای رساندن پیام خود به مشتریان، از ابزارهایی چون تلویزیون، رادیو، رسانه های 

چاپـی )روزنامه هـا و مجالت(، پسـت مسـتقیم 
)ماننـد نامه هـای تبلیغاتـی(، برگـزاری رویدادهـا 
)نمایشـگاه ها و سـمینارها( و همچنیـن تمـاس 

تلفنی با مشتریان بالقوه بهره می گرفتند.
بازاریابی سنتی مجموعه ای از روش های فیزیکی 
آفلاین( اسـت که بیشـتر بر ارتباط  و غیربرخـط )
یک طرفه از سـوی فروشـنده به مشتری استوار 
بـود. ایـن شـیوه ها طـی سـال های طولانـی برای 
تقویـت برنـد، جـذب مشـتری و افزایـش فروش 
مـورد اسـتفاده قـرار گرفتـه و نقـش مهمـی در 

تاریخ بازاریابی ایفا کرده اند.

کار در کلاس

تبلیغات چاپی خلاقانه
در گروه خود یک محصول سـاده )مانند خوراکی، نوشـت افزار یا اپلیکیشـن آموزشی( انتخاب کنید. 
سـپس نقـش یـک شـرکت تبلیغاتـی را بر عهده بگیریـد و برای محصول خود یک پوسـتر یا بروشـور 
تبلیغاتـی طراحـی کنیـد. در پایـان، نتیجـهٔ فعالیـت خـود را بـه کلاس ارائـه و توضیـح دهیـد کـه چـرا 

طراحی تان می تواند مشتریان بیشتری را جذب کند.
هنگام طراحی پوستر یا بروشور تبلیغاتی به نکات زیر توجه داشته باشید:

یک عنوان جذاب برای پوستر یا بروشور انتخاب کنید.
راهنمای تبلیغاتی را زیبا و چشم نواز طراحی کنید )رنگ، فونت، تصویر و ...(.

اطلاعات ضروری دربارهٔ محصول را به صورت کوتاه و واضح درج کنید.
فراموش نکنید که یک اطلاعات تماس ساختگی )مثل شمارهٔ تلفن( هم اضافه کنید.
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بازاریابـی دیجیتـال، تحـول در ارتباط کسـب وکارها با مشـتریان: بازاریابی دیجیتال به مجموعـه ای از فعالیت های 
بازاریابـی گفتـه می شـود که بر بسـتر اینترنـت و فناوری های نوین انجـام می گیرد. در این روش، کسـب وکارها از 
کانال های برخط مانند وب سـایت ها، شـبکه های اجتماعی، اپلیکیشـن ها و پایگاه های دیجیتال برای دسـتیابی به 

اهداف تجاری خود اسـتفاده می کننـد. بازاریابی دیجیتال دارای 
چند ویژگی مهم است:

ایجاد ارتباط دو سویه و بلادرنگ میان مشتری و فروشنده
امکان هدف گیری دقیق مشتریان متناسب با نیازها و علایق 

آنها
قابلیت اندازه گیری و ارزیابی عملکرد با دقت بالا

داشـتن انعطاف پذیری و سـازگاری زیاد با شـرایط و تغییرات 
بازار

بـه همیـن دلیل، بازاریابـی دیجیتال امروز به یکـی از مهم ترین 
ابزارهای رشد و موفقیت کسب وکارها تبدیل شده است.

توجه

در بازاریابی دیجیتال حفظ اعتماد مشـتری از همه چیز مهم تر اسـت. اگر تبلیغات صادقانه نباشـند یا اطلاعات مشـتریان بدون 
اجازهٔ آنها استفاده شود، حتی بهترین ابزارهای دیجیتال هم نتیجه ای نخواهند داشت. بنابراین، کسب وکارها باید در کنار نوآوری 

و جذبهٔ  مشتری، همیشه به صداقت، احترام به حریم خصوصی و مسئولیت پذیری توجه کنند.

فکر کنید

بـه نظـر شـما ایجـاد ارتباط مسـتقیم و دو سـویه با مشـتریان چه تأثیـری بر اعتماد و وفـاداری آنها 
نسبت به یک کسب وکار دارد؟

اگـر شـما صاحب یک فروشـگاه باشـید، از میـان ابزارهای بازاریابی دیجیتال )وب سـایت، شـبکه های 
اجتماعی، اپلیکیشن و …( کدام را انتخاب می کنید و چرا؟
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بازاریابی ترادیجیتال
بازاریابی ترادیجیتال )tradigital( به معنای تلفیق هوشـمندانه بازاریابی سـنتی و دیجیتال اسـت؛ رویکردی 
که به کسـب وکارها امکان می دهد بیشـترین تأثیر را بر مخاطبان خود بگذارند. در این روش، تبلیغات هم 
آنلاین و هم در محیط واقعی دیده می شوند، که این هم افزایی موجب افزایش شناخت برند و  در فضای 

اعتماد مشتریان می گردد.
در بازاریابـی ترادیجیتـال، هماهنگـی و یکپارچگـی پیام هـا نقش کلیـدی دارد. تبلیغات تلویزیونـی، تابلوهای 
شـهری، رویدادهـای حضـوری، شـبکه های اجتماعـی، وب سـایت ها و ایمیل هـا بایـد در راسـتای یـک هـدف 
مشـترک عمـل کننـد. بـرای نمونـه، یک تبلیـغ تلویزیونی مجهـز به رمزینه یا هشـتگ شـبکه های اجتماعی، 

آنلاین برند هدایت کند و امکان تعامل بیشتری را رقم بزند. می تواند مخاطب را مستقیماً به صفحهٔ 
مزیـت اصلـی ایـن رویکـرد، افزایـش اثربخشـی تبلیغات و جلـب اعتماد مخاطبان اسـت. مشـتریان افزون 
بـر تجربـهٔ دیجیتـال، برنـد را به صـورت ملمـوس در دنیـای واقعـی نیز مشـاهده می کننـد؛ و همیـن تجربهٔ 
چندوجهی موجب ماندگاری بیشتر پیام تبلیغاتی در ذهن آنان می شود. کسب وکارها با انتخاب کانال های 
مناسب و تحلیل نتایج تبلیغات، می توانند راهبردهای خود را بهینه و بودجه را به صورت مؤثرتری مدیریت 

کنند.
نکته جذاب اینجاسـت که فناوری های نوینی مانند واقعیت افزوده )AR( نیز می توانند در تبلیغات سـنتی 
بـه کار گرفتـه شـوند و تجربـه ای تعاملـی و هیجان انگیـز بـرای مخاطب خلق کننـد. ترکیب دنیای سـنتی و 

دیجیتال، تبلیغات را نه تنها قابل مشاهده، بلکه ماندگار، جذاب و سرگرم کننده می سازد.

خوب اسـت بدانید

بازاریابی در دوران جدید، از مدل محصول مداری تا مدل مشتری مداری
در دهـهٔ ۱۹۶۰ میالدی مـدل سـنتی بازاریابـی که مـدل محصول مداری )4P( نامیده می شـود، معرفی شـد و 
شـامل چهـار عنصـر اصلـی محصـول،  قیمـت، تبلیغـات و مـکان بـود. در بازاریابی مـدرن، به ویـژه در بخش 
خدمات، این مدل به 7P گسترش یافته است و 3 عنصر دیگر، شامل افراد، فرایند و شواهد فیزیکی به آن افزوده 

شده است )شکل صفحه بعد(.

کار غیرکلاسی

پژوهشی درباره تحول بازاریابی
بازاریابـی نه تنهـا ابـزاری بـرای فروش کالا و خدمـات، بلکه آینه ای از فرهنگ، فناوری و شـیوه های 
ارتباطـی هـر دوره اسـت. مقایسـهٔ گذشـته و حـال، به ما کمـک می کند تا تحول هـای اجتماعی و 

نقش ارتباطات در زندگی بشر را بهتر درک کنیم.
یکـی از موضوع هـای بازاریابـی سـنتی در دوران دیجیتال، بازاریابی در دوران باسـتان یا بازاریابی در 
آن تحقیق کنید. نتایج تحقیق خود را می توانید در قالب  تمدن اسالمی را انتخاب کرده و دربارهٔ 

آماده کرده و در کلاس ارائه دهید. آموزشی یا فایل پاورپوینت  یک پوستر 
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در دههٔ ۱۹۹۰ با تغییر نگرش از توجه به مشتری به جای محصول، مدل مشتری مداری )4C( نیز مطرح شد. این 
تحول، نشـان دهندهٔ گذار از بازاریابی سـنتی به بازاریابی مدرن با محوریت ارزش آفرینی برای مشـتری اسـت. مدل 

مشتری محوری شامل عناصر زیر است:
1ـ مشتری: به جای محصول تمرکز بر نیازهای مشتری.  

2ـ هزینه: به جای قیمت توجه به کل هزینه های مشتری )مالی، زمانی و روانی(.  
3ـ ارتباطات: به جای تبلیغات تأکید بر تعامل دوسویه با مشتری.  

4ـ سهولت دسترسی: به جای مکان سهولت خرید و تجربهٔ مشتری.  

کار در کلاس

آشنایی عملی با عناصر و ویژگی های دو نوع مدل کسب وکار )محصول مدار و مشتری مدار(
در گروه  خود، یک محصول )مثل یک وسیلهٔ آموزشی، خوراکی یا وسیلهٔ کاربردی( یا خدمات )مثل 
آموزش خصوصی، خدمات اینترنتی یا مشـاورهٔ برخط( را انتخاب کنید. سـپس مطابق جدول زیر، 
آن مدل های محصول مدار و مشـتری مدار مقایسـه شـده اسـت با ذکر دلیل بگویید کدام  که در 

مدل در مورد محصول یا خدمت انتخابی تان کارآمدتر است.

مشتری مدار محصول مدارمرحله

محصول چگونه نیاز مشتری را رفع می کند؟ویژگی ها و مزایای محصول چیست؟نیاز به ویژگی ها

هزینه های جانبی )زمان، انرژی، یادگیری و…( چیست؟ قیمت پیشنهادی و دلایل آن چیست؟قیمت و هزینه

تبلیغ و ارتباط
یک ایدهٔ خلاقانه برای تبلیغ ارائه 

دهید.

چه روشی برای ارتباط دوطرفه با مشتری پیشنهاد 

می دهید؟

دسترسی و 

فروش

مکان یا روش فروش محصول 

کجاست؟
چگونه دسترسی به محصول را آسان تر می کنید؟

افراد: کیفیت خدمات 
به کارکنان بستگی 

دارد.

شواهد فیزیکی: به 
مکان، رنگ برند و 

تبلیغات باید توجه 
شود.

فرایند: بهینه سازی 
مراحل تولید یا کار را 

شامل می شود.

تبلیغات: روش های 
معرفی و ترویج 

محصول به مشتریان 
اهمیت دارد.

مکان: کانال های توزیع 
و دسترسی مشتریان 
به محصول اهمیت 

دارد.

قیمت: به ارزش مالی 
محصول و راهبرد های 
قیمت گذاری باید توجه 

شود.

محصول: کالا یا 
خدمتی که به بازار 

عرضه می شود.

کار غیرکلاسی

دلایل نام گذاری مدل های بازاریابی
در خصوص دلیل نام گذاری مدل های بازاریابی  7P ، 4P و 4C  تحقیق کنید.
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کار غیرکلاسی

کار در کلاس

شناخت و مقایسهٔ دو رویکرد متفاوت در فروش و بازاریابی )محصول مداری و مشتری مداری(
در گـروه خـود یـک موقعیـت فـروش طراحی کنید. )مثال: نوشـتن سـناریو برای فروش یک گوشـی 

آموزشی(. سپس سناریوی خود را در دو مرحله به شرح زیر اجرا کنید. هوشمند یا یک ابزار 
مرحلـهٔ محصول مـداری: یک نفر نقش فروشـنده را ایفـا کند و فقط بر ویژگی های محصول، قیمت، 

تبلیغات و محل فروش تأکید داشته باشد.
مرحلهٔ مشـتری مداری: فرد دیگر همان محصول را معرفی کند اما این بار با تمرکز بر نیاز مشـتری، 

هزینه های پنهان )مثل زمان یا انرژی( و راحتی خرید.
پس از ایفای نقش، در گروه خود پرسش های زیر را بررسی کنید و نتیجه را به کلاس ارائه دهید:

کدام روش متقاعدکننده تر بود؟ چرا؟
مشتریان امروز بیشتر به کدام رویکرد توجه می کنند؟

بازارچهٔ کار و فناوری؛ ترکیب خلاقانهٔ فروش حضوری و مجازی
دانش آموزان عزیز، حتماً در سال های گذشته تجربهٔ حضور در بازارچهٔ درس کار و فناوری 
را داشـته اید. ایـن بـار بـا توجـه بـه گسـترش فضـای دیجیتال، قرار اسـت علاوه بـر فروش 

حضوری، فروش مجازی را هم تجربه کنید تا محصولاتتان بیشتر و بهتر دیده شوند.
گام اول: در گـروه خـود یـک روش خلاقانه بـرای فروش آنلاین محصـولات بازارچه طراحی 

کنید.
گام دوم: طـرح خـود را مکتـوب کنیـد و بـرای دریافـت بازخـورد، بـا دبیـر کار و فنـاوری بـه 

اشتراک بگذارید.
آنلاین خود را طراحی و اجرا کنید. گام سوم: پس از تأیید طرح، فضای فروش 

گام چهارم: در روز برگزاری بازارچه، افزون بر فروش حضوری، فروشگاه مجازی خود را نیز 
در کلاس و بازارچهٔ مدرسه معرفی کنید و ارائه دهید.

نکات مهم در طراحی بازارچهٔ مجازی:
زیبایی و جذابیت بصری محیط فروش

تبلیغات مؤثر برای جذب مشتریان
امنیت اطلاعات کاربران

آسان و کاربرپسند بودن دسترسی 
امکان خرید همزمان به صورت حضوری و برخط

پشتیبانی مناسب از مشتریان
روش های مطمئن برای ارسال محصول
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میــان درس

نقش تیم های فروش و بازاریابی در رشد پایدار کسب وکار
تیم های فروش و بازاریابی نقش کلیدی در رشد و موفقیت هر کسب وکار دارند؛ هدف اصلی آنها ایجاد 
ارتباط مؤثر با مشتریان و تبدیل این ارتباط به درآمد است. این فرایند که هستهٔ توسعهٔ کسب وکار به 
آنان است. در  شمار می آید، شامل جذب مشتریان بالقوه، ترغیب آنها به خرید و حفظ ارتباط بلندمدت با 
این مسیر، بازاریابان و فروشندگان با بهره گیری از روش ها و ابزارهای گوناگون مانند تبلیغات، شبکه های 
اجتماعی و ارتباط مستقیم تلاش می کنند تا اعتماد مشتریان را جلب کنند و آنها را به برند وفادار سازند، 

آینده نیز همراه کسب وکار باقی بمانند. به گونه ای که نه تنها از محصولات استفاده کنند بلکه در 
از بازاریابـی تـا فـروش محصـول: بازاریاب ها با ایجاد و تقویت هویت برند، مشـتریان را با محصولات آشـنا 
می کنند و تیم فروش وظیفهٔ هدایت فرایند خرید را بر عهده دارد. همکاری این دو بخش باعث می شود 
مشتری از مرحلهٔ شناخت برند تا خریدهای مکرر همراه شود. پیام برند از طریق کانال های گوناگون مانند 
آنان جلب شود  تبلیغات، شبکه های اجتماعی و ارتباط مستقیم، به مخاطبان منتقل می شود تا اعتماد 

و ارتباطی پایدار میان مشتری و کسب وکار شکل گیرد.
راهبردهـای توسـعهٔ کسـب و کار: توسـعهٔ کسـب وکار نیازمند راهبردهایی بلندمدت اسـت کـه هدف آنها 
رشـد پایدار و گسـترش پایگاه مشـتریان است. برای دسـتیابی به این اهداف، سازمان ها از مجموعه ای از 

راهکارها بهره می گیرند، از جمله:
جذب مخاطبان جدید: شناسایی بازارهای نو و مخاطبان بالقوه برای افزایش سهم بازار.

بهبود تجربهٔ مشـتری: ارتقای کیفیت خدمات و محصولات به گونه ای که رضایت و وفاداری مشـتریان 
افزایش یابد.

تحلیـل داده هـا: اسـتفاده از داده هـا و شـاخص ها بـرای درک بهتـر رفتـار مشـتریان و تصمیم گیـری 
هوشمندانه.

ایجاد برنامه های وفاداری: تشویق مشتریان به تکرار خرید و ارتباط بلندمدت با برند.
ترکیب این راهبردها به سازمان ها کمک می کند تا در بازار رقابتی جایگاه خود را تثبیت کنند، روند رشد را 

تسهیل کنند و ریسک های احتمالی کسب وکار را کاهش دهند.
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S

آشنایی با هدایت تحصیلی و شغلی
درس

2

انگیـزه نیرویـی درونی اسـت کـه ما را به سـمت علایقمان هدایت می کند. بـرای انتخاب 
آینـده، افـزون بـر علاقـه، بایـد اسـتعدادها، مهارت هـا و ویژگی هـای  مسـیر درسـت در 
شخصیتی خود را نیز به خوبی بشناسیم. هدایت تحصیلی و شغلی یک فرایند تدریجی 
اسـت که با شـناخت خود آغاز می شـود و با شناخت بازار کار ادامه می یابد. همهٔ اینها 
بـه مـا کمـک می کنند تـا برای آینـدهٔ تحصیلی و شـغلی خود تصمیم هـای آگاهانه تری 

بگیریم.

پایهٔ هفتم

علاقه و انگیزه

پایهٔ هشتم

استعداد و 
توانایی

پایهٔ نهم

شناخت بازار 
کار
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در سـال های گذشـته با مفاهیم اولیهٔ هدایت تحصیلی مانند شـناخت علاقه ها، اسـتعدادها و توانایی های فردی 
آشـنا شـدید. در این درس، تمرکز بر آشـنایی با بازار کار اسـت؛ موضوعی که به شـما کمک می کند انتخاب رشته 

آگاهی و اطمینان بیشتری انجام دهید. آیندهٔ خود را با  و مسیر 
آینده به شـما می دهد تا بتوانید متناسـب با  آموخته های پیشـین، دید روشـن تری از  مطالب این درس در کنار 

آگاهانه بگیرید. ویژگی های شخصی و نیازهای واقعی جامعه، تصمیمی درست و 

بازار کار: راهنمای هوشمندانه برای انتخاب شغل و آیندهٔ شغلی
بـازار کار برخالف بازارهـای معمولی که محل خرید و فروش کالا هسـتند، یک مکان مشـخص و فیزیکی نیسـت، 
بلکه مفهومی است که نشان می دهد چه مشاغلی وجود دارد و کارفرمایان به دنبال چه افرادی برای استخدام 
هستند. به بیان دیگر، بازار کار مجموعه ای از مشاغل، مهارت ها و نیازهای جامعه است که هر فرد در جستجوی 

آن روبه رو می شود. شغل با 
شـناخت بـازار کار بـه مـا کمـک می کنـد بدانیم کـدام مشـاغل در آینـده فرصت بیشـتری دارند، چـه مهارت هایی 
ارزشـمندترند و چگونـه می تـوان مسـیر تحصیلـی و حرفه ای خود را بـا نیازهای واقعی جامعه هماهنگ سـاخت. 
شـناخت بـازار کار و آگاهـی نسـبت بـه جوانـب گوناگـون آن، نـگاه مـا را بـه آینـده واقع بینانه تـر می کنـد و زمینهٔ 

برنامه ریزی بهتر برای یادگیری مهارت های مورد نیاز را فراهم می سازد.
آیندهٔ شـغلی اسـت. به ویژه هنگام انتخاب  آگاهی از بازار کار نوعی سـرمایه گذاری هوشـمندانه برای  در نتیجه، 
رشـتهٔ تحصیلی، شـناخت وضعیت بازار کار آن رشـته اهمیت زیادی دارد؛ زیرا انتخاب رشـته ای با بازار کار محدود 

آینده فرصت های شغلی کمتری ایجاد کند و میزان رضایت شغلی را کاهش دهد. می تواند در 
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کار در کلاس

عوامل مؤثر بر بازار کار
بـازار کار تحـت تأثیـر عوامـل متعـددی قـرار 
آنهـا بـه مـا کمـک می کنـد  دارد کـه شـناخت 
تصمیم هـای تحصیلـی و شـغلی دقیق تـری 
آنچه تاکنون یاد گرفته اید  بگیریم. با توجه به 
جاهای خالی را در نمودار روبه رو کامل کنید. 
از جعبـهٔ کلمـات زیـر نیز می توانید اسـتفاده 

کنید.

عوامل مؤثر بر بازار کار

)فناوری، اقتصاد، فرهنگ و سیاست(

انتخاب هوشمندانهٔ شغل و آیندهٔ شغلی،

تغییرات بازار کار، فرصت های شغلی، 

رشته های تحصیلی و مهارت های مورد نیاز

کار غیرکلاسی

پژوهش دربارهٔ تغییر بازار کار
با جسـتجو در اینترنت و بر اسـاس مشـاهدات خود، فهرسـتی از مشـاغلی که در پنج سـال اخیر 
ایجاد شده اند، تهیه کنید. همچنین با گفت وگو با اعضای خانواده یا اقوام، فهرستی از مشاغلی 
که در ده سال اخیر وجود داشته اند اما در حال حاضر ممکن است کم رنگ شده باشند یا تغییر 

یافته اند، جمع آوری کنید.
دو فهرست را کنار هم بگذارید و تغییرات بازار کار را بررسی کنید:

آمده اند؟ کدام مشاغل جدید پدید 
بازار کار کدام مشاغل کاهش یافته است یا کدام مشاغل به شکل دیگری درآمده اند؟

آنها توجه می شد؟ چه مهارت ها یا ویژگی هایی اکنون مورد نیازند که قبلاً کم تر به 
نتیجهٔ یافته های خود را به صورت یک گزارش به کلاس ارائه دهید و پیشنهاداتی برای مهارت هایی 

آینده بیاموزند، مطرح کنید. که دانش آموزان باید در 

توجه

آنها را با نیازهای  آینده، تنها علاقه کافی نیست؛ باید استعدادها و توانایی های خود را نیز بشناسید و  برای انتخاب درست مسیر 
بازار کار هماهنگ کنید. ترکیب علاقه، استعداد و شناخت بازار کار، بهترین زمینه را برای موفقیت و رضایت شغلی در آینده فراهم 

می کند.
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انواع مشاغل در بازار کار
در دنیای امروز که تغییرات با سرعت زیادی رخ می دهد، مشاغل نیز همواره در حال دگرگونی هستند. 
بـا ایـن حـال، همچنـان می توان آنها را بر اسـاس نوع اسـتخدام و میزان اسـتقلال کاری به دو دسـتهٔ 

آزاد. اصلی تقسیم کرد: مشاغل کارمندی و مشاغل 
مشاغل کارمندی: این مشاغل شامل کارهایی مانند کارمندان بانک، معلمان، پرستاران یا کارمندان ادارات 

دولتی و خصوصی می شود. ویژگی های این مشاغل عبارت اند از:
داشتن ساعات کاری مشخص و برنامه ریزی شده.

امنیت شغلی بیشتر نسبت به برخی مشاغل دیگر.
برخورداری از مزایایی مانند بیمه درمانی، حقوق بازنشستگی و گاهی پاداش های سالانه.

آنها از نظم بیشتری  این نوع مشاغل معمولاً برای افرادی مناسب است که ترجیح می دهند کار و زندگی 
برخوردار باشد و دارای امنیت شغلی و درآمد ثابت باشند. 

کار در کلاس

آن بحث کلاسی دربارهٔ شغل کارمندی و تأثیرات 
در گروه خود به بررسی و بحث در مورد پرسش های زیر بپردازید و نتایج را به کلاس ارائه دهید:

1ـ اگر شـما یک شـغل کارمندی انتخاب کنید، داشـتن سـاعات کاری منظم چه تأثیری بر سـبک 
زندگی و برنامه روزانه تان خواهد داشت؟

2ـ به نظر شـما، چرا بسـیاری از افراد به خاطر امنیت شـغلی و مزایای بازنشسـتگی به کارمندی 
علاقه مند می شوند؟

آیا فکر می کنید در شغل کارمندی فرصت کافی برای خلاقیت و نوآوری وجود دارد؟ چرا؟ 3ـ 

آزاد: این مشـاغل شـامل طیف گسـترده ای از فعالیت ها می شـوند، مانند مغازه داری، رانندگی  مشـاغل 
اینترنتی، طراحی گرافیک، تولید محتوا، مشاوره، یا حتی فعالیت در شرکت های نوپا )استارتاپ ها(. برخی 

آزاد عبارت اند از: از ویژگی های مهم مشاغل 
آزادی بیشتر در انتخاب زمان و نوع فعالیت.

امکان رشد سریع تر در صورت موفقیت.
درآمد متغیر و گاهی همراه با ریسک.

آزاد معمـولاً بـرای افـرادی جذاب انـد کـه روحیـهٔ  مشـاغل 
کارآفرینی دارند، دوست دارند خودشان رئیس خود باشند 

و از چالش ها نمی ترسند.

توجه

آزاد، مسـئولیت تمـام جنبه هـای کار، از  در مشـاغل 
برنامه ریـزی و مدیریـت مالـی گرفتـه تـا جذب مشـتری 
و حـل مشـکلات، بـر عهـدهٔ خـود فـرد اسـت. بنابرایـن 
خودانضباطـی و مهـارت مدیریـت زمـان و منابـع بـرای 

موفقیت بسیار حیاتی است.
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کار در کلاس
آن بحث کلاسی دربارهٔ شغل کارمندی و تأثیرات 

در گروه خود دربارهٔ  هر یک از پرسش های زیر بحث و گفت وگو کنید و نتیجه را به کلاس ارائه دهید.
اگر شما صاحب یک شغل آزاد باشید، آزادی در انتخاب زمان و نوع کار چه مزایا و چه سختی هایی 

برایتان خواهد داشت؟
درآمد مشـاغل آزاد همیشـه ثابت نیسـت. به نظر شـما این ریسـک و نوسـان درآمد چه تأثیری بر 

زندگی فرد می گذارد؟
آزاد معمولاً به خلاقیت و نوآوری بیشتری نیاز دارند. شما چه ایده ای دارید که اگر شغل  مشاغل 

آزاد داشتید، می توانستید اجرا کنید؟

تحـولات جهانـی و تغییـر چهـرهٔ مشـاغل: با گسـترش فناوری های نوین، اینترنـت و هوش مصنوعی، بسـیاری از 
آمده اند؛ مثل  مشاغل سنتی در حال تغییر یا حتی از بین رفتن هستند. در مقابل، فرصت های جدیدی به وجود 
برنامه نویسی، تحلیل داده، طراحی و توسعهٔ بازی های رایانه ای یا فروش برخط. حتی مفهوم دورکاری )کار کردن 

از خانه( در بسیاری از کشورها جایگاه و قوانین ویژه ای پیدا کرده است.
ایـن تحـولات نشـان می دهنـد کـه انتخـاب بین کارمنـدی و مشـاغل آزاد دیگر تنها به شـغل های سـنتی محدود 
نمی شـود، بلکه می تواند ترکیبی از هر دو باشـد. برای مثال فردی ممکن اسـت کارمند یک شـرکت باشـد، اما در 

آنلاین( هم انجام دهد. آزادکاری برخط ) آن  کنار 

آیندهٔ هر فرد بستگی دارد.  آزاد به شخصیت، سبک زندگی و اهداف  نتیجه گیری: انتخاب بین کارمندی یا مشاغل 
مهم تـر از همـه ایـن اسـت که دانش آمـوزان امروز با آگاهی از تغییرات جهانـی، مهارت هایی یاد بگیرند که قدرت 

آن ها بدهد. آیندهٔ شغلی شان به  انتخاب بیشتری در  

کار در کلاس

آینده و تأثیر  بحث کلاسی دربارهٔ مشاغل 
فناوری

در گـروه خود به بررسـی و بحث در مورد 
پرسـش های زیـر بپردازیـد و نتایـج را بـه 

کلاس ارائه دهید:
1ـ به نظر شما، کدام شغل های سنتی در 

آینده ممکن است از بین بروند و چرا؟
2ـ اگر بخواهید یک شغل جدید در دنیای 
آینـده انتخـاب کنیـد، چه شـغلی خواهد 
بود و چه مهارت هایی برای آن نیاز دارید؟
آیـا به کارگیـری هـوش مصنوعـی در  3ـ 
مشـاغل، همواره به سـود انسان هاسـت 
یا ممکن اسـت چالش هایی نیز به همراه 

داشته باشد؟ دلیل شما چیست؟
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توجه

کارآفرینـی  بـرای پـرورش روحیـهٔ 
خـود حتی یک شـروع کوچک نیز 
مهم است؛ با انجام کارهای ساده 
و مشـارکت در پروژه های گروهی، 
می توانیـد مهارت هـای کارآفرینی 
و  مسـئله  حـل  خلاقیـت،  مثـل 
کنیـد و بـرای  پشـتکار را تمریـن 

فرصت های بزرگ تر آماده شوید.

کارآفرینی: مسیر خلاقیت، استقلال مالی و موفقیت شغلی
کارآفرینی یکی از مشاغل آزاد است که می تواند به کسب درآمد، استقلال مالی و حتی ایجاد فرصت های 
شـغلی بـرای دیگـران منجـر شـود. کارآفرینـی فراینـد راه انـدازی یـا توسـعهٔ یک کسـب وکار با هـدف ارائهٔ 
محصول یا خدمتی نوآورانه و ارزشـمند اسـت که نیازمند صرف زمان، تلاش، خلاقیت و پذیرش ریسـک های 
مختلـف اسـت. کارآفریـن کسـی اسـت که با شناسـایی نیـاز یا مشـکلی در جامعه، ایـده ای را به عمـل تبدیل 

می کند. کارآفرینی مزایای متعددی دارد، از جمله:
آزادی در تصمیم گیری

امکان نوآوری
رشد شخصی

کمک به پیشرفت جامعه
با این حال، این مسـیر همیشـه آسـان نیسـت و با چالش هایی مانند از دسـت دادن سرمایه، نداشتن درآمد 
ثابـت، فشـار روانـی و تغییـرات ناگهانـی بـازار همـراه اسـت. بـا برنامه ریـزی دقیق و مشـورت با افـراد باتجربه، 

کارآفرین می تواند این مشکلات را مدیریت و مسیر موفقیت را هموار کند.
امـروزه بـا پیشـرفت فناوری هایـی مانند هـوش مصنوعـی، اینترنت و انرژی های نو، سـاختار مشـاغل در حال 
آیندهٔ شـغلی افراد دارد. کارآفرینان با بهره گیری از این فناوری ها و  تغییر اسـت و کارآفرینی نقش کلیدی در 

ارائهٔ ایده های نوآورانه می توانند کسب وکارهایی هماهنگ با نیازهای جدید جامعه راه اندازی کنند.
کارآفرینی نیازمند ویژگی هایی مانند توانایی تصمیم گیری درست، مسئولیت پذیری، خلاقیت و مدیریت گروه 
آمادهٔ یادگیری مداوم و پذیرش شکست های احتمالی باشید. است. اگر این مسیر را انتخاب می کنید، باید 

پرورش و تقویت روحیهٔ کارآفرینی: برای موفق شدن در کارآفرینی، پرورش روحیهٔ کارآفرینی خیلی مهم است. 
این روحیه شـامل اعتماد به نفس، خلاقیت، علاقه به حل مسـائل، توانایی پذیرفتن ریسـک و پشـتکار اسـت. 
شما می توانید یادگیری این مهارت ها را از نوجوانی شروع کنید و با تجربه های کوچک، فعالیت های عملی و 
آن ها را تقویت کنید. هر چه روحیهٔ کارآفرینی شما قوی تر باشد، توانایی شما  همکاری در پروژه های گروهی، 

در شناسایی فرصت ها و حل مشکلات بیشتر می شود و با انگیزه مسیر موفقیت را طی می کنید.
آینده، شـغل ها به افرادی نیاز دارند که خلاق، مسئله گشـا و انعطاف پذیر باشـند و کارآفرینی بهترین راه  در 
برای یادگیری این ویژگی هاسـت. به همین دلیل، یادگیری مهارت های کارآفرینی و پرورش روحیهٔ کارآفرینی از 

آینده است. همین سنین، کلید رسیدن به شغل های موفق و تأثیرگذار در 

کار در کلاس

آینده و تأثیر فناوری بحث کلاسی دربارهٔ مشاغل 
در گروه خود روی هر یک از پرسش های زیر بحث و گفت وگو 

کنید و نتیجه را به کلاس ارائه دهید.
اگـر بخواهیـد یک کسـب وکار کوچـک راه انـدازی کنید، چه 

مشکلی از جامعه یا مدرسه را حل می کنید و چرا؟
چـه ویژگی هـا یـا مهارت هایی بـرای موفقیـت در کارآفرینی 

لازم است و کدام یک را در خودتان بیشتر می بینید؟
اگر ایدهٔ شما در ابتدا شکست بخورد، چه راهکارهایی برای 

آن دارید؟  ادامه دادن یا اصلاح 
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مراحل کارآفرینی
کارآفرینی فقط به معنای راه اندازی یک کسب وکار نیست، بلکه یک فرایند گام به گام است که از شناسایی فرصت 
آغاز می شود و تا رشد و پایداری ادامه می یابد. هر مرحله، ابزار و روش های خاص خود را دارد. توجه به این مراحل 
باعث می شـود ریسـک شکسـت کاهش یابد، منابع به درسـتی مصرف شـوند و مسـیر ایده تا تبدیل شـدن به یک 
کسـب وکار پایدار، روشـن و قابل پیش بینی باشـد. نادیده گرفتن هر گام می تواند به اتلاف وقت، سـرمایه یا حتی 

شکست کامل پروژه منجر شود.

شناسایی نیازها، مشکلات یا 
خلأهای موجود در بازار.

١ـ شناسایی 
فرصت

نظارت بر عملکرد کسب وکار، اصلاح 
راهبردها و افزایش بهره وری.

7ـ مدیریت و 
رشد

مطالعهٔ مشتریان هدف، اندازهٔ بازار، 
رقبا و نیازهای واقعی بازار.

3ـ تحقیق و 
تحلیل بازار

شناسایی منابع مالی، انسانی و فنی 
مورد نیاز برای شروع کسب وکار.

5ـ تأمین منابع 
و سرمایه

تدوین برنامهٔ کسب وکار شامل: مدل 
درآمدی، راهبرد بازاریابی، منابع مالی، 

منابع انسانی و برنامهٔ عملیاتی.

4ـ برنامه ریزی 
کسب وکار

شروع فعالیت رسمی کسب وکار و ارائهٔ 
محصول یا خدمت به بازار.

6ـ راه اندازی 
و اجرا

تبدیل فرصت شناسایی شده به 
یک ایدهٔ کسب وکار.

2ـ ایده پردازی و 
توسعهٔ مفهوم

جمع آوری بازخورد مشتریان و 
ارزیابی عملکرد کسب وکار.

8ـ ارزیابی و 
بهبود مداوم
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راهنمای انتخاب شغل بر اساس دسته بندی های حرفه ای 
آنها به هشت دستهٔ  یکی از روش های مفید برای شناخت بهتر مشاغل و برنامه ریزی شغلی، تقسیم بندی 
اصلـی اسـت. ایـن دسـته بندی به افـراد کمک می کند تا بـا توجه به علاقه هـا، توانایی هـا و مهارت های خود، 
مسـیر شـغلی مناسـب تری را برای آینده انتخاب کنند و برنامهٔ تحصیلی و حرفه ای خود را هماهنگ سازند. 

آورده شده است. در جدول زیر، دسته های اصلی مشاغل همراه با نمونه هایی از هر گروه 

نمونه مشاغلتوضیحدستهٔ شغلی

آموزشی، فرهنگی و هنری

مشـاغلی کـه بـا آمـوزش، هنـر، فرهنـگ و 

رسـانه سـروکار دارنـد و نیازمنـد خلاقیت و 

توانایی ارتباطی هستند. 

معملـی، تدریـس خصوصی، نویسـندگی، 

هنرهـای تجسـمی و نمایشـی، رسـانه و 

تبلیغات 

اداری و مالی

مشاغل مرتبط با امور سازمانی، حسابداری 

و مدیریـت مالـی کـه دقـت و مهارت هـای 

آنها اهمیت دارد.  عددی در 

حسـابداری، بانکـداری، بیمـه، امـور مالـی، 

مدیریت منابع انسانی

اجتماعی

مشـاغلی کـه به تحلیـل رفتارهـا و نیازهای 

جامعـه می پردازنـد و برای کمک به دیگران 

مناسب هستند.

علـوم  جامعه شناسـی،  روان شناسـی، 

سیاسی، مشاوره، پژوهش های اجتماعی

بهداشتی و درمانی

از  مراقبـت   و  سالمت  کـه  مشـاغلی 

انسـان ها را هـدف قرار می دهنـد و نیازمند 

دانش تخصصی و دلسوزی هستند. 

خدمـات  داروسـازی،  پرسـتاری،  پزشـکی، 

درمانی، مراقبت های بهداشتی

خدماتی

مشـاغلی که خدمات مسـتقیم به افراد و 

جامعـه ارائـه می کننـد و تعامـل اجتماعی 

بالایی دارند. 

فروشـندگی، گردشـگری، ورزش و تناسـب 

اندام، تغذیه، تعمیرات، ساخت و ساز 

کشاورزی و محیط زیست

فعالیت هایـی کـه بـه تولیـد مـواد غذایـی 

و حفاظـت از محیـط زیسـت مربوط انـد و 

مناسب علاقه مندان به طبیعت هستند. 

دامپزشـکی،  دامپـروری،  کشـاورزی، 

جنگل داری، حفاظت از محیط زیست

فنی و مهندسی

مشـاغل مرتبط بـا طراحی، تولیـد و اجرای 

پروژه هـای فنـی و مهندسـی کـه نیازمنـد 

مهارت های تحلیلی و عملی هستند. 

مهندسی مکانیک، مهندسی برق، مشاغل 

صنعتی، کارگاه های فنی و آزمایشگاهی

فرآوری داده ها و فناوری اطلاعات

مشـاغلی که با داده ها و فناوری اطلاعات 

سـروکار دارند و مناسـب علاقه مندان به 

نوآوری و تکنولوژی هستند. 

شـبکه های  مدیریـت  برنامه نویسـی، 

مدیریـت  داده هـا،  تحلیـل  اینترنتـی، 

اطلاعات 

خوب اسـت بدانید

95



نقش ویژگی های شخصیتی در پیشرفت و موفقیت شغلی
موفقیت در شـغل فقط به داشـتن دانش و مهارت های فنی مربوط نمی شـود. گاهی ویژگی های شخصیتی 

و رفتاری نقش مهم تری از مهارت ها دارند و می توانند مسیر کاری فرد را تغییر دهند.
ویژگی هایی مانند:

اعتمادبه نفس: باعث می شود فرد ایده هایش را با جرئت بیان کند.
گوش دادن فعال و همدلی: کمک می کند با دیگران بهتر ارتباط برقرار کنیم.

انعطاف پذیری: باعث می شود در برابر تغییرات ناگهانی جا نزنیم.
توانایی حل مسئله: کمک می کند مشکلات کاری سریع تر برطرف شوند.

مسئولیت پذیری: یعنی فرد کارها را جدی می گیرد و به تعهداتش پایبند است.
ایـن ویژگی هـا در همـهٔ شـغل ها مهـم هسـتند؛ چـه در مشـاغل آزاد و چـه در کارهـای کارمنـدی. بـه همین دلیل 
کارفرماها هنگام استخدام، فقط به مدرک یا مهارت های فنی نگاه نمی کنند، بلکه به رفتار و شخصیت افراد هم 

آینده شوند. توجه دارند. در واقع همین ویژگی ها می توانند باعث پیشرفت فرد در کار و موفقیت او در 

به نظر گروه شـما کدام یک از ویژگی های شـخصیتی مطرح شـده در متن بالا بیشـترین تأثیر 
را در موفقیت شغلی دارد و چرا؟

چگونه می توان ویژگی های شـخصیتی خود را تقویت کرد تا در محیط کار پیشـرفت بیشـتری 
داشته باشیم؟ 

فکر کنید

کار در کلاس

تکمیل جدول انتخاب شغل بر اساس علاقه، استعداد و نیاز بازار کار
بـا توجـه بـه آنچه دربـارهٔ علاقه ها، اسـتعدادها، توانایی ها و همچنین مفاهیم مربـوط به بازار کار 

آموخته اید، جدول زیر را کامل کنید.

علایق من
 استعدادهای تحصیلی و

مهارت های من
میزان همخوانینیازهای بازار کار
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میــان درس

از شناخت توانایی ها تا انتخاب مسیر هدفمند
در وجود هر فرد اسـتعدادها، علاقه ها و ویژگی های منحصربه فردی نهفته اسـت که کشـف آنها مسـیر 
رشـد فردی و سـاختن آینده ای موفق را هموار می کند. دوران نوجوانی فرصت طلایی برای شـناخت خود 

و باور به توانایی هاست. برای این منظور به نکات زیر توجه کنید:
توانایی ها، علاقه ها و ویژگی های خود را بشناسید.

رفتارهای خود را در جمع و تنهایی بررسی و تفاوت ها را تحلیل کنید.
آنها را بسنجید تا مسیر بهتری  رشته ها و شغل های مورد علاقهٔ خود را یادداشت کنید و دلایل گرایش به 

بـرای آینـدهٔ تحصیلی و شـغلی خود 
انتخاب کنید.

بازخورد دیگران دربارهٔ توانایی های 
شما می تواند راهنمای خوبی باشد.

فعالیت هـای سـاده و متنوع را به 
منظور کشف علاقه های پنهان خود 

امتحان کنید.
آزمون های استاندارد  استفاده از 
شخصیت و اسـتعداد، ابزار مفیدی 

برای شناخت دقیق تر است.

چه مهارت هایی دارم؟ 
چه کارهایی را خوب 

انجام می دهم؟

واقعاً دوست دارم روزی 
نقاش شوم یا فقط به این 

خاطر که پدرم نقاش است، 
به این شغل فکر می کنم؟

سال گذشته در سفر، 
عکس های زیبایی از 

همراهانم گرفتم.

در جمع می توانم 
خوب صحبت کنم؟
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گام های اساسی در مسیر شناخت خود و پرورش استعدادها
آیندهٔ موفق اسـت. هر فرد  شـناخت خود یکی از مهم ترین مراحل برای انتخاب مسـیر شـغلی و شـکل دهی 
دارای توانایی هـا، علاقه هـا و اسـتعدادهای منحصـر بـه فـردی اسـت کـه کشـف و پـرورش آنها نقـش کلیدی 
در رشـد شـخصی و حرفـه ای دارد. ایـن فراینـد نـه تنهـا بـه درک بهتر نقاط قـوت و ضعف کمـک می کند، بلکه 
مسـیر تصمیم گیری آگاهانه و هدفمند را هموار می سـازد. برای رسـیدن به این شناخت، می توان از گام های 

مختلفی استفاده کرد که در ادامه بیان شده اند.

١ ـ کشـف علایـق: کشـف علایق نقش 
مهمـی در شـناخت خـود و انتخـاب 
مسیر آینده دارد. بسیاری از علاقه ها 
بـا تجربه کردن، حضـور در کارگاه ها یا 
گفت وگـو با افراد فعـال در حوزه های 
آشـکار می شـوند. بررسـی  مختلـف 
تطابق میان علایق و مشـاغل مرتبط 
نیز می تواند در تعیین مسیر شغلی 

مؤثر باشد.

٢ـ مهارت آموزی: یادگیری مهارت جدید 
می توانـد علاقه منـدی را شـکل دهـد. 
گاهی بی میلی به یک رشـته تنها ناشی 
از ناآشـنایی اسـت و بـا کسـب تجربـهٔ 
عملی و اطلاعات بیشـتر، دیدگاه شـما 
تغییـر می کنـد و علاقـه تـازه ای شـکل 

می گیرد.

٣ ـ تقویت توانایی های جسمی: توانایی های 
جسـمی در برخی مشـاغل اهمیت ویژه ای 
دارنـد، ماننـد دقـت و هماهنگـی دسـت ها 
در جراحـی یـا نوازندگـی و قـدرت بدنـی در 
مشـاغل فنی و سـاختمانی. تقویت جسم 
در کنـار ذهن، مسـیر موفقیـت را هموارتر 

می کند.

4ـ پـرورش خلاقیت فنی: خلاقیت فنی 
می تواند استعدادهای پنهان را شکوفا 
کند. انجام کارهای سـاده مانند تعمیر 
وسـایل یا حل مشـکلات روزمـره، ذهن 
را فعـال و مهارت هـای فنـی را تقویـت 
می کنـد. این تمرین ها نشـان می دهند 
کـه خلاقیـت و توانایـی حـل مسـئله بـا 

تجربه و تمرین قابل توسعه است.
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تیپ های شغلی و انتخاب مسیر موفقیت حرفه ای
قالـب شـغلی، ابـزاری برای توصیف و دسـته بندی مشـاغل اسـت کـه در منابع انسـانی، اسـتخدام و مدیریت 
عملکـرد کاربـرد دارد و نقش هـا را به صورت واضح مشـخص می کند. در دنیـای امروز، تحولات فناوری و ظهور 
هوش مصنوعی و رباتیک، مسـیرهای شـغلی را دگرگون و نیاز به سـازگاری و یادگیری مداوم را برجسـته کرده 
اسـت. آشـنایی با تیپ های شغلی و بررسـی ویژگی های شخصیتی و توانمندی ها، مانند خلاقیت، مهارت های 

آگاهانه و رضایت بخش کمک می کند.  فنی، گفت وگو محوری، تحلیلگری یا توانایی راهبری، به انتخاب 

برای اطلاعات بیشتر در 
این خصوص رمزینه را 

اسکن کنید.
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بخش سوم

با پویش این 
رمزینه به تمامی 

رمزینه های این 
بخش دسترسی 

خواهید داشت.

پروژه های 
فناورانه
)تلفیقی با حوزه های دیگر(

توجه

در این بخش سه پروژه برای شما در نظر گرفته شده است که باید 
دو پروژه را انتخاب کنید و در صورت امکان در کارگاه مدرسـه انجام 
دهید. توصیه می شـود در هر نیم سـال تحصیلی یک پروژه را انجام 
دهیـد. بـرای انجام این پروژه ها می توانید به مراحل پیشـنهاد شـده 
توجـه کنیـد یـا این کـه بر اسـاس روش دیگری کـه در گـروه خود به 

جمع بندی می رسید آنها را انجام دهید. 
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در دنیای پرتحول و فناورانهٔ امروز، تغییرات با 
سرعت زیادی رخ می دهند و برای موفقیت، 
و  دقیق تر  مسائل  به  ما  نگاه  است  لازم 
همه جانبه تر باشد. یکی از نخستین گام ها 
مشکل  درست  شناسایی  مسیر،  این  در 
است. دنیا سرشار از مسائل و چالش های 
گوناگون است و برای حل هر یک، ابتدا باید 
آن را به درستی شناسایی و بر روی آن تمرکز 
استفاده  مختلف،  افراد  با  گفت وگو  کرد. 
از  بهره گیری  و  معتبر  مراجع  و  منابع  از 
از  را  ما  درک  می تواند  پیشین  تجربه های 
مشکل عمیق تر کند. گاهی نیز با به کارگیری 
قوهٔ تخیل می توانیم راه حل های تازه ای بیابیم 
و رؤیاهای خود را به تدریج به واقعیت تبدیل 

کنیم.
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نیا
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استیم برگرفته از سرواژه های علوم، فناوری، ب
امروزه  است.  ریاضیات  و  هنر  مهندسی، 
کارآمد  چارچوب  یک  به عنوان  رویکرد  این 
انجام فعالیت ها و پروژه های عملی و  برای 

فناورانه شناخته می شود.
بر  این چارچوب معمولاً  اجرای پروژه ها در 
پایهٔ حل مسئله و از طریق کار گروهی صورت 
افزون  استیم،  با  کار  فرایند  در  می گیرد. 
بر روش های علمی و مهندسی،  بر تمرکز 
نوآوری و همچنین  است به خلاقیت،  لازم 
به کارگیری یک نگاه زیباشناسانه در طراحی 

و اجرای پروژه توجه ویژه داشته باشید.

Science Technology Engineering Arts Mathematics
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گام های مورد انتظار برای انجام پروژه های فناورانه
بـرای انجـام یک پروژهٔ فناورانه یا حل یک مسـئله می تـوان از روش ها و گام های 
متنوعـی بهـره گرفـت. با این حـال، توجه به نکات زیر می توانـد نقش مهمی در 
موفقیـت شـما هنگام حل مسـئله یـا اجرای یک پـروژهٔ فناورانه در چارچوب اسـتیم 

داشته باشد.

از تخیل خود استفاده کنید: 
هنگام کار روی یک مسئله یا 

پروژه، فقط به دانسته های قبلی 
و راه حل های معمول اکتفا نکنیم؛ 

بلکه با تخیل و خلاقیت، به سراغ 
ایده های تازه و متفاوت برویم.

ایده هایتان را با دیگران به اشتراک 
بگذارید: کار گروهی بخش مهمی 
از فرایند یادگیری و نوآوری است. 

به اشتراک گذاشتن ایده ها 
باعث رشد بهتر و دستیابی به 
راه حل های کارآمدتر می شود.

حل مسائل واقعی زندگی: پروژه ها 
و فعالیت ها تنها یک تمرین 

آزمایشی نیستند، بلکه باید با 
مشکلات واقعی و روزمره ارتباط 

داشته باشند. وقتی به دنبال حل 
مسائل واقعی باشید، یادگیری 
معنا پیدا می کند و انگیزه برای 

خلاقیت و نوآوری افزایش می یابد.

1

3

5

2

4

6

پرسیدن پرسش های بزرگ: قبل 
از شروع پروژه، تنها به دنبال یک 
جواب ساده و سطحی نباشیم؛ 

بلکه تلاش کنیم پرسش هایی 
مطرح کنیم که موضوع را از 

زوایای گوناگون بررسی کند و ما را 
به فکر عمیق تر وا دارد.

با دست هایتان کار کنید و بسازید: 
ایده ها و طرح های خود را تنها به 

صورت ذهنی یا روی کاغذ نگذاریم، 
بلکه وارد عمل شویم و تجربه 

کنیم.

مثل یک مخترع فکر کنید: هنگام 
کار روی یک مسئله یا پروژه، 

طرز فکر خلاقانه، مبتکرانه و 
مسئله محور داشته باشیم. یک 
مخترع معمولاً به جای پذیرفتن 
محدودیت ها، دنبال راه حل های 
نوآورانه می گردد و از اشتباهات 

برای بهبود طرح ها استفاده 
می کند.

سرهم بندی نکنید: اجزای پروژه را با دقت و تدبیر به هم وصل کنید، به طوری که نتیجهٔ پروژه هم درست کار کند و هم زیبا باشد. 
ساختن تنها کافی نیست؛ لازم است دلیل انتخاب مواد، روش ها و عملکرد هر بخش را نیز درک کنید. نوآوری و زیبا سازی پایانی 
ندارد؛ هرچه بیشتر به این جنبه ها توجه کنید، پروژه تان آموزنده تر، تأثیرگذارتر و دلنشین ترخواهد شد و همچنین برای شما و 

دیگران احساس رضایت و لذت به همراه خواهد داشت.
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ابزارهــــــــــــــــــــــــــــــا و وســایلی کــه در 
اجـــــــــــــرای پــــــــــــــــــــــــــــروژه هــــا
بـه آنهــا نیــــــــــــــــــــــــــــــــاز داریــــــد

کاغذ سنباده
لبه هـای  کـردن  بـرای صـاف  کاغـذ سـنباده  از 
ناهموار و همچنین خراش دادن پوشـش لاکی 

روی سیم های مسی استفاده می شود. 

خط کش
بـرای اندازه گیـری طـول از خط کش 
بهره بگیرید. بهتر است یک خط کش 
فلـزی بـا مقیاس میلی متـری تهیه 
کنید تا دقت بیشتری داشته باشید.

سیم چین، دَم باریک و انبردست
برای بریدن یا جدا کردن روکش سیم ها از سیم چین استفاده کنید. معمولاً 
حدود یک سانتی متر از روکش سیم برای این کار جدا می شود. از دم باریک 
یا انبردسـت برای خم کردن انتهای سـیم های اتصال و پایه های قطعات یا 

شکل دادن به سیم های ضخیم بهره بگیرید.

ابزار و وسایلی که در ساخت پروژه های خود استفاده می کنید، با ابزارهایی 
که تصویر آنها در اینجا آمده است ممکن است کمی متفاوت باشند؛ این 
موضوع اهمیتی ندارد. اگر هنگام کار با هر ابزار یا وسیله ای در مورد چیزی 

مطمئن نیستید، حتماً از معلم یا مسئول کارگاه کمک بگیرید.
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ابزارهای داغ )چسب حرارتی و هویه(
از چسب حرارتی برای اتصال قطعات و از هویه برای اتصال سیم ها به 

یکدیگر استفاده می شود.
احتیاط کنید: نوک تفنگ چسب و هویه بسیار داغ هستند و تماس با 

پوست باعث سوختگی شدید می شود. همیشه هنگام کار مراقب باشید 
و صبر کنید تا چسب ذوب شده خنک شود.

ابزارهای تیز )قیچی، کمان اره، دریل، تیغ موکت بری و درفش(
از قیچی و تیغ موکت بری برای برش کاغذ، پلاستیک و طلق به شکل 

دلخواه استفاده می شود. درفش برای ایجاد سوراخ در پلاستیک، چرم، 
مقوا یا چوب نازک کاربرد دارد.

احتیاط کنید: لبه ها و نوک تیز این ابزارها می توانند به راحتی آسیب 
برسانند. هنگام برش یا سوراخ کاری، جسم را روی یک سطح مناسب و 

محکم قرار دهید.

ابزارهــــــــــــــــــــــــــــــا و وســایلی کــه در 
اجـــــــــــــرای پــــــــــــــــــــــــــــروژه هــــا
بـه آنهــا نیــــــــــــــــــــــــــــــــاز داریــــــد
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یک اُرگ ساده بسازید
پروژه

1

در موسیقی الکترونیک، هر نت موسیقی توسط یک جریان 
الکتریکی نوسانی )جریانی که به طور متناوب بین دو مقدار 
تغییر می کند( تولید می شود. هرچه جریان سریع تر نوسان 
مداری خواهید  پروژه، شما  این  در  است.  زیرتر  کند، صدا 
ساخت که موسیقی الکترونیک تولید می کند. در این مدار 
آنها نت های  کلیدهایی تعبیه شده است که با فشار دادن 

گوناگونی پخش می شوند.

مجموعه ای از مقاومت ها، زیر 
و بمی نتی را تعیین می کنند 

که هنگام فشار دادن هر کلید 
پخش می کند.

در این ارگ، یک مدار مجتمع 
)IC( وجود دارد که جریان های 

الکتریکی نوسانی را تولید 
می کند.
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چگونه یک اُرگ مداری بسازیم؟ 
تمام اجزای ارگ روی یک تخته مدار قرار می گیرند. اگر سیم های باتری و آژیر شما رشته ای هستند، قبل از 

شروع باید آنها را با هویه قلع اندود کنید.

از 
 نی

رد
مو

ل 
سای

و

باتری 9 ولت

کلید لمسی 
کوچک 7 عدد

خازن 100 نانوفاراد

مقاومت 390 اهم

مقاومت 620 اهم

مقاومت 910 اهم

مقاومت 1100 اهم

مقاومت 1300 اهم

مقاومت 6200 اهم

سیم مفتولی 30 تخته مدار 840 پینی
سانتی متری

مقاومت 1000 اهم )2 عدد(

آی سی تایمر ۵۵۵

آژیر پیزو

سر باتری کتابی
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آی سی تایمر ۵۵۵ را طوری داخل تخته مدار فشار 
دهید که شیار گرد آن رو به شما نباشد و پایه های 

 F52 و E52 ،F49 ،E49 آن در سوراخ های چهار گوشهٔ 
قرار گیرند.

ده تکه سیم، هر کدام به طول حدود ۲ سانتی متر 
و دو تکه به طول ۳ سانتی متر ببرید. ۶ میلی متر از 

انتهای همهٔ سیم ها را لخت کنید و قسمت های لخت 
شده را با زاویهٔ قائمه به سمت پایین خم کنید.

یکی از کلیدهای دکمه ای 
را طوری روی تخته مدار 

فشار دهید که پایه هایش 
 ،E7 ،E5 در سوراخ های

F5 و F7 قرار بگیرند.

یکی از سیم های کوتاه را به سوراخ هایB5 و B11 تخته 
مدار وارد کنید.

پایه های خازن را کوتاه کنید تا روی تخته مدار خیلی بالا 
قرار نگیرد. پایه ها را داخل سوراخ هایC49 وC50 قرار 

دهید. فرقی نمی کند از کدام طرف وارد شوند.

1

3

5

4

2
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با استفاده از نقشهٔ تخته مدار در سمت راست، انتهای 
لخت و خم شدهٔ سیم ها را در موقعیت های خود روی 

تخته مدار قرار دهید.

کلیدهای دیگر را روی تخته مدار، جایی که نشان داده 
شده است، قرار دهید. مطمئن شوید که هر کدام 

دقیقاً سه سوراخ از کلید قبلی فاصله داشته باشند.

سیم ۲ سانتی متری 
A17 و A11

سیم ۲ سانتی متری 
B17و B23

سیم ۲ سانتی متری 
A23 و A29

سیم ۲ سانتی متری 
B29 و B35

سیم ۲ سانتی متری 
A35و A41

سیم 3 سانتی متری 
B41 و B50

سیم ۲ سانتی متری 
A۴۹ ردیف منفی ۴۹ و

سیم ۲ سانتی متری 
G51 و D50 ردیف منفی سیم ۳ سانتی متری

D52 و ردیف مثبت ۵۳

سیم ۲ سانتی متری
I49 و ردیف مثبت ۴۹

سیم ۲ سانتی متری
 G44 و G50

E11، E13، F11، F13

E17, E19, F17, F19

E23، E25، F23، F25

E29، E31، F29، F31

E35، E37، F35، F37

E41، E43، F41، F43

در این مرحله، مقاومت ها را دقیقاً در جای خود روی 
تخته مدار قرار دهید. باید پایه ها را به طول صحیح 
کوتاه کنید، اما بهتر است این کار را یکی یکی و در 

هنگام کار انجام دهید.

انتهای پایه های مقاومت ها را با زاویهٔ قائمه خم کنید تا 
قرار دادن آنها در تخته مدار آسان تر شود.

89

67
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مقاومت 1300 اهم را در 
سوراخ های I13 وI7 قرار 

دهید.

10

11

با استفاده از نقشهٔ تخته مدار در سمت چپ، پایه های برش داده شده و خم شدهٔ مقاومت ها را در موقعیت های خود روی تخته مدار 
قرار دهید. دو سر مقاومت ها با هم تفاوتی ندارند.

 1.3 kΩ مقاومت[H7 و H13] 

 620 Ω مقاومت ]I13 و I19[

 1.1 kΩ مقاومت[H19 و H25] 

 1 Ω مقاومت[I25 و I31] 

 910 Ω مقاومت[H31 و H37] 

 390 Ω مقاومت[I37 و I43] 

 6.2 kΩ مقاومت[H43 و H44] 

1 kΩ و ردیف مثبت 50 مقاومت I50
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سیم سیاه پیزوالکتریک را به C51 و سیم قرمز را به سمت 
منفی ردیف 56 وارد کنید.

رابط باتری را روی باتری قرار دهید 
و سیم سیاه آن را به ردیف منفی 
۶۲ در سمت چپ و سیم قرمز را 

به ردیف مثبت ۶۲ در سمت راست، 
همان طور که نشان داده شده 

است، وارد کنید.

1213

سر سیم سیاه باید به 
سوراخی وارد شود که 
نزدیک خط قرمز است.

14

ارگ شما اکنون کامل شده است. هر کلیدی که فشار می دهید، یک نت موسیقی متفاوت تولید می کند.
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چگونه کار می کند؟
مـدار مجتمع )IC( مجموعه ای از پالس های 
الکتریکـی تولیـد می کنـد که باعث می شـود 
پیزوالکتریـک نت هایـی را کـه می توانیـد بشـنوید 
تولید کند. هرچه تعداد پالس ها در ثانیه بیشـتر 
باشـد، نـت زیرتر اسـت. مقاومـت کل در یک خط، 
تعـداد پالس هایـی را تعیین می کند کـه IC در هر 
ثانیه تولید می کند و به این ترتیب نت مشخصی 

پخش می شود.

اختراعات در دنیای واقعی:
پیانو مانند ارگ ساده ای که شما ساختید، می تواند نت های 
موسیقی مختلفی از زیر تا بم تولید کند. صدا در پیانو زمانی 
کوچکی به  کلید، چکش  که با فشردن هر  ایجاد می شود 
سیم مربوط به آن ضربه می زند و آن را به ارتعاش درمی آورد. 
سیم های کوتاه تر و نازک تر، نت های زیرتر و سیم های بلندتر 

و ضخیم تر، نت های بم تر تولید می کنند.

با تغییر مقاومت کل، زیر و بمی 
صدا نیز تغییر می کند. وقتی 

نزدیک ترین کلید به آی سی 
را فشار می دهید، مداری را 

کامل می کنید که فقط شامل 
مقاومت 6200 اهم است و در 

نتیجه صدای زیر ایجاد می شود.

1

هر کلید یک مدار 
را کامل می کند. 

مقاومت کل هر مدار 
مقدار مشخصی 

است.

موج صوتی با صدای زیر

موج صوتی با صدای بم

وقتی کلید انتهای دیگر 
تخته مدار را فشار 

می دهید، مداری را کامل 
می کند که مقاومت کل 

آن بیشتر از ۱۳ کیلواهم 
است و در نتیجه صدای 

بم ایجاد می شود.

2
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یک استریوی لوله ای بسازید
پروژه

2

بدنهٔ این استریو از چند تکه لوله و 
زانوی پی وی سی ساخته شده است.

گوشی هوشمند هنگام پخش 
موسیقی یا ویدیو، یک موج 

صوتی تولید می کند.

خرید بلندگوهای استریوی قابل حمل معمولاً پرهزینه 
اسـت، امـا شـما می توانیـد با هزینـهٔ کمـی بلندگوهای 
سـادهٔ خـود را بسـازید. در ایـن پـروژه، سـیگنال صوتـی 
تلفـن هوشـمند از مـداری بـه نـام تقویت کننـده عبـور 
می کند؛ این مدار سیگنال را آن قدر تقویت می کند که 

بتوان آن را از طریق دو بلندگو به وضوح شنید.

115



چگونه یک استریوی لوله ای بسازیم؟
درون این استریو، یک مدار الکترونیکی آماده به نام آمپلی فایر وجود دارد. مداری که شما می سازید با ولتاژ 

5 ولت کار می کند که توسط یک کابل USB تأمین می شود. 

از 
 نی

رد
مو

ل 
سای

و

AUX کابل

زانویی  پی وی سی ۹0 
درجه ۴0 میلی متری

سیم رشته ای سیاه
50 سانتی متر

سیم رشته ای قرمز 
50 سانتی متر

ماژول تقویت کنندهٔ استریو مدل PAM8403 )نوع با ولوم(

ر 
ط

ا ق
ی ب

س
وی 

پی 
هٔ 

ول
ل

ری
مت

لی 
می

 4
0

بلندگوی ۴ اهم ۴ سانتی مترکاغذ ۱۵ سانتی متر در 
۳وات )2 عدد(

کابلUSB-A به 
USB-B، طول 
۵0 سانتی متر

A سر

B سر
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یک علامت به فاصلهٔ ۱۳ 
سانتی متر از یک سر لولهٔ 
پی وی سی بگذارید. کاغذ را 
دور لوله بپیچید طوری که 

یک لبهٔ کاغذ روی علامت قرار 
بگیرد. کاغذ را با چسب نواری 

بچسبانید.

یک طرف کابل AUX را ببرید و دور بیندازید. حدود 
۲ سانتی متر از عایق بیرونی را جدا کنید، مراقب باشید 

که سیم های داخلی را قطع نکنید.

ابتدا سیم های قرمز و سفید را از هم و پس از آن 
حدود ۱ سانتی متر از عایق انتهای آنها را جدا کنید. 

سپس رشته های سیم مسی مربوط به هر سیم را به 
هم بپیچید.

1

34

2

با قرار دادن لوله روی لبهٔ میز 
کار و با استفاده از لبهٔ کاغذ به 

عنوان راهنما، لولهٔ پی وی سی را 
از وسط اره کنید. لبه های لوله 
را با کاغذ سنباده صاف کنید تا 

زبری آن رفع شود.

سیم قرمز، سیگنال 
صوتی را برای کانال 

استریوی سمت راست 
منتقل می کند.

سیم سفید،  سیگنال 
صوتی را برای کانال 

استریوی چپ منتقل 
می‌کند.
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انتهای پیچ خوردهٔ هر یک از سه سیم را با لحیم 
بپوشانید تا لحیم کاری آنها بعداً آسان تر شود. 

سیم تک رشته، سیم زمین است و فقط نوک آن را 
قلع   اندود کنید.

56

از سیم های رشته ای قرمز و سیاه، به ترتیب تکه هایی 
به طول حدود ۳۰ سانتی متر و 2۰ سانتی متر ببرید. 

حدود ۱ سانتی متر از عایق دو سر هر سیم را لخت 
کنید و سر آنها قلع اندود کنید.

برای نگه داشتن سیم ها 
هنگام لحیم کاری از گیره 

استفاده کنید.

پایانه ها باید چیزی شبیه به 
این باشند. مانند زبانه ای که از 

بدنهٔ بلندگو بیرون زده است.

پایانه های هر دو بلندگو را قلع اندود کنید. این کار اتصال سیم ها به آنها را در مراحل بعدی آسان تر 
می کند.

7
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سرهای قلع   اندود سیم های کوتاه تر را به پایانه های یکی 
از بلندگوها لحیم کنید - قرمز به مثبت )با  علامت  "+"( 

و سیاه به منفی )با علامت "-"(. همین کار را با سیم های 
بلندتر، برای بلندگوی دیگر تکرار کنید.

کابل USB را به پریز مخصوص USB وصل کنید و چهار 
سیم را با ولت سنج آزمایش کنید تا بفهمید کدام 
سیم ها مثبت و کدام ها منفی هستند. سر آنها را 

لخت و قلع   اندود کنید و دو سیم دیگر را ببرید.

سر B کابل USB را ببرید، سپس عایق بیرونی را از انتها 
جدا کنید. سیم های داخل را جدا کنید و همه چیز را به 

جز چهار سیم رنگی ببرید.

هر کدام از زانویی ها را به طور محکم به دو طرف لوله 
وصل کنید. سپس سوراخی با قطر حدود ۸ میلی متر 

در مرکز پشت هر یک از زانویی ها ایجاد کنید.

8

10

12

9

11

13

زانویی چپ را جدا کنید و بلندگو را با سیم های بلندتر، 
در زانویی راست قرار دهید. انتهای کوتاه شدهٔ کابل های 
USB و کابل AUX را از سوراخ زانویی سمت راست عبور 

دهید.

بلندگو را با سیم های کوتاه تر داخل زانویی سمت چپ 
قرار دهید و سیم های قرمز و مشکی را از انتهای باز 

زانویی پی وی سی عبور دهید.
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آمپلی فایر( پیدا کنید.  پایانه ها را روی برُد مدار تقویت کننده )
باید سه پایانهٔ ورودی )با برچسب های G، L و R، دو پایانهٔ برق )با 

علامت های "+" و "–"( و چهار پایانهٔ خروجی )یک "+" و یک "–" برای 
هر یک از کانال های استریوی راست و چپ( پیدا کنید.

سیم های کابل AUX را به پایانه های ورودی 
 L لحیم می شوند. پایانه ها با برچسب های
 G برای سمت راست و R ،برای سمت چپ

برای اتصال به زمین مشخص شده اند.

 rout پایانه های مثبت و منفی
محل لحیم شدن سیم های 

بلندگوی سمت راست هستند.

سیم های USB به 
پایانه های برق »+« و »-« 

لحیم می شوند.

پایانه های مثبت و منفی 
»lout« محل لحیم شدن 
سیم های بلندگوی سمت 

چپ هستند.

15

17

14

16

18

سیم قرمز بلندگوی راست را از پایانهٔ مثبت rout و 
سیم سیاه را از پایانهٔ منفی rout عبور دهید. همین 

کار را برای بلندگوی سمت چپ تکرار کنید و سیم ها را 
از پایانه های lout عبور دهید.

با استفاده از لحیم، پایانه های ورودی برق زیر برُد مدار 
تقویت کننده را قلع   اندود کنید.

برُد مدار را برگردانید و به وسیلهٔ گیره آن را در جای 
خود نگه دارید. سیم های بلندگو را که تازه وصل 

کرده اید، لحیم کنید. مطمئن شوید که قسمت لخت 
سیم ها که کنار هم هستند، با هم تماس پیدا نکنند.

سیم قرمز کابل AUX را به پایانهٔ ورودی سمت راست 
)R( سیم سفید را به پایانهٔ ورودی سمت چپ )L( و 

 )G( سیم مسی پیچ خورده را به پایانهٔ اتصال به زمین
لحیم کنید.
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سر سیم های کابل USB را به پایانه های برق لحیم 
کنید. سیم مثبت )قرمز( را به پایانهٔ مثبت و سیم 

منفی )مشکی( را به پایانهٔ منفی وصل کنید.

1920

برای آزمایش استریو، کابل USB را به منبع تغذیه 
وصل کنید و کابل AUX را به گوشی هوشمندی که 
موسیقی پخش می کند وصل کنید. دکمهٔ تنظیم 

صدای آمپلی فایر را بچرخانید. اگر صدایی نمی شنوید، 
اتصالات را بررسی کنید.

بلندگوها را با دقت و با چسب حرارتی به اتصالات زانویی وصل کنید. در هر مورد، مطمئن شوید که هیچ چسبی به مخروط 
کاغذی بلندگو نمی چسبد.

21
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مهره را از پیچ تنظیم صدا روی 
برُد مدار جدا کنید، سپس پیچ را 
از سوراخ روی زانویی سمت چپ 

عبور دهید. مهره را دوباره ببندید 
تا برد مدار در جای خود محکم 

شود. تمام لوله ها را به هم فشار 
دهید. حالا موسیقی خود را 

پخش کنید!

22

اگر پروژه رادیو را در کتاب هشتم تکمیل کرده  باشید )به کتاب نونگاشت پایهٔ هشتم مراجعه 
کنید(، می توانید جک کوچک استریوی لوله ای خود را به سوکت هدفون مدار رادیو وصل کنید. 

صداهای رادیو از طریق استریوی لوله ای، بلند و واضح پخش می شوند.
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اختراعات در دنیای واقعی:
بلندگوهای بسیار قدرتمند

در کنسرت ها از بلندگوهای بزرگ و پرقدرت استفاده می شود 
تـا امـواج صوتـی بـه انـدازه ای قـوی تولیـد شـوند کـه همـهٔ 
شرکت کنندگان بتوانند صدای موسیقی را به خوبی بشنوند. 
این بلندگوها آن قدر پر شدت هستند که ایستادن در فاصلهٔ 

خیلی نزدیک به آنهامی تواند به شنوایی آسیب برساند.

گوشی هوشمند سیگنال صوتی 
را تولید می کند که از طریق کابل 

AUX به تقویت کننده منتقل 
می شود.

1

مدار تقویت کننده، شدت 
سیگنال های صوتی را 

آنها را  افزایش می دهد و 
به هر دو بلندگو ارسال 

می کند.

2

یک مخروط کاغذی در هر 
بلندگو به یک سیم پیچ که 
بین قطب های یک آهنربا 

قرار دارد، متصل است.

3

چگونه کار می کند؟
سیگنال های صوتی تولیدشده در جک هدفون گوشی های هوشمند به تنهایی قدرت کافی برای پخش از طریق 
بلندگوهـا را ندارنـد. بـرای تقویـت این سـیگنال ها، جریـان الکتریکی از طریق کابـل USB وارد مـدار تقویت کننده 

می شود و شدت سیگنال های صوتی را افزایش می دهد.

جریان الکتریکی که توسط 
سیگنال های صوتی تقویت شده ایجاد 

می شود از سیم پیچ عبور می کند.

4
نیروی بین سیم پیچ و آهنربا باعث 

ارتعاش مخروط کاغذی شده و امواج 
صوتی ایجاد می کند. 5
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یک فلزیاب ساده بسازید
پروژه

3

در این پروژه با چگونگی ساخت فلزیابی آشنا می شوید که می تواند اجسام آهنی را حتی اگر آهن موجود 
در آنها قابل مشـاهده نباشـند، شناسـایی کند. بلندگوی فلزیاب شما هنگام روشن بودن، صدایی ضعیف 

پخش می کند. وقتی سیم پیچ فلزیاب به یک جسم آهنی نزدیک می شود این صدا تغییر می کند.

جعبهٔ پلاستیکی حاوی یک تخته مدار است که 
وقتی سیم پیچ به یک جسم آهنی نزدیک می شود 

آن را تشخیص می دهد.

وقتی جریان الکتریکی از سیم پیچ مسی عبور 
می کند، یک میدان مغناطیسی قوی تولید 

می شود.

اجسام فولادی به طور 
عمده از آهن ساخته 
شده است، بنابراین 

فلزیاب شما قادر است 
میخ، مهره و پیچ های 

فولادی را تشخیص  دهد.

بلندگو صدایی تولید 
می کند که وقتی 

سیم پیچ نزدیک به 
یک مادهٔ آهنی قرار 

می گیرد، زیر و بمی آن 
تغییر می کند.
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چگونه یک فلزیاب ساده بسازیم؟
مـدار الکترونیکـی که روی تخته مدار ایجاد می کنید باید مطابق روشـی کـه در ادامه خواهید دید درون یک 
جعبهٔ پلاستیکی محکم قرار گیرد. این جعبه  از قطعات الکترونیکی در برابر آسیب های احتمالی محافظت 

می کنند.

از 
 نی

رد
مو

ل 
سای

و

تایمر ۵۵۵

سیم رشته ای سیاه 
10 سانتی متر

سوکت DL هشت پین

سیم رشته ای قرمز باتری 9 ولت
50 سانتی متر

SPDT کلید
سرباتری 9 ولتی رول نوار چسب 

استفاده شده

دستهٔ ۲۵ سانتی متر 
در ۴ سانتی متر

سی دی 
استفاده شده

جعبهٔ پلاستیکی، حداقل 
۱۱۳ در ۶۳ در ۲۸ میلی متر

تخته مدار 210 سوراخه

سیم مسی با روکش لاکی )شماره 
32 تا 36( حدود 150 متر

بلندگو 8 اهم 
4 وات

مقاومت ۴۷ کیلو اهم

خازن الکترولیتی 2/2 میکروفارادی 
)2 عدد(

خازن الکترولیتی ۱0 میکروفارادی
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با استفاده از چسب حرارتی، رول نوار چسب استفاده 
شده را به مرکز یکی از سی دی ها بچسبانید.

سی دی دوم را به طرف دیگر رول نوار چسب بچسبانید.

3

5

2

4

6

از چسب حرارتی برای محکم کردن انتهای دیگر سیم 
استفاده کنید. حالا باید دو قطعه سیم ۲۰ سانتی متری 

آزاد داشته باشید.

با استفاده از کاغذ سنباده، حدود ۲ سانتی متر از 
پوشش هر سر سیم مسی را جدا کنید.

با استفاده از تفنگ چسب حرارتی، یک سر سیم مسی 
را در محل اتصال رول نوار چسب و سی دی محکم 

کنید و حدود ۲۰ سانتی متر در انتها آزاد بگذارید.

حدود ۴۰۰ دور سیم مسی را دور رول نوار چسب 
استفاده شده بپیچید. سپس سیم را ببرید و حدود ۲۰ 

سانتی متر از انتهای آن را آزاد بگذارید.

1
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7

9

11

8

10

12

دسته را با نوار چسب دو طرفه به وسط یکی از 
سی دی ها بچسبانید. دسته را تا جایی که می توانید با 

لبهٔ سی دی هم تراز کنید.

یک متهٔ مناسب برای پلاستیک انتخاب کنید و 
سه سوراخ به قطر 5 میلی متر در محل هر یک از 

علامت های روی جعبهٔ پلاستیکی ایجاد کنید.

یک سیم سیاه و یک سیم قرمز، هر کدام به طول 
۸ سانتی متر ببرید. سر سیم ها را لخت و یک سر هر 
سیم را قلع اندود کنید. سیم سیاه را به پایانهٔ منفی 

بلندگو و سیم قرمز را به پایانهٔ مثبت لحیم کنید.

جعبهٔ پلاستیکی را باز کنید. برای این کار ممکن 
است لازم باشد از پیچ گوشتی برای شل کردن پیچ ها 

استفاده کنید. از یک خودکار برای علامت گذاری محل 
قرارگیری کلید، سیم های بلندگو و سیم های سیم پیچ 

استفاده کنید.

با استفاده از نوار چسب دو طرفه، 
جعبهٔ پلاستیکی را به دسته وصل 
کنید. قسمت پایین جعبه را با لبهٔ 

دسته هم تراز کنید.

یک سیم قرمز به طول ۸ سانتی متر ببرید و دو سر 
آن را لخت کنید. یک سر آن را از یکی از ترمینال های 

بیرونی سوئیچ عبور دهید، آن را بچرخانید و سپس با 
لحیم محکم کنید.

سوراخ عبور سیم های بلندگو

سوراخ کلید

سوراخ عبور سیم های 
پیچه

سوراخ مربوط به عبور سیم های بلندگو 
باید به سمت بلند دسته باشد.
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15

16

14

انتهای سیم های رابط باتری را لخت کنید. سیم قرمز 
)مثبت( را به پایانهٔ مرکزی کلید وصل و آن را در جای 
خود لحیم کنید. سیم سیاه )منفی( را آزاد بگذارید.

سیم های بلندگو را از سوراخ بالای 
جعبهٔ پلاستیکی عبور دهید. سپس 

آزاد سیم پیچ را از سوراخ  سرهای 
طرف مقابل عبور دهید.

چهار سیم قرمز ببرید: دو سیم به طول ۳ سانتی متر، 
یکی به طول ۴ سانتی متر و یکی هم به طول ۵ 

سانتی متر. روکش عایق سرهای هر سیم را جدا کنید 
و بپیچانید. پس از آن سیم های بدون روکش را با زاویهٔ 

قائمه خم کنید.

پایه های مقاومت ۴۷ کیلواهم را از سوراخ های B8 و 
B9 روی تخته مدار عبور دهید و مطمئن شوید که 
مقاومت روی سطح بالایی تخته مدار قرار می گیرد.

برای اینکه مقاومت در سوراخ ها جا بگیرد باید 
یکی از پایه های آن را خم کنید.

کلید را توسط گیره 
نگه دارید تا هنگام 
لحیم کاری درجای 

خود ثابت بماند. 
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18

تخته مدار را برگردانید و پایه های مقاومت را خم کنید تا 
در جای خود ثابت بمانند. با کمی لحیم کاری، سرهای 

مقاومت را در محل خود محکم کنید. پس از آن سرهای 
اضافی مقاومت را با سیم چین ببرید.

طبق نقشهٔ تخته مدار بالا، سوکت DL هشت پین و سیم ها را از بالا وارد تخته مدار و در زیر آن لحیم کنید. سیم های اضافی را ببرید. 
می توانید از مقداری بتونه یا خمیر بازی برای ثابت نگه داشتن برُد در هنگام لحیم کاری استفاده کنید.

کاربردهای تخته مدار ۲۱۰ سوراخه
تخته مـدار ۲۱۰ سـوراخه یـک صفحهٔ کوچک با ۲۱۰ سـوراخ منظم اسـت کـه برای سـاخت و آزمایش مدارهای 
الکترونیکی اسـتفاده می شـود. روی این تخته می توان قطعاتی مثل مقاومت، خازن یا آی سـی را قرار داد و 
پایه های آنها را با سیم یا قلع به هم وصل کرد. جنس آن معمولاً از فایبر است و پشت سوراخ ها پدهای مسی 
وجود دارد تا لحیم کاری راحت تر انجام شـود. این تخته بیشـتر در کارهای آموزشـی و پروژه های سـاده به  کار 

می رود و به افراد کمک می کند مدار خود را قبل از طراحی و ساخت برُد اصلی آزمایش کنند.

خوب اسـت بدانید

مطمئن شوید که 
هنگام لحیم کاری 

سوکت به برد، شیار روی 
آن به این سمت باشد.

سوکت DL هشت پین 
F7 ،F8 ،F9 ،F10 ،E10 ،E9 ،E8 ،E7

سیم رابط ۵ سانتی متری 
H7 و مثبت 7 پایین

سیم رابط ۳ سانتی متری 
A10 و مثبت 10 پایین

سیم رابط ۴ سانتی متری 
C8 و H9

 A7 سیم رابط ۳ سانتی متری
و منفی 7 پایین
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سایر اجزا و سیم ها را همان طور که در نقشهٔ تخته مدار بالا نشان داده شده است، وصل کنید.
دوباره، سیم ها و پایه ها را زیر برد لحیم کنید و هرگونه سر اضافی را ببرید. مهم است که قبل از لحیم کاری، سیم های سیم پیچ و 

بلندگو از طریق سوراخ هایشان عبور داده شوند.

کاربردهای سوکت DL هشت پین
سوکت DL هشت پین یک قطعهٔ الکترونیکی است که برای نصب آی سی های کوچک ۸ پایه مانند تایمر ۵۵۵ 
به کار می رود. اسـتفاده از این سـوکت باعث می شـود آی سـی مسـتقیماً روی برد لحیم نشـود و بتوان آن را 
به راحتی تعویض یا جابه جا کرد. این سوکت ها معمولاً از جنس پلاستیک مقاوم و با پایه های فلزی ساخته 
می شوند که درون سوراخ های برد قرار گرفته و لحیم می شوند. به این ترتیب، افزون بر محافظت از آی سی 

در برابر حرارت لحیم کاری، دوام مدار هم بیشتر می شود.

خوب اسـت بدانید

سیم پیچ مثبت 10

پایهٔ مثبت خازن 10 
C9 میکروفاراد به

پایهٔ منفی خازن 10 
C11 میکروفاراد به

A9 سیم پیچ

A11 سیم قرمز بلندگو

سیم سیاه بلندگو 
به منفی 11

پایهٔ مثبت 
خازن 2.2 

میکروفاراد به 
مثبت 9

پایهٔ منفی 
خازن 2.2 
میکروفاراد 

J9 به

پایهٔ مثبت 
خازن 2.2 
میکروفاراد 

A8 به

پایهٔ منفی 
خازن 2.2 

میکروفاراد به 
منفی 8

پایانه منفی 
باتری به 
منفی 13

سیم 
قرمزکلید به 

مثبت 15
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وقتی لحیم کاری تمام شد، تایمر آی سی ۵۵۵ را به 
سوکت DL هشت پین وصل کنید. شیار کوچک روی 

تایمر آی سی ۵۵۵ باید با شیار سوکت DL هشت پین 
هم تراز باشد.

یک تکهٔ کوچک نوار چسب دو طرفه را به پشت سر باتری 
بچسبانید و آن را داخل جعبهٔ پلاستیکی قرار دهید.

2021

از یک تکهٔ کوچک نوار چسب دو طرفه برای چسباندن پشت بلندگو به قسمت بیرونی جعبهٔ پلاستیکی، نزدیک سوراخی که سیم های 
بلندگو از آن عبور می کنند، استفاده کنید.

22

آی سی را محکم به داخل 
سوکت فشار دهید.
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باتری را به سرباتری وصل کنید و کلید را بزنید. باید صدای 
نسبتاً بلندی بشنوید. اگر صدایی نشنیدید کلید را خاموش 

و اتصالات را بررسی کنید.

مهرهٔ کلید را باز کنید و 
کلید را از داخل به بیرون از 
سوراخ باقی مانده در جعبهٔ 

پلاستیکی فشار دهید. 
مهره را از طرف دیگر با 
انبردست محکم کنید.

2324

درب محفظه را سر جایش بگذارید. مطمئن شوید که کلید روشن است. فلزیاب شما آماده است تا بتوانید چیزهایی برای آزمایش 
پیدا کنید!

25

وقتی سیم پیچ به یک فلز آهنی نزدیک شود، صدایی 
که پخش می شود تغییر می کند. 
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اختراعات در دنیای واقعی:
فلزیاب

جوینـدگان گنـج از فلزیاب هـا بـرای یافتـن سـکه های 
قدیمـی و سـایر مصنوعـات فلـزی دفن شـده در زیر 
زمین استفاده می کنند. فلزیاب های آنها دو سیم پیچ 
دارند. یکی از آنها یک میدان مغناطیسی تولید می کند 
کـه در هر فلز نزدیک، جریان الکتریکی ایجاد می کند. 
آن جریـان، یک میدان مغناطیسـی تولید می کند که 

سیم پیچ دوم آن را تشخیص می دهد.

چگونه کار می کند؟
آهـن نزدیـک  وقتـی فلزیـاب شـما بـه مـاده ای حـاوی 
آن ماده ایجاد  می شود، یک میدان مغناطیسی درون 
می کند. برهم کنش بین میدان های مغناطیسی در فلزیاب 
آهنـی باعـث تغییـر جریـان در سـیم پیچ فلزیـاب  و جسـم 

می شود.

مدار مجتمع )   IC( در هر ثانیه 
صدها پالس الکتریکی تولید 

می کند که باعث می شود بلندگو 
صدای زیر تولید کند.

1

هنگامی که جریان الکتریکی از آن 
عبور می کند، سیم پیچ فلزیاب 

شما یک میدان الکترومغناطیسی 
قدرتمند تولید می کند.

2

میدان مغناطیسی اولیهٔ 
سیم پیچ، یک میدان مغناطیسی 

ثانویه را در داخل هر ماده آهنی 
مجاور ایجاد یا القا می کند.

3

میدان ثانویه با میدان مغناطیسی 
اولیه سیم پیچ برهم کنش می کند 

و مقدار جریان عبوری از سیم پیچ را 
تغییر می دهد.

4

تغییر جریان بر تعداد پالس های الکتریکی 
تولید شده توسط آی سی تأثیر می گذارد و 
به همین دلیل است که صدای تولید شده 

توسط بلندگو تغییر می کند.
5

134



بخش چهارم

با پویش این 
رمزینه به تمامی 

رمزینه های این 
بخش دسترسی 

خواهید داشت.

توجه!

مهارت، نوعی توانایی است که 
از ترکیـب دانـش و تمریـن بـه 
دسـت می آید. یادگیری مهارت  
در دورهٔ دانش آمـوزی، افـزون 
بر موفقیت تحصیلی، به رشد 
فردی، اجتماعی و شغلی شما 

کمک فراوانی می کند.
در این درس، ۱6 مهارت متنوع 
برای شـما معرفی شـده است 
کـه می توانید ۴ مهـارت را برای 
انجام دادن در مدرسه انتخاب 
کنیـد. سـایر مهارت هـای مورد 
بـا  و  در خانـه  را  علاقـهٔ خـود 
استفاده از فیلم های آموزشی 
می توانیـد دنبال کنید. توصیه 
می شود نتیجهٔ کار هر مهارت 
را   در    بازارچهٔ   مدرسـه    ارائه 
دهید. شرح   کامل   هر   مهارت    از 
طریـق رمزینـه ای کـه در پایـان 
هـر مهـارت آمـده اسـت قابـل 

دسترسی است. 

 مهارت های
كــــار و زنـدگی
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مهارت

نقشه کشی رایانه ای1

نقشه کشی یکی از مهارت های کلیدی در طراحی فنی است که 
نه تنها دقت و نظم را در فرایند طراحی افزایش می دهد، بلکه 
نقـش مهمی در تقویـت خلاقیت، هوش فضایی و توانایی حل 
مسـائل ایفـا می کند. بـا یادگیری این مهارت، قـادر خواهید بود 
ایده های ذهنی خود را به صورت دقیق و قابل اجرا پیاده سـازی 

کنید. 
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برای آشنایی بیشتر با این 
مهارت و پروژه هایی که 

باید انجام دهید، رمزینه را 
اسکن کنید.

در پایهٔ هشـتم با اصول اولیهٔ نقشه کشـی دسـت آزاد آشـنا شـدید، اما امروزه 
ایـن حـوزه دچار تحول چشـمگیری شـده اسـت. روش های سـنتی جـای خود را 
 AutoCAD، بـه نقشه کشـی رایانـه ای داده انـد و نرم افزارهـای گوناگونـی ماننـد
TinkerCAD، SolidWorks ،  SketchUp، و LiberCAD امکان طراحی دقیق و سریع 
قطعات پیچیده را با دقت میلی متری فراهم کرده اند. این تحول نه تنها کیفیت 
طراحـی را ارتقـا داده، بلکـه مسـیر یادگیـری و اجـرای پروژه های مهندسـی را نیز 

متحول کرده است.
در این مهارت، شما با اصول و مبانی نقشه كشی با رایانه آشنا می شوید. تسلط 
برنقشه كشـی رایانـه ای می توانـد مسـیر تحصیلی شـما را در رشـته های فنی و 
مهندسی هموار و فرصت های شغلی متنوعی در صنعت ایجاد كند. همچنین 

خلاقیت و دقت شما را به سطح حرفه ای ارتقا دهد.
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نقاشی روی سطوح مختلف مانند شیشه و سفال، یکی از زیباترین و کاربردی ترین شاخه های هنرهای 
تزئینی محسوب می شود. این هنر اصیل که ریشه در تاریخ بسیار دور دارد، امروزه به عنوان یک مهارت 
ارزشـمند هـم بـرای علاقه منـدان به هنـر و هم برای افرادی کـه به دنبال راهی برای درآمدزایی هسـتند، 

مطرح است.
یادگیری این مهارت ضمن اینکه به پرورش و تقویت خلاقیت و دقت شما کمک می کند، مهارتی است 

که در خانه و با حداقل امکانات قابل انجام است.
مهارت نقاشـی روی شیشـه یا ویترای دارای پیشـینه ای غنی است که به قرون وسطی باز می گردد. در 

گذشته از این مهارت برای تزئین کاخ ها و قصرها و پنجره های کلیساها استفاده می شده است.
آثار هنری برای  کاربردهای امروزی این مهارت می تواند شـامل مواردی از قبیل تابلوهای تزئینی )ایجاد 

دکوراسـیون منـزل(، ظـروف شیشـه ای )طراحـی روی بطری ها، 
لیوان ها و گلدان ها(، آینه های تزئینی )ترکیب نقاشی با آینه برای 

خلق آثار منحصربه فرد( و ایجاد جلوه های نوری خاص باشد.

برای آشنایی بیشتر با این مهارت 
و پروژه هایی که باید انجام دهید، 

رمزینه را اسکن کنید.

مهارت

نقاشی روی شیشه و سفال2
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منبت کاری یکی از ظریف ترین و ارزشمندترین هنرهای سنتی ایران است که در آن، طرح های دقیق و 
نقش های هنرمندانه با استفاده از حکاکی و برجسته کاری روی چوب خلق می شوند. این هنر اصیل، 
ترکیبی از مهارت فنی، سلیقهٔ هنری و خلاقیت فردی است و منبت کار با بهره گیری از ابزارهای خاص، 

طرح های منحصربه فردی را روی چوب پیاده می کند. 
انواع طرح های رایج در منبت کاری: هنرمندان منبت کار از نقوش مختلفی برای خلق آثار خود استفاده 

می کنند، از جمله: 
نقوش اسلیمی: طرح های پیچیده و منحنی با الهام از طبیعت 

نقوش گل  و  مرغ: ترکیب زیبای گل ها و پرندگان در طرح های سنتی 
نقوش هندسی: اشکال منظم و تکرارشونده بر اساس اصول هندسی 

نقوش نوشتاری: استفاده از خوشنویسی

مهارت

  منبت کاری3

برای آشنایی بیشتر با این مهارت 
و پروژه هایی که باید انجام دهید، 

رمزینه را اسکن کنید.
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برای آشنایی بیشتر با این مهارت 
و پروژه هایی که باید انجام دهید، 

رمزینه را اسکن کنید.

سـفر تجربه ای لذت بخش و آموزنده اسـت که از گذشـته های دور تا امروز نقش مهمی 
در زندگـی انسـان داشـته اسـت. گردشـگری صرفـاً رفتـن از جایی بـه جای دیگـر یا گرفتن 
چنـد عکـس یادگاری نیسـت؛ بلکـه دریچه ای بـه فرهنگ هـا، تمدن ها و شـیوه های زندگی 
گوناگون به شمار می رود. هر سفر فرصتی برای شناخت آداب و رسوم، تاریخ، معماری و 
دستاوردهای ملت هاست و در عین حال می تواند به رونق اقتصادی، ایجاد شغل و حتی 

حفاظت از محیط زیست کمک کند. 
گردشگری، صنعتی بزرگ است که میلیون ها نفر در آن فعالیت می کنند و در این میان، 
هتل هـا و اقامتگاه هـا بخشـی جدایی ناپذیـر از تجربهٔ سـفر هسـتند. افزون بر این، سـفر 
آگاهی فرهنگی را افزایش می دهد و گفت وگوی میان ملت ها را تقویت می کند. همچنین 
می تواند پلی میان گذشته و حال باشد و زمینهٔ حفظ میراث تاریخی را فراهم کند. آشنایی 
با سبک های زندگی و ارزش های جوامع گوناگون، روحیهٔ تسامح و درک متقابل را در افراد 
پرورش می دهد. از همین رو، سـفر نه تنها یک تجربهٔ شـخصی، بلکه عاملی برای توسعهٔ 

فرهنگی و تمدنی جوامع است.
در ایـن مهـارت، بـا دنیـای گردشـگری و هتـل داری، انـواع 
آن و  گردشـگری، اهمیـت ایـن صنعـت، نقـش فعـالان 
وضعیـت گردشـگری در ایـران آشـنا می شـوید و دیـدی 

نسبتاً خوب به این حوزه پیدا می کنید.

مهارت

هتل داری و گردشگری4
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برای آشنایی بیشتر با این مهارت 
و پروژه هایی که باید انجام دهید، 

رمزینه را اسکن کنید.

مهارت

پرورش و نگهداری از گیاهان دارویی5

گیاهانـی کـه بخش هایـی از آنهـا مانند برگ، گل یا ریشـه دارای ترکیبات مؤثر در پیشـگیری و درمان بیماری هاسـت 
گیاهان دارویی هستند. این گیاهان از گذشته در طب سنتی و آشپزی کاربرد داشته و امروز نیز در صنایع دارویی 
اهمیـت زیـادی دارنـد. کاشـت آنها در گلدان یا باغچه امکان پذیر اسـت و برای رشـد بهتر باید به خـاک، نور، آبیاری و 
کنتـرل آفـات توجـه کرد. پس از رشـد، انـدام دارویی گیاه برداشـت و با روش هایی مانند خشـک کردن آماده مصرف 
می شود. این گیاهان می توانند به شکل دمنوش، ادویه یا روغن گیاهی استفاده شوند و خواصی مانند آرام بخشی 
یا ضدالتهاب دارند. نگهداری صحیح در ظروف مناسب و محیط خشک و تاریک به حفظ کیفیت آنها کمک می کند. 
البته مصرف برخی گیاهان برای گروه های خاص محدودیت دارد و آشـنایی علمی و مشـورت با متخصص پیش از 

استفاده ضروری است.
آنها مراقبت کنید، محصول  در این مهارت می آموزید چگونه گیاهان دارویی را در خانه یا مدرسـه پرورش دهید، از 
به دست آمده را برداشت و خشک کنید و سرانجام با بسته بندی و برچسب گذاری استاندارد یک فراوردهٔ قابل عرضه 

مانند چای کیسه ای یا ادویهٔ گیاهی تولید نمایید. همچنین با شناخت خواص 
درمانی، رعایت نکات ایمنی و کار عملی، مهارت هایی به دست خواهید آورد که 
در زندگی روزمره، حفظ سلامت خانواده و حتی مسیر تحصیلی و شغلی آیندهٔ 

شما مؤثر خواهند بود.
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در پایـهٔ هفتـم و در درس علـوم تجربی با انرژی خورشـید و کاربردهای آن آشـنا شـده اید )برای 
مرور آنچه فرا گرفتید رمزینه روبه رو را اسکن کنید(. اکنون در این مهارت می خواهیم یک گام 
فراتر برویم و به جای یادگیری صرفاً نظری، با انجام یک پروژهٔ عملی و جذاب این انرژی مهم را 

بهتر بشناسیم.
انـرژی خورشـیدی یـک منبـع پـاک، بی پایان و رایگان اسـت. بسـیاری از کشـورها از آن برای تولید برق اسـتفاده 
می کنند. در ایران هم به دلیل تابش زیاد خورشید، فرصت بزرگی برای استفاده از این انرژی وجود دارد. اگر شما 
آینده می توانید حتی برای خانهٔ خود یک نیروگاه خورشیدی کوچک بسازید  بتوانید اصول کار را یاد بگیرید، در 

و تمام یا بخشی از برق مصرفی خانهٔ خود را تأمین کنید.
این مهارت باید به طور گروهی انجام شود و هر گروه یک نیروگاه خورشیدی کوچک مقیاس طراحی و راه اندازی 

کند. با انجام پروژهٔ این مهارت یاد می گیرید که:
چگونه صفحهٔ خورشیدی برق تولید می کند.

چطور انرژی خورشید را در یک باتری قابل شارژ کوچک ذخیره کنیم.
چگونه با این برق وسایلی مثل لامپ LED یا فن کوچک را روشن کنیم.
با وسـایل سـاده و قابل خرید از بازار، یک سـامانهٔ خورشـیدی کامل و 

کاربردی بسازیم.
در پایان شما تجربهٔ راه اندازی یک مدل واقعی از نیروگاه خورشیدی خانگی 
را به دست می آورید. این مهارت نه تنها برای یادگیری در کلاس، بلکه برای 

آیندهٔ شما نیز ارزشمند است؛ 
چـرا کـه می توانید بـا ابزارهای 
سـاده و نسـبتاً کم هزینـه یک 
خانگـی  خورشـیدی  سـامانهٔ 
کوچک برای مصرف شـخصی 

راه اندازی کنید. 

برای آشنایی بیشتر با این 
مهارت و پروژه هایی که باید 

انجام دهید، رمزینه را اسکن 
کنید.

مهارت

ساخت و راه اندازی نیروگاه 6
خورشیدی کوچک خانگی
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برای آشنایی بیشتر با این مهارت 
و پروژه هایی که باید انجام دهید، 

رمزینه را اسکن کنید.

مهارت

مراقبت و رشد کودک از تولد 7
تا شش سالگی 

کـودک از لحظـهٔ تولـد، بـرای رشـد و زندگـی سـالم به 
عشـق، امنیـت و مراقبـت نیـاز دارد. مراقبـت یعنی با 
مهربانی، آگاهی و حس مسئولیت از کودک حمایت 
کنیم تا سالم رشد کند و در آینده، فردی شاد و موفق 
باشد. به بیان دیگر، مراقبت فقط عشق ورزیدن و غذا 
دادن یا خواباندن نیست، بلکه به معنی گام برداشتن 
در مسـیری اسـت كه بدن، ذهن و احساسات کودک 

به درستی رشد کند.
تولـد کـودک آغـاز سـفری تازه بـرای والدین اسـت. در 
سال های نخست زندگی، مغز و بدن کودک با سرعت 
زیادی رشـد می کند و رفتار والدین پایه ها ی سالمت، 
شـخصیت، احساسـات، یادگیـری و رفتـار كـودک را 
می سـازد. رشـد سـالم جسـم و پـرورش ذهـن و روح 
كودک اتفاق نمی افتد مگر با كسب دانش، مهارت و 

آگاهی والدین در این زمینه.
در ایـن مهـارت بـا موضوعـات کلیدی شـامل رشـد و 
آن، ثبـت و نگهـداری  تکامـل کـودک و شـاخص های 
از  پیشـگیری  و  فـردی  بهداشـت  پرونـدهٔ سالمت،  
بیماری ها، تغذیهٔ سالم، فعالیت بدنی و ایمنی کودک 
آشـنا می شـوید. هـدف از ایـن مهارت آن اسـت كه با 
اصـول مراقبـت از سالمت کـودک آشـنا شـوید تا در 
آینده به عنوان والدینی آگاه و مسئولیت پذیر بتوانید 
رشـد همه جانبـهٔ فرزنـدان خـود را تضمیـن کنیـد و 

جامعه ای سالم، انسانی تر و پویاتر داشته باشیم.
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موتورسیکلت و خودرو تنها وسیلهٔ جابه جایی نیستند، بلکه در صرفه جویی زمان، ایجاد راحتی و بهبود کیفیت 
زندگی روزمره نقش دارند. برای عملکرد مناسب آنها باید بخش هایی مانند موتور، ترمز، سیستم خنک کننده، 
برق رسانی، سوخت رسانی و تایرها سالم و هماهنگ باشند. نگهداری درست علاوه بر افزایش ایمنی، موجب 
طولانی تر شدن عمر قطعات، کاهش مصرف سوخت و صرفه جویی در هزینه های تعمیرات می شود. انجام 
بررسی های دوره ای، تنظیمات مناسب و شناخت نشانه های خرابی از بروز مشکلات جدی جلوگیری می کند. 
بـرای نمونـه، کاهـش آب رادیاتور، کمبود فشـار باد تایرها، ضعیف شـدن باتری یا روشن شـدن چراغ هشـدار 
موتـور از علائمـی اسـت کـه باید جدی گرفته شـوند. ایـن مراقبت ها مختص رانندگان حرفه ای نیسـت، بلکه 
برای همهٔ استفاده کنندگان ضروری است و نشان دهندهٔ فرهنگ مسئولانه در حمل ونقل شخصی به شمار 
می رود. آشنایی با اجزای اصلی خودرو و موتورسیکلت و نحوهٔ نگهداری سادهٔ آنها می تواند امنیت و آسایش 

سفر را تضمین کند.
در ایـن مهـارت، بـا اجـزای اصلـی خودرو و موتورسـیکلت آشـنا خواهید شـد و چگونگی تعویـض فیلتر هوا، 
سـنجش عملکـرد چرخ هـا و ترمزهـا، بررسـی سـطح روغن موتور، تنظیم فشـار بـاد تایرها و کنتـرل باتری را 

می آموزید. همچنین با دفترچهٔ راهنمای وسیلهٔ نقلیه و ابزارهایی مانند آچار و 
فشارسنج تایر کار خواهید کرد و با روش استفادهٔ صحیح از آنها آشنا می شوید.

برای آشنایی بیشتر با 
این مهارت و پروژه هایی 

که باید انجام دهید، 
رمزینه را اسکن کنید.

مهارت

از 8 نگهداری  و  شناخت 
موتورسیکلت و خودرو
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مهارت

شناخت و نگهداری از 9
تأسیسات ساختمانی

نگهداری صحیح از تأسیسـات سـاختمانی با شـناخت ابزارهای پایه ای مانند پیچ گوشـتی، آچار فرانسه، نوار تفلون، 
چراغ قوه و دستکش ایمنی امکان پذیر است. با استفادهٔ درست از این ابزارها می توان تعمیرات ساده، بررسی های 
دوره ای و تنظیمـات اولیـه را بـا ایمنی بیشـتری انجام داد. همچنین آشـنایی با عملکرد سیسـتم های گرمایشـی و 
سرمایشـی کمـک می کنـد تـا دمای محیـط در فصل های مختلف بهینه تنظیم شـود و مصرف انـرژی کاهش یابد. 
اقداماتی مانند تعویض واشـر شـیر آب، تمیزکردن سـیفون، بررسـی مسـیر دودکش و شـناخت لوله کشـی آب از 
نمونه کارهایی است که هر فرد می تواند انجام دهد. رعایت این اصول علاوه بر افزایش ایمنی و آسایش خانواده، 

در صرفه جویی منابع و حفاظت از محیط زیست نیز نقش مهمی دارد.
در این مهارت می آموزید چگونه اقداماتی ساده اما ضروری مانند تنظیم دمای کولر یا بخاری، تعویض واشر شیر 
آب، تمیز کردن سـیفون ظرفشـویی، بررسـی مسـیر دودکش، شناخت مسیر لوله کشی آب سرد و گرم و استفادهٔ 
ایمن از ابزارهای تعمیراتی را انجام دهید. رعایت این نکات علاوه بر افزایش ایمنی و راحتی خانواده، به صرفه جویی 

در مصرف انرژی و آب کمک می کند و نقش مؤثری در حفاظت از محیط زیست دارد.

برای آشنایی بیشتر با این 
مهارت و پروژه هایی که 

باید انجام دهید، رمزینه را 
اسکن کنید
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مهارت

چاپ روی پارچه10

چاپ روی پارچه یکی از هنرهای کاربردی و اصیل ایرانی است که علاوه بر زیبایی، 
حامـل فرهنـگ، تاریـخ و خلاقیت نسـل های گذشـته اسـت. در میـان روش های 
مختلـف چـاپ دسـتی، چـاپ قلمـکار در ایـران جایگاهی ویـژه دارد؛ هنـری که با 
مهرهای چوبی، رنگ های طبیعی و دستان هنرمند شکل می گیرد و قرن هاست 

در شهرهایی مانند اصفهان تولید و به عنوان صنایع دستی عرضه می شود.
چاپ قلمکار هنری است که در آن نظم، دقت و خلاقیت به شکلی هماهنگ در 
کنـار یکدیگـر قـرار می گیرند. هر مهر که بر سـطح پارچه نقش می بندد، نه تنها 
جلوه ای از زیبایی ایجاد می کند، بلکه بازتابی از اندیشه و سلیقهٔ فردی نیز هست.
مهـارت چـاپ روی پارچـه بـا روش قلمـکار فرصتـی ارزشـمند برای تجربـهٔ عملی 
هنرهای سنتی است. با ورود به این مسیر یاد می گیرید با میراث فرهنگی کشور 
خـود آشـنا شـوید و بـا اسـتفاده از ابزارهـای سـاده، خلاقیت خـود را به نمایش 

بگذارید و بستری برای رشد، یادگیری و آفرینش هنری فراهم کنید.
در ایـن مهـارت با مراحل مختلف چاپ قلمکار آشـنا می شـوید؛ از آماده سـازی 
پارچه و ساخت مهر گرفته تا اجرای طرح. این فرایند نه تنها مهارت های دستی 
و هنری شما را تقویت می کند، بلکه فرصتی فراهم می آورد تا با مفاهیم طراحی، 
ترکیب رنگ، نظم هندسی و هنر ایرانی آشنا شوید و با بهره گیری از توانایی های 

خود آثاری منحصربه فرد خلق کنید.

برای آشنایی بیشتر با این مهارت 
و پروژه هایی که باید انجام دهید، 

رمزینه را اسکن کنید.
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مهارت

کار با ریزکنترل کننده ها 11
)قسمت سوم( 

هفت بخشـی  دیـود  نمایشـگر  کنتـرل  بـا  هشـتم  پایـهٔ  در 
آشـنا شـدید و بـا LEDهـای RGB توانسـتید  )سون سـگمنت( 
رنگ هـای مختلفـی ایجـاد کنیـد. اکنـون زمان آن رسـیده اسـت 
کـه وارد مرحلـهٔ جذاب تـری از دنیـای آردوینـو شـویم؛ جایـی کـه 
می توانیـم بـا اسـتفاده از حسـگرها اطلاعـات محیـط را دریافت 

کنیم و به صورت هوشمند به آن واکنش نشان دهیم.
در این مهارت، مفاهیم و توانایی های زیر را خواهید آموخت:

آنالـوگ و تشـخیص زمـان  تفـاوت ورودی هـای دیجیتـال و 
مناسب برای استفاده از هرکدام.

به کارگیری مقاومت های Pull-up و Pull-down برای پایدار و دقیق نگه داشتن ورودی ها.
آشنایی با مفهوم مبدل آنالوگ به دیجیتال )ADC( که امکان می دهد سیگنال های واقعی )مانند تغییر مقاومت 

یک پتانسیومتر( به آردوینو منتقل شوند.
کار با قطعاتی مانند پتانسیومتر و دستهٔ کنترل و اجرای پروژه هایی همچون کنترل شدت نور LED یا حرکت دادن 

اشیا با دستهٔ کنترل.
اما این تنها آغاز ماجراسـت. در ادامه با حسـگرهای پرکاربردی مانند حسـگر تشـخیص حرکت )PIR(، حسـگر دمای 
LM35 و فرستنده و گیرندهٔ مادون قرمز آشنا خواهید شد. به کمک این ابزارها یاد می گیرید چگونه محیط اطراف 

خود را حس کنید و واکنش های هوشمندانه ای برای آن طراحی نمایید.

برای آشنایی بیشتر با این 
مهارت و پروژه هایی که 

باید انجام دهید، رمزینه را 
اسکن کنید.
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مهارت

12
مدیریت هوشمند ساختمان 

)قسمت سوم(

شـما در سـال های گذشته با مفهوم هوشمندسازی ساختمان آشنا 
شده اید و بخش هایی که قابلیت کنترل هوشمند دارند، شناخته اید. 
همچنیـن در پایـهٔ هشـتم بـا پروتـکل KNX کـه یکـی از اسـتانداردهای 
آشـنا شـدید و کار بـا  پرکاربـرد در هوشمندسـازی سـاختمان اسـت، 
نرم افزار ETS را تجربه کردید. این نرم افزار برای برنامه نویسی و طراحی 

سناریوهای مختلف در ماژول های هوشمندسازی به کار می رود.
در این مرحله )قسـمت سـوم( هدف، آشـنایی با مفاهیم پیشرفته تر 
چگونـه  آموخـت  خواهیـد  اسـت.  سـاختمان  هوشـمند  مدیریـت 
بخش های مختلف ساختمان را به هم متصل و برای آنها سناریوهای 
دقیق تر و کاربردی تر طراحی کنید. به عنوان نمونه، می توان شرایطی 
تعریـف کـرد که هنگام ورود افراد به خانه، سـامانهٔ روشـنایی و تهویه 
به طور خودکار فعال شود یا در مواقع اضطراری، سامانه های هشدار 

و امنیتی بلافاصله عمل کنند.
همچنین در این مهارت با انتقال سناریو به ماژول های هوشمندسازی 
سـاختمان و سیم کشـی آنها آشـنا می شـوید. با یادگیری این بخش، 
مسـیر آمـوزش هوشمندسـازی کامل تر می شـود و شـما می توانید 

پروژه های متنوعی را در این زمینه 
طراحی و اجرا کنید.

یادگیـری ایـن مهارت ها افـزون بر 
کاربرد مستقیم در زندگی روزمره، 
می توانـد زمینـه ای مناسـب برای 
آینده  ورود به مشـاغل تخصصی 
مهندسـی  و  فنـاوری  حـوزهٔ  در 

ساختمان باشد.

برای آشنایی بیشتر با این مهارت 
و پروژه هایی که باید انجام دهید، 

رمزینه را اسکن کنید.
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مهارت

13
پرورش و نگهداری دام 

سبک و سنگین

دامپروری یکی از مهم ترین بخش های کشاورزی است که نقش اساسی در تأمین غذا، تولید محصولات صنعتی و 
پایداری اقتصادی به ویژه در جوامع روستایی و عشایری دارد. پرورش دام تنها به تولید گوشت، شیر، پشم و پوست 
محدود نمی شود، بلکه در ایجاد اشتغال و توسعهٔ پایدار نیز مؤثر است. امروزه با پیشرفت فناوری، روش های نوین 
دامداری جایگزین شیوه های سنتی شده و واحدهای صنعتی با تجهیزات پیشرفته، امکان مدیریت دام ها را آسان تر، 

بهداشتی تر و کارآمدتر کرده اند.
در این مهارت می آموزید که چگونه اصول پرورش دام را به صورت علمی و عملی به کار بگیرید. شما با انواع دام ها، 
روش های نگهداری، تغذیهٔ مناسـب، اصول بهداشـتی و مدیریت پایدار آشـنا خواهید شـد. همچنین نقش دام در 
اقتصـاد خانـواده، تفاوت هـای پـرورش سـنتی و صنعتـی و کاربـرد فناوری های نویـن در این حوزه را بررسـی خواهید 

کـرد. در پایـان، بـا اجرای یک پروژهٔ عملی، می توانید آموخته های خود را در زمینهٔ 
پـرورش و نگهـداری دام بـه کار ببندیـد و تجربـه ای مفیـد در پیونـد دادن دانـش 

نظری با تجربه و فعالیت عملی به دست آورید.

برای آشنایی بیشتر با این مهارت 
و پروژه هایی که باید انجام دهید، 

رمزینه را اسکن کنید.
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مهارت

14
ساخت و طراحی سازوکارهای 

حرکتی

سازوکارهای حرکتی مجموعه ای از اجزای مکانیکی هستند که با هدف ایجاد، 
کنترل یا تبدیل حرکت طراحی می شوند. این سازوکارها در بسیاری از وسایل 
روزمره، ماشین آلات صنعتی، ابزارهای آموزشی و حتی دستگاه های تاریخی 
کاربرد داشـته اند. شـناخت نوع حرکت )چرخشـی، رفت وبرگشـتی، انتقالی یا 
ترکیبی( و نحوهٔ تعامل اجزا، اساس طراحی و تحلیل عملکرد این سازوکارها 

به شمار می رود.
اجزای اصلی سـازوکارهای حرکتی شـامل چرخ دنده، اهرم، بادامک، تسـمه، 
محور و در برخی موارد موتورهای سـاده اسـت. این اجزا با ترکیب مناسـب 

می توانند حرکت مورد نظر را ایجاد یا منتقل کنند. برای نمونه:
چرخ دنده ها حرکت چرخشی را با دقت بالا منتقل می کنند.

بادامک ها حرکت چرخشی را به حرکت رفت وبرگشتی تبدیل می کنند.
اهرم ها برای تقویت نیرو یا تغییر جهت حرکت به کار می روند.

در طراحـی یـک سـازوکار، انتخاب نوع حرکت، مسـیر انتقال نیرو، هماهنگی 
میان اجزا و شرایط عملکرد از اهمیت زیادی برخوردار است.

در این مهارت، شـما با اصول حرکت و اجزای مکانیکی آشـنا می شـوید و یاد 
می گیرید چگونه سازوکارهایی طراحی کنید که قادر به ایجاد، کنترل یا  تبدیل 
حرکـت باشـند. بـا ترکیـب اجزایی ماننـد چرخ دنده، اهـرم، بادامک و تسـمه، 
می توانیـد حرکـت مورد نظر را با دقت و هماهنگـی اجرا کنید. افزون  بر این، 

با تحلیل عملکرد سازوکارهای ساخته شده، 
اصالح طـرح و ارزیابـی کیفیـت اجـرا، تفکر 
مهندسـی و مهارت های فنی خود را تقویت 

می کنید.

برای آشنایی بیشتر با این 
مهارت و پروژه هایی که 

باید انجام دهید، رمزینه را 
اسکن کنید.
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مهارت

ساخت سازه های کوچک ساختمانی15

ساخت وسـاز یکی از نیازهای اساسـی زندگی انسـان است که با هدف ایجاد فضاهای 
ایمن، مقاوم و کاربردی انجام می شود. هر سازهٔ ساختمانی از اجزای مختلفی مانند 
پی، اسـکلت، دیوار، کف و سـقف تشـکیل شـده اسـت. این اجزا باید با دقت طراحی و 
اجرا شوند تا سازه در برابر عوامل محیطی مانند باد، باران و زلزله مقاومت 
آجر، سیمان، ماسه، گچ،  کافی داشته باشد. آشنایی با مصالح ساختمانی )
سـنگ، بتـن( و ابزارهـای آن )متر، تـراز، بیل، ماله و ریسـمان کار( برای اجرای 

صحیح سازه ها ضروری است.
در ایـن مهـارت می آموزیـد چگونـه یک سـازهٔ کوچـک سـاختمانی را طراحی، 
اجرا و نگهداری کنید. شـما با ابزارها و مصالح رایج آشـنا می شـوید، مراحل 
سـاخت را بـا دقـت و ایمنی انجام می دهید و سـازه ای منظـم و مقاوم ارائه 
می کنید. همچنین با چگونگی مراقبت از سـازه ها و ترمیم آسـیب های رایج 
مانند ترک یا نفوذ رطوبت را یاد می گیرید و با دیدی علمی و مسئولانه نسبت به فرایند 

ساخت وساز پیدا می کنید.
این مهارت، مقدمه ای برای ورود به مفاهیم پایه ای 
مهندسی عمران است و می تواند زمینه ساز درک 

بهتر پروژه های بزرگ تر در آینده باشد.

برای آشنایی بیشتر با این مهارت 
و پروژه هایی که باید انجام دهید، 

رمزینه را اسکن کنید.
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مهارت

بومی ـ محلی 16

با توجه به شرایط و ویژگی های بومی و جغرافیایی متنوعی 
کـه ایـران عزیزمـان دارد، تأمیـن برخی از نیازهـا و مایحتاج 
کشـور، مسـتلزم نگاه ویژه به شناخت و توسعهٔ مشاغل 
بومی در مناطق گوناگون کشـور اسـت. از آنجا که شـما 
بـه شـرایط و ویژگی های بومی منطقـهٔ زندگی خود آگاهی 
بیشـتر و بهتـری داریـد، مهارتی بـر همین مبنـا انتخاب و 
تلاش کنید با جزئیات و نحوهٔ انجام آن آشنا شوید. پس از 
تسـلط نسـبی روی این مهارت، دست کم یک پروژهٔ جذاب 
و کاربردی، بر اسـاس مهارت بومی ـ محلی انتخاب شـده، 

انجام دهید. 
توصیه می شـود مهارت و پروژه هایی را که انجام داده اید، 
مستندسـازی و برای حوزهٔ کار و فناوری ارسـال کنید تا در 
وب سـایت این حـوزه قرار گیرد و دانش آمـوازن علاقه مند 

سایر نقاط کشور نیز از آن استفاده کنند.

برای آشنایی بیشتر با 
این مهارت و پروژه هایی 

که باید انجام دهید، 
رمزینه را اسکن کنید.
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